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Sprawy rosyjskie
II.

Fantastyczne pomysły
W naszych powojennych czasach w 

sferach politycznych Europy nie było 
wyrazu bardziej znienawidzonego, jak 
„wojna“. Jeszcze bardziej brzydziły się 
nim sfery finansowe, przemysłowe i 
handlowe. Nigdy pacyfizm nie doszedł 
do tak wysokiego napięcia. Wszystko, 
co się przedsiębrało w wielkiej polityce, 
robione było w imię powszechnego, 
trwałego pokoju. Ta idea przenikała 
do głębi literaturę, nawet rozmowy pry
watne między ludźmi.

Dziś nagle coś się zmieniło, i to wła
śnie tam, gdzie wojna miała najwięk
szych wrogów. Komiwojażer zrobił się 
wojowniczy.

Ludzie, podróżujący po zachodniej 
Europie, spotykając się z przedstawicie
lami handlu, przemysłu, finansów, co
raz częściej słyszą z ich ust hasła wojen
ne, żądania wyprawy zbrojnej przeciw 
Sowietom, nawet poufnie udzielane wia
domości, że taka wyprawa gdzieś tam, 
na jakiejś naradzie finansistów, została 
postanowiona.

Człowiek otwiera szeroko oczy, słu
cha, jak o żelaznym wilku. Kto tę wy
prawę zrobi? Kto ma do tego warunki? 
Jaki miałaby ona cel? Czem miałaby 
się skończyć?...

Na te pytania otrzymuje gotowe od
powiedzi, niezawsze jasne i niezawsze 
zgodne, ale, gdiy mowa o celu tej wypra
wy, niesłychanie fantastyczne.

Jedni wykładają piań podzielenia 
Rosji na komisarjaty Ligi Narodów, in
ni mówią wprost o jej parcelacji pomię
dzy szereg mocarstw i nawet państw 
mniejszych. Nie chce się poprostu wie
rzyć, ażeby podobne pomysły mogły się 
tłuc po głowach ludzkich. A jednak mó
wią te rzeczy ludzie, zajmujący wcale 
wydatne stanowiska w świecie finanso
wym.

Jedno jest znamienne, że we wszyst
kich tych pomysłach przebija myśl, nie- 
tyle obalenia Sowietów, ile "ujarzmienia 
Rosji. Pierwsze miałoby być tylko wstę
pem do drugiego.

Jedyne wytłumaczenie fantastyczno- 
ści tych pomysłów leżałoby w tem, że 
pochodzą one od finansistów, od ludzi, 
którzy są bardlzo realni w interesach, ale 
o warunkach realizacji większych rzeczy 
w polityce nie mają pojęcia.

Takiemu komiwojażerowi się zdaje, 
że można rozstrzygać losy stu miljonów 
ludzi, nie pytając o ich zdanie, i że moż
na ich życie przymusowo regulować bez 
takiego aparatu, na jaki się mogły zdo
być tylko Sowiety. Tylko ludzie, całko
wicie pozbawieni wyobraźni politycz
nej, mogą poważnie o podobnie dziecin
nych pomysłach rozprawiać.

Gdy chodzi o zorganizowanie samej 
wyprawy przeciw Rosji, każdy przede- 
wszystkiem zwrócić musi uwagę na to, 
że narody dzisiejsze bardzo śą dalekie 
od wojowniczości, raz dlatego, że pamię
tają jeszcze dobrze rozkosze wielkiej 
wojny, po wtóre, że wzięły na serjo pa
cyfizm swoich polityków w latach po
wojennych i samą myśl wojny surowo 
w swych przekonaniach potępiły. Z dru
giej strony, państwa europejskie mają

0 gwarancję interesów niemieckich 
w Rosji

Berlin, 9. 4. (PAT.) Utworzony 
w r. 1928 przez naczelne niemieckie or
ganizacje przemysłu, handlu oraz ban
ków Rzeszy komit. którego działalność 
obejmuje głównie badania konjunktur 
sowieckich, uchwalił rezolucję, wyra
żającą ubolewanie z powodu ataków 
prasy sowieckiej przeciwko oficjalnym 
kierownikom gospodarstwa niemiec
kiego i niemieckim firmom eksportu-

„Centrum“ niemieckie nie godzi się 
na wschodnie granice Rzeszy

Przemówienie /es. Ulifz/ei
B er lin, 9. 4. (Teł. wł.) Na wiei- 

kiem zebraniu partji centrowej prze
mawiał m. in. poseł do Reichstagu pra
łat Ulitzka o polityce wschodniej Nie
miec. Po przyjęciu umów haskich — 
mówił ks. prałat — Niemcy caią siłą 
powinni zwrócić się ku wschodowi. 
Mówca rozpatrywał szczegółowo umo
wę likwidacyjną polsko-niemiecką, 
przyczem podkreślił, żę duża mniej
szość w stronnictwie „Centrum“ nie 
mogła tej umowy aprobować. Polity
ka Niemiec powinna okazać większą 
aktywność na wschodzie i nie zapomi
nać o swojej ekspansji w kierunku Ro
sji.

0 pomoc dla niemieckiego rolnictwa
Berlin, 9. 4. (PAT). Według in

formacji Biura Wolffa wczorajsze 
obrady gabinetu Rzeszy nad projek
tem ustawy o ochronie rolnictwa za
kończyły się zupeinem porozumie
niem. Bezpośrednio po posiedzeniu ga
binetu odbyło się pod przewodnic
twem kanclerza Brueninga zebranie

Proces 0. USitza
Katowice, 9. 4. (Teł. wł.) Dzisiaj 

rozpoczął się tutaj proces rewizyjny b. 
kierownika niemieckiego „Volksbun- 
du“, Ottona Ulitza, który w pierwszej 
instancji 26 lipca r. ub. został skazany 
na 5 miesięcy więzienia za pomoc u- 
dzielaną poborowym w uwalnianiu się 
od służby wojskowej.

Na rozprawę przybyli m. in. kores
pondenci „Manchester Guardian“, 
„Journal de Geneve“ oraz wielu dzien
nikarzy niemieckich.

Rozprawie przewodniczy dr. Ze-

0 zburzenie umocnień fortecznych 
nad Renem

B e r 1 i n, 9. 4. (Teł. wł.) Prasa nie
miecka zwraca uwagę, że Tardieu w 
Izbie dep. mówiąc o opróżnieniu Nad- 
renji, postawi! za warunek Niemcom 
zupełne zburzenie wszystkich umoc
nień fortecznych nad Renem. Zburze-

nawewnątrz pewne kłopoty z komuni
stami, i rządy ich rozumieją, że w razie 
wojny przeciw Sowietom mogłyby one 
stać się dużemi kłopotami. Pozostają 
geograficzne warunki wojny dla tych 
państw, które to warunki dość trudno 
sobie wyobrazić.

Tu wszakże okazuje się, żą wojowni
czy finansiści nie są tak nierealni, Nie

jącym. W związku z zapowiedzianą 
inauguracją niemiecko - sowieckich 
rokowań, komitet uchwalił wystąpić 
do rządu Rzeszy, aby w rokowaniach 
z Sowietami żądał uwzględnienia inte
resów eksportu niemieckiego ze strony 
rządu sowieckiego i gwarancji dla 
działalności niemieckich firm handlo
wych i transportowych na terenie 
państwa sowieckiego.

Niemcy nie uznają wschodniego Lo- 
carna a więc nie zgodzą się nigdy na 
granice wschodnie, ustanowione w 
Wersalu. To co pod względem kultu
ralnym, gospodarczym i duchowym 
było przez cale stulecia niemieckiem, 
musi być napowrót dla niemczyzny 
odzyskane. Z tych względów należy 
jak najbardziej umocnić prowincje 
nadgraniczne wschodnie.

W dalszym ciągu omawiał poseł 
Ulitzka traktat handlowy z Polską i 
wzywał do udzielenia jak najintensy
wniejszej pomocy Niemcom, mieszka
jącym w Polsce.

przywódców stronnictw centrum, nie
mieckiej partji ludowej, demokratów, 
niemieckiej partji gospodarczej, kon
serwatystów i bawarskiej partji ludo
wej, którzy po kilkugodzinnych nara
dach wyrazili również swą zgodę na 
projekt ustawy o pomocy dla rolnic
twa.

chenter przy współudziale sędziów 
Lessera i Grzywacza. Skargę wnosi 
prokurator Lewandowski. Rozprawom 
przysłuchuje się obecny prezes Volks- 
bundu książę Pszczyński i angielski 
członek Izby gmin pułkownik Malone. 
Rozprawa rozpocznie się od przesłu
chiwania świadków Żychonia, Lisa i 
Wenzla. Będą również przesłuchiwani 
znawcy pisma z Krakowa i Warszawy. 
Wezwany na rozprawę radca hr. Ma
tuszka z Opola wskutek choroby nie 
przybył.

nie to nie może być pozorne, lecz rze
czywiste. Rząd francuski wyśie do 
rządu niemieckiego w tej sprawie w 
najbliższym czasie odpowiedni komu
nikat.

myślą oni wcale wciągać swoich państw 
w wojnę. Ich ideą jest powierzyć tę o- 
perację... Polsce. Mówią to całkiem o- 
twarcie, gdy ich ludzie pytają o sposób 
realizacji ich pomysłów. Okazuje się, 
że my ciągle mamy reputację durniów, 
których można na wszystko namówić. 
Byle żydek międzynarodowy postana^ 
wia sobie w swojej geszcfciarskiej gło

wie, że Polska będzie na jego komendę 
prowadziła wojnę. 1 jest przekonany, że 
ma dla niej niezawodną przynętę.

Cóż to za przynęta? A no Polska 
przy podziale Rosji dostanie ziemie na 
wschodzie. Ci panowie w prywatnych 
rozmowach mówią to zupełnie poważ
nie, przekonani, że my nawet nie posta
wimy sobie pytania, czy nam te ziemie 
potrzebne. Mówią, że gotowi są daro
wać tych Niderlandów bardzo dużo ..

Jest jeszcze druga przynęta: dają do 
zrozumienia, że Polska na prowadzenie 
wojny dostałaby pożyczkę, ma się rozu
mieć, na przyzwoity procent.

Smutne to, że ludzie mogą nas uwa
żać za taką bezmózgą hołotę, ale fakt 
jest faktem.

Parafrazując dowcip, który się naro
dził podczas wielkiej wojny, można po
wiedzieć, iż komiwojażer światowy tak 
się mocno zdecydował zlikwidować So
wiety i zrobił się tak wojowniczy, że go
tów jest prowadzić przeciw nim wojnę 
dc ostatniej kropli krwi... polskiej.

U nas w Polsce ludzie o tych pomy
słach i tendencjach przeważnie nic nie 
słyszeli, o ile zaś słyszą, śmieją się, u- 
ważając je za żarty. Nie wiedzą, że na 
Zachodzie za kulisami mówi się o tem 
wiele, i że ostatniemi czasy mówią nie- 
tylko finansiści, a]e i politycy. Zresztą 
każdy, kto uważnie czyta gazety od kil
ku miesięcy i kto myśli nad tem, co czy
ta, musiał zauważyć, że rozwija się w 
prasie różnych krajów planowa kampa- 
nja, będąca widocznem przygotowaniem 
do jakiejś akcji przeciw Sowietom.

Na tę kampanję nam, przy naszem 
położeniu geograficznem, oczu zamykać 
nie wolno. Trzeba starać się zrozumieć 
istotę tej akcji, poznać jej piany, dojrzeć, 
jaką nam, głównemu europejskiemu są
siadowi Rosji, rolę w tych planach prze
znaczają. Tym, co chcieliby nas zapro
wadzić tam, dokąd iść nie chcemy, nie 
trzeba pozostawiać złudzeń: zanim się 
zanadto zagalopują w swoich planach, 
powinni wiedzieć, czego się po nas mo
gą spodziewać — inaczej nieunikniona 
operacja może się stać zbyt bolesną i 
zbyt kosztowną.

Tem to bardziej potrzebne, że sprawa 
owych fantastycznych pomysłów nie 
jest wcale tak prosta, jakby to z powyż
szego wyglądało. Komplikuje ją bardzo 
stanowisko drugiego naszego sąsiada. 
W Niemczech kwestją akcji przeciw So
wietom interesują się nietvlko sfery fi
nansowe.

Roman D m o w s,k i.

Sukcesy socjalistów francuskich
Paryż, 9. 4. (PAT) Sukcesy które 

odnieśli socjaliści w częściowych wy
borach, są przedmiotem obszernych 
komentarzy. Dzienniki podkreślają 
niepowodzenie stronnictwa radykal
nego, które straciło cztery miejsca na 
rzecz socjalistów. Jest to zjaw sko 
znamienne, które zapowiada ubytek 
mandatów radykałów w przyszłych 
wyborach na korzyść socjalistów.

„La Volonté' widzi powód niepo
wodzenia radykałów w braku progra
mu aktualnego. Mowy, które oni wy
głaszają nie różnią się nirzem od tych, 
które wygłaszali przed laty 30 tu. 
Czyż mogą zadowolnić powojenne po
kolenie, które stanowi prawie połowę 
ciała wyborczego.
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Zagadnienie bezpieczeństwa
a Francja, Włochy i Polska

(Od własnego korespondenta , Kurjera Poznańskiego")
Rzym, 6 kwietnia. 

Zagadnienie ogólnego bezpieczeń
stwa, od którego zależy rozbrojenie, 
wysuwane wielokrotnie przez delega
cję , francuską, w ciągu konferencji lon
dyńskiej, a które w obecnej fazie może 
zdecydować o jej ocaleniu, jest we 
Włoszech uważane za rodzaj „manjac- 
twa" i za francuską „idée fixe". Zda
niem prasy włoskiej, Locarno, w któ- 
rem uczestniczą przecież i Włochy, po- 
winnoby Francji wystarczyć. „Francja 
— pisze się tu — żąda jakichś gwaran- 
cyj na wieczność".

To też propozycja Brianda znale
zienia nowej formuły (w wartość jej 
ze stanowiska polskiego tu nie wcho
dzimy), któraby wyjaśniła art. 16-ty 
statutu Ligi Narodów w kierunku 
skuteczniejszego zapobieżenia wojnie 
drogą międzynarodowych sankcyj 
spotkała się we Włoszech z ostrą kry
tyką i conajmniej z niezadowoleniem. 
Obecnie nadeszła tu z Londynu wiado
mość, którą można było przewidzieć, 
że delegat włoski Grandi odmówił 
stanowczo uczestnictwa w układach 
franko-angielskich nad powyższem 
zagadnieniem. Oto jak prasa włoska 
jeszcze przed tą wiadomością komen
towała sytuację londyńską:

„Interpretacja we dwójkę (przez 
Francję i Anglję) artykułu 16 paktu 
Ligi — pisała rzymska „Tribuna" — 
nie jest żywotna... Wiochy nie dadzą 
się nastraszyć zawarciem ewentualne
go poczwórnego porozumienia... W 
Londynie powinni wszyscy pamiętać, 
że najbardziej zainteresowanymi wi
dzami tej konferencji są Moskwa ' i 
Berlin, a także, że konferencja lon
dyńska się kończy, a Genewa pozo- 
staje".

„Corriere délia Sera" zaś wziął 
zkolei w obronę Radę Ligi Narodów‘i 
pisał, że wszelka interwencja wymie
nionego art. 16 godzi w autorytet Ligi 
Narodów, bo jest to kwestja, dotyczą
ca wszystkich członków Ligi i nie mo
że być rozstrzygana przez dwa pań
stwa.

Słowem logiczna kolejność proble
mu, wyrażająca się w tezie: nasam- 
przód bezpieczeństwo, a potem rozbro
jenie, nie istnieje dla Włoch. Tu u- 
trzymują, że kolejność powinna być 
odwrotna t. j. nasamprzód rozbroje
nie, a potem bezpieczeństwo. Po
dobnie zresztą twierdzi się w Niem
czech i w Rosji, a, jak to tam jest ro
zumiane, to dobrze wiadomo.

0 zwrot naszego mienia kulturalnego
Traktat pokoju z Rosją, podpisany i 

w Rydze dnia 18 marca 1921 r„ za
wiera w art. 11-tym postanowienie, 
według którego Rosja zwraca Polsce 
wywiezione od 1 stycznia 1772 r. tro
fea wojenne (sztandary, znaki wojsko
we, broń etc.) i trofea, zabrane naro
dowi polskiemu w jego walce o nie
podległość przeciw carskiej Rosji oraz 
bibljoteki, zbiory, dzieła sztuki, za
bytki i wszelkie przedmioty o warto
ści historycznej, artystycznej i wogóle 
kulturalnej, w końcu wszelkie archi
wa, powstałe po 1 styczniu 1772 r„ 
lecz odnoczące się do ziem dzisiejszej 
Rzplitej, Od postanowienia tego jeden 
tylko istotnie ważny uczyniono wyją
tek: uznając,, że „usystematyzowane, 
naukowo opracowane i zamknięte ko
lekcje, stanowiące podstawę zbiorów 
ó wszechświatowem znaczeniu kultu- 
ralnem, nie powinny być zburzone", 
zgodzono się, że przedmioty pochodze
nia polskiego, których zwrot mógłby 
zburzyć całość takiej kolekcji, zostaną 
w Rosji, ale tylko za zgodą obu stron
i za ekwiwalent w przedmiotach róż
nej wartości naukowej, lub artystycz
nej.

Dziewięć lat upłynęło od podpisa
nia traktatu ryskiego, ale praca nad 
zbiorem naszego mienia kulturalne
go daleka jest od końca. Napróżno de
legacja polska w komisji specjalnej 
polsko-rosyjskiej, pragnąc przyspie
szyć rewindykację, poczyniła Rosji 
poważne ustępstwa; napróżno art. 7 
traktatu rozwinięty został w t. zw. re
wolucji z 30 grudnia 1922 i w ukła
dzie generalnym z 16 listopada 1927 r. 
Bierny opór — bo tak to właśnie na
zwać trzeba — strony rosyjskiej, spra
wia, że rewindykacja posuwa się żół
wim krokiem i gdyby tak dalej iść 
miała — po następnych dziewięciu la
tach jeszcze nie będzie zakończona.

Cóż znaczy zwrot części archiwów 
administracyjnych, mińskich, wołyń

Korespondent londyński „Corriere 
della Sera" nazywa zabiegi delegacji 
francuskiej „grą, podstępną" w sto
sunku do Anglji, od której Francja 
domaga się „obrony traktatów, które 
chcialaby unieruchomić, bo na nich 
opiera się życie jej sprzymierzeńców". 
Wogóle prasa włoska przepełniona 
jest w tych dniach artykułami, ostrze- 
gającemi Anglję, żeby się nie dała 
wciągnąć w sieci francuskie, przyczem 
dość nieoczekiwanie pisze się, że Wło
chy nie mogą przyjąć żadnej współ
odpowiedzialności zd ten zamach na 
autorytet Ligi Narodów, choć przecież 
w danym wypadku chodzi nie o osła
bienie, lecz raczej o wzmocnienie te
go autorytetu. Wreszcie pisze się, że 
rokowania anglo-francuskie, o ile po- 
zostają w związku z interpretacją art. 
16 paktu, dokonane w Locarno, stano
wią pogwałcenie praw oraz zlekcewa
żenie autorytetu Niemiec i innych 
państw, które podpisały ów traktat. Z 
tych powodów, oraz głównie z powo
du nieuznania przez Paryż zasady 
równości między flotami Włoch i 
Francji delegacja włoska nie przyjęła 
zaproszenia do wzięcia udziału w wy
mienionych układach anglo-francu- 
skich.

W świetle tych dyskusyj i polemik 
wyłoniły się, nie po raz pierwszy zre
sztą, poglądy włoskie na sprawę trak
tatów pokojowych. Otóż należy pod
kreślić z naciskiem, że we Włoszech 
nie tylko za czasów Nitti‘ego, ale i o- 
becnie za rządów faszystowskich, 
traktaty pokojowe uważane są za coś 
przejściowegp. Na tym punkcie za
sadniczym rozchodzą się więc opinje 
nietylko między Francją a Włochami.

Nigdzie może w tym stopniu, jak 
w Polsce, nie pragnie się istotnego 
współpracownictwa z Włochami, o 
którem przed dwoma laty mówił szef 
rządu włoskiego Mussolini w czasie 
wizyty, złożonej rzą’dowi włoskiemu 
przez ministra Zaleskiego. Nigdzie też 
nie są lepiej oceniane i rozumiane 
postulaty kolonjalnego i handlowego 
rozwoju Włoch oraz ich znaczenia po
litycznego w powojennej Europie, ale 
właśnie dlatego niepodobna nie zau
ważyć. że na ogóle polskim nie może 
nie robić wrażenia ciągłe poddawanie 
w wątpliwość przez prasę i powalane 
czynniki włoskie traktatów pokojo
wych, na których opiera się dzisiejszy 
ustrój polityczny Europy. S. M.

skich i grodzieńskich, niektórych akt 
płockich i łomżyńskich wobec tego, że 
największe i najważniejsze archiwa 
rosyjskich urzędów centralnych, do
tyczące obecnego obszaru państwa 
polskiego są prawie nieruszone? Rze
czoznawcy polscy zbadali podobno do 
miljona tych akt, zakwalifikowali do 
zwrotu kilkadziesiąt tysięcy, ale ode
brać mogli tylko kilka tysięcy. Nie 
może być inaczej, jeżeli strona rosyj
ska nie chce wyznaczyć potrzebnej 
liczby wykwalifikowanych pracowni
ków i jeżeli zbyt liczne i zbyt drobne 
kwestje wywołują spory, które całą 
pracę niepotrzebnie wstrzymują. Za
kończona została w r. 1929 jedynie re
windykacja naszych zabytków histo
rycznych, blisko końca jest rewindy
kacja rękopisów z Bibljoteki Publicz
nej w Piotrogradzie (Leningradzie), 
których zebrano przeszło 11000 z o- 
gólnej liczby 14—15 tysięcy, są to 
przeważnie rękopisy z bibljoteki Zału
skich. Ale już zwrot ogromnej liczby 
sztychów, których sama tylko Bibljo- 
teka Publiczna posiada do 27 tys. (z 
Bibljoteki Załuskich i z Puław), idzie 
bardzo opornie mimo ustępstw przez 
delegację polską poczynionych. Re
windykacja bibljotek i zbiorów, znaj
dujących się w Rosji, a należących do 
obywateli polskich, takż.e pozostawia 
wiele do życzenia.

Najważniejszą jednak pozycją są 
wyniesione ongi do Rosji księgozbiory 
polskie. Oblicza się je z grubsza na 
pół miljona druków, z czego zdołano 
odzyskać zaldwie 15 000 i to bynaj
mniej nie tych cenniejszych. Na tę o- 
gromną spuściznę dawnej Polski skła
dają się: Bibijoteka Załuskich (około 
30 000 druków), Bibijoteka dawnego 
Uniwersytetu Warszawskiego (100 
tys.), Bibijoteka daw. Tow. Przyjaciół 
Nauk (30 tys.), część Bibljoteki Czarto
ryskich z Puław, Bibijoteka b. Korpu
su Kadetów w Kaliszu, bibljoteki kla

sztorne i prywatne. O wartości dla 
Polski tych zbiorów, które padły ofia
rą największego chyba w dziejach 
świata rabunku skarbów kultury, 
świadczą fakty następujące. Są w Bi- 
bljotece Publicznej masy ksiąg, któ
rych oko ludzkie nie widziało i ręka 
ludzka nie ruszyła od końca 18 wieku, 
gdy je grabiono w Polsce, by wywieźć 
do Rosji. Dopiero teraz rzeczoznawcy 
polscy odnajdują tam dzieła, o któ
rych istnieniu nikt nie wiedział, któ
rych nie zna wcale sławna bibljo- 
grafja Estreichera. Słusznie więc po
wiedziano, że po zapoznaniu się z te- 
mi zbiorami historję kultury polskiej 
trzeba będzie w niejednem poddać re
wizji. Zwłaszcza nieprzebrane są skar
by druków ulotnych, na których ręką 
Załuskiego poczynione zostały cenne 
notatki; na wielu księgach, bezimien
nie wydanych, których autorów nie 
znamy, nazwiska ich są napisane rę
ką Załuskiego. Najstarsze zabytki mo
wy polskiej (jak kazania świętokrzy
skie z 13-go wieku) znajdują się z 
pewnością, nieznane, w Bibljotece Pu
blicznej. Druków z 15-gc wieku (inku
nabułów) polskiego pochodzenia ma 
ona przeszło 5 000 w tem 16 t. zw. in- 
cunabula catenata t. j. druków z XV. 
w. na łańcuchach. Polskie pochodze
nie jedenastu takich ksiąg, stanowią
cych niesłychaną rzadkość, zostało 
niezbicie ustalone. A cóż mówić o róż
nych rzadkościach bibliograficznych, 
o kolekcjach pewnych druków (np. 
elzewirów), albo druków, odnoszących 
się do pewnych osób (np. Mazarina- 
dy)?

Przyspieszenie odbioru tych skar
bów, mających dla Polski niedające 
się objąć, ani wysłowić znaczenie, jest 
rzeczą palącą. Zdajemy sobie dobrze 
sprawę z wykrętów, zwłok, manewrów 
rosyjskich, ale nie możemy też nie
stety oszczędzić zarzutów własnemu 
rządowi. Szybsze tempo pracy ze stro
ny polskiej zmuszałoby do lepszej 
pracy stronę rosyjską. Ale nie można 
zamknąć oczu na to, że dla polityki 
rewindykacyjnej rosyjskiej nie są bez 
znaczenia ogólne stosunki polityczne 
polsko-rosyjskie. Otóż nie podobna o- 
przeć się wrażeniu, że nasza linja po
stępowania jest niedość jasna, ani 
zdecydowana, jakby kapryśna i nie 
bez dąsów. Daje to nawet prasie so
wieckiej zupełnie niepotrzebnie pre
tekst do posądzania urzędowej polity
ki polskiej o jakieś ukryte, nieprzy
jazne zamiary. A zdaje się, że prosta, 
przez nasz interes narodowy nakaza
na polityka wobec Rosji, będąc polity
ką szczerze pokojową, mogłaby być 
jednocześnie bardziej stanowczą i prę
dzej doprowadzić do pożądanego dla 
obu stron załatwienia spraw, wiszą- 
czych od lat dziewięciu z wielką dla 
polski krzywdą.

Prof. B. Winiarski.

0 umowach 
polsko-niemieckich

Jedno z pism warszawskich donosi 
z Berlina, że na zebraniu prasy zagra
nicznej w niemieckiem ministerstwie 
spraw zagranicznych min. Curtius 
oświadczył, że ratyfikacje umowy 
handlowej i likwidacyjnej muszą być
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dokonane w sposób przepisany w kon
stytucjach.

W związku z tem „Vossische Zei
tung" dochodzi do wniosku, że ratyfi
kacja w Polsce nie będzie mogła być 
dokonana za trwania rządu p. Sław
ka, bo na ewentualnej sesji nadzwy
czajnej Sejmu i Senatu, zwołanej 
przez niego dla dokonania tego aktu, 
będzie natychmiast zgłoszone Votum 
nieufności dla rządu.

We Francji i u nas
Francuska Rada Ministrów posta

nowiła znowu obniżyć podatki na o- 
gólną sumę 1500 miljonów franków. 
Obniżenie dotyczyć będzie głównie 
podatku obrotowego, który został już 
zmniejszony z 2 proc, na 0,55 proc., a 
obecnie zniżkę rozciągnięto na wszyst
kie artykuły żywnościowe. Poza tem 
zniżka nastąpi przy podatku od ka
pitału i rent. Sumę 1500 miljonów 
franków należy dodać do 3700 miljo
nów poprzednich zniżek budżetowych. 
Widać z tego, jak racjonalny wysi
łek czyni rząd francuski, dążąc przez 
złagodzenie fiskalizmu do ulżenia ży
ciu gospodarczemu.

Nasi „rządowi twórcy" powinni 
się uczyć na tym przykładzie. 
■»■■■'".''■I"111 "■......I!..""* 1 U

Katastrofa przy rozbiórce
Warszawa, 9. 4. (Tel. wł.) Pod

czas rozbiórki budynku szybu Erb- 
reich w Czernicy na Śląsku zawaliła 
się ściana, która pogrzebała 5 robot
ników, 2 zginęli na miejscu, (w)

Zawiedziona miłość aktorki
Warszawa, 9. 4. (Tel. wł.) Z mo

stu kolejowego w Grudziądzu skoczyła 
do Wisły w zamiarze samobójstwa ak
torka Janina Kurkowska, ale ocalił jej 
życie przechodzący tamtędy posterun
kowy Dolewski, który skoczył do wo
dy i wydobył tonącą. Karkowską 
pchnęła do rozpaczliwego kroku za
wiedziona miłość, (w)
W szponach handlarzy żywym towa

rem
Warszawa, 9. 4. (Tel. wł.) Na 

Górnym Śląsku zostały porwane dwa 
dziewczęta, 14-letnia Elfryda Franek i 
13-letnia Ludwika Nowak, przez han
dlarzy żywym towarem, którzy je wy
wieźli do Bytomia autem, a następnie 
przez Niemcy do portów niemieckich.

(w)

UCZCIJCIE
TEGOROCZNE UROCZYSTOŚCI 

nabywaniem odznak Jubileuszowych 
TCL



Numer 166 — Kurier Poznański, środa, 9 kwietnia 1930 = Strona 9

Ograniczenia w walce
Londyn, 9. 4. (PAT). Komitet, 

zajmujący się sprawą wprowadzenia 
bardziej humanitarnych metod walki 
lodzi podwodnych, postanowił zale
cić wydanie deklaracji w imieniu rzą
dów, biorących udział w konferencji 
Deklaracja ta przyjmowałaby nastę
pujące przepisy, jako ustalone przez 
prawo międzynarodowe: 1) łodzie pod
wodne powinny się stosować do zasad 
prawa międzynarodowego, obowiązu
jących okręty wojenne: 2) okręt wo
jenny zwykły czy też łódź podwodna

Konferencja morska
łodziami podwodnemi
nie ma prawa zatopić lub zniszczyć o- 
krętu handlowego, zanim załoga, pa
sażerowie i papiery, znajdujące się na 
pokładzie, nie znajdą się poza niebez
pieczeństwem. Łodzie ratunkowe da
nego okrętu nie są uważane w tym 
wypadku za miejsce bezpieczne, z 
wyjątkiem wypadku, gdy stan morza 
i warunki meteorologiczne lub też bli
skość lądu czy innego okrętu stwarza 
możliwości uratowania załogi i pasa
żerów zaatakowanego okrętu.

Nowa metoda Ghandiego
Londyn, 9. 4. (Teł. wł.). Ghandi 

zapowiedział wielką mowę na czwar
tek w Aat, gdzie zaatakuje ostro admi
nistrację angielską. Dotychczasowa je
go agitacja była zbyt łagodna.

Władze angielskie zorjentowały 
się, że dopóki nie wystąpią energicz
nie przeciwko Ghandiemu, cel przez 
niego zamierzony nie osiągnie skutku

i propaganda jego nie ogarnie wiel
kich mas. To też Ghandi pragnie spro
wokować obecnie władze angielskie i 
kosztem swojego aresztowania chce 
wywołać powszechniejsze wzburzenie 
wśród rodaków. Ghandi ma wezwać 
ludność, by nie oddawała urzędnikom 
wyrobionej soli, co oczywiście wywoła 
odpowiednią reakcję.

Z powodu odwołania
W numerze porannym podaliśmy 

wiadomość „Gazety Handlowej“, że kon
sul generalny w Berlinie p. Stanisław 
Zieliński został odwołany ze swego sta
nowiska (z dn. i czerwca) i przeniesio
ny w stan rozporządzalności

Należy stwierdzić, że według uzna
nia wszystkich kompetentnych czynni
ków konsulat generalny w Berlinie był 
przez p. Zielińskiego prowadzony z nie
zwykłą umiejętnością i energią, tak, że 
sposób jego pracowania był zawsze sta
wiany innym konsulom polskim za 
wzór.

Ustępującemu konsulowi generalne
mu — jak referuje nawet P A. T — 
berlińska korespondencja „Diplomat 
Biulletin“ poświęca bardzo życzliwe u- 
wagi, stwierdzające, że konsul gen. Zie
liński zasłużył się bardzo około rozbu
dowy polsko - niemieckich stosunków 
handlowych i że cieszył się zawsze sym
patią całego korpusu dyplomatycznego 
i konsularnego w Berlinie.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs do'ara 
w Warszawie 8.90 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.90 zl.

Kurs marki ntem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.50 do 
212.80 zl, gotówką 212.10 zl; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.13 do 173.39 
zl, gotówką 172.79 zł

Agitator białoruski 
w chomoncie

Wilno, 9. 4. (PAT.) Z miasteczka 
nadgranicznego Wołożyna donoszą o 
niemiłej przygodzie, jaka spotkała 
tam posła Gawryluka z białoruskiego 
klubu robotniczo - włościańskiego. Po
seł Gawryluk, korzystając z piątkowe
go jarmarku, który zgromadził sporo 
ludności z okolicznych wsi, usiłował 
przy pomocy demagogicznego przemó
wienia podburzyć włościan przeciw 
państwu. Wyprowadzeni tem z rów
nowagi włościanie ściągnęli Gawrylu
ka z wozu, który służył mu za zaim
prowizowaną trybunę, założyli mu 
chomonto i oprowadzali dookoła ryn
ku tak, że dopiero policja go uwolniła.

Zgony i urodziny 
we Francji

Paryż, 8. 4. (Tel. wł.) Jak donosi 
urząd statystyczny ministerjum dla 
gospodarki krajowej liczba zgonów w 
roku 1929 wynosiła w całej Francji 
728.540. Urodzin w tym samym cza
sie było 741.104. Nadwyżka wynosiła 
około 12 tysięcy. W roku 1928 nadwyż
ka urodzin wynosiła 70.000 czyli blisko 
6 razy tyle.

wyłącznie przez wileńskich krótkofa
lowców, którzy wypróbowali je komu
nikując się z Ameryką, Afryką, Nową 
Zelandją i innemi odległemi krajami.

Turniej szachowy
Warszawa, 9. 4. (PAT) Rozpo

czął się doroczny turniej szachowy o 
mistrzostwo Warszawy im. ś. p. Józe
fa Żabińskiego. W pierwszej rundz e 
turnieju wyniki były następujące: Ma
karczyk wygrał z Glocerem, Łowicki 
przegrał z Blassem, Jagielski przegrał 
z Frydmanem przez przekroczenie 
czasu w pozycji remisowej. Partja 
Najdorf - „Alfa" zakończyła się na re
mis, partje: Czerniak - Feinmesser i 
„Walenty“ - Dobrzański zostały prze 
rwane. Kremer był wolny.

Rozpoznawanie raka
Wiedeń, 9. 4. (PAT). „Neue Freie 

Presse“ donosi, że lekarze monachij
scy dr. Grimm i dr. Arnold wypraco
wali nową metodę wczesnej diagnozy 
raka. Metoda ta, w zasadzie swej przy
pomina reakcję Wassermana przeciw
ko syfilisowi. Nowa metoda posługuje 
się ekstraktem z mikroorganizmów, 
znalezionych w krwi chorego na raka. 
Uczeni monachijscy zapewniają, że 
metoda ta w 92 proc, daje pozytywne 
rezultaty.

Generał von der Gołtz
Prasa krajowa i zagraniczna, dono

sząc o śmierci gen von der Goltza, po
pełniła omyłkę, pisząc o gen. Konradzie 
von der Goltzu, gdy tymczasem umarł 
gen. Rydygier von der Goltz.

Towarzystwo „Pomoc kupiecka" 
w Gdańsku.

Od sierpnia 1928 r. istnieje tutaj towa
rzystwo „Pomoc Kupiecka", które postawi
ło sobie za zadanie wykształcenie i wycho
wanie w miejscowych polskich i niemiec
kich firmach portowych polskich prakty
kantów handlowych celem pokrycia wzra
stającego coraz bardziej w polskim han
dlu morskim zapotrzebowania wykwalifi
kowanych sił, obeznanych z zagadnienia
mi handlu morskiego. Wspomniane towa- 
rzstwo założyło w Gdańsku internat, aby 
umożliwić młodzieży, napływającej z Pol
ski, utrzymanie i najbardziej owocne wy
korzystanie okresu nauki w Gdańsku. Z 
końcem roku ub. korzystało z internatu 
już 30 praktykantów, umieszczonych w 
gdańskich firmach spedycyjnych, makler
skich i eksportowych. Obecnie towarzystwo 
współpracuje w kierunku rozszerzenia in
ternatu, aby umożliwić zwiększenie ilości 
praktykantów. Na czele zarządu towarzy
stwa stoi od chwili jego powstania prze
wodniczący polskiej delegacji w radzie 
portu w Gdańsku dr. Hilchen.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 9 kwietnia 1930. 

Dzisiejsza giełda nie wykazała żadnej
zmiany w tendencji.

Z pap procent, wzgl. lokacyjnych ro
biono duże obroty 5 proc. poż. konwers., za 
którą płacono 54 proc oraz poszukiwano 
8 proc, listy dolarowe Pozn. Ziem. Kredyt, 
po 94 proc. (przv dew. 8,90), natomiast od
dawano 6 proc, listy żytnie po 22,— (za 1 
ctr. mtr.) Dopytywano się również o 4 
proc, listy zast. konwert. ziemskie po 12 
proc., jednakże nie było oddawców.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 168.—.

Akcje przemysłowe nie uległy żadnej 
zmianie. Płacono za Cukr. Zduny 35.— i 
robiono transakcje Herzfeldem po 29,50 
oraz Dr. Ił Mayem po 71,—.

Ceduła urzędowa z dnia 9 kwietnia 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka, konwersyjna 54% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

94% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 22,— O. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 168,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cukrownia Zduny I em. zł. 35,— P. 
Herzfeld - Viktorius I—II em. zł. 29,56 + 
Dr. Roman May I em. zł. 71,— +

Tendencja: Bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 9. 4. 1930.

Waluty G u t ó w k a
Dolary St. Zjed. łr.: 8,90 sp.: 8,92 kup.: 8,88 

Dewizy: 
trans sprzed.

124,50 
43,381/,,
8,90,8 

34,93h.
26,411/«

172,85

124,81
43,49

8,92.8
35,02
26,48

173,28
240,45
126,03
46,89

kup.
12449
43,271/,
8,88, $

34,85 
26,S5 

172,42 
339,25 
125,41 
46,65

Grzędowa ceduła 
Giełdy Zboiowef i Towarowej 

w Poznaniu

Belgją 
Londyn 
Nowy Jork 
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Sztokholm 239,85
Wiedeń 125,72
Wiochy 46,77

Tendencja słabsza.
Papiery państwowe i obligacle:

Kradzież w konsulacie polskim
S o f j a, 9. 4. (PAT) Do gmachu 

konsulatu polskiego wtargnęli złodzie
je, którzy zrabowali pewną ilość do
kumentów i rewolwer.

Odznaczenia kapłańskie
Katowice, 9. 4. (PAT). Śląska 

Kurja Biskupia komunikuj: Ojciec 
święty zamianował infułatem i proto
notariuszem apostolskim księdza pra
łata Jana Kapicę, prepozyta kapituły 
katedralnej. Prałatami domowymi 
Jego Świątobliwości zamianowani zo
stali ks. prałat kapituły i archidjakon 
Aleksander Skowroński oraz ks. radca 
Franciszek Miszek.

Wystawa radjowa w Wilnie
Wilno, 9. 4. (PAT). Otwarta zo

stała w Wilnie radjowa wystawa krót
kofalowa. Dowódca pułku radjo-tele- 
graficznego ppłk. inż. Karaffa-Kraeu- 
terkraft, podkreślił znaczenie radjo- 
telegrafji krótkofalowej dla obrony 
państwa. Wystawa obejmuje aparaty 
nadawczo - odbiorcze, skonstruowane

Dziennik przyszłości
Nowy Jork, 9. 4. (PAT) Pierw

sza strona jednego z dzienników, wy
chodzących w San Francisco, została 
nadana drogą radjową na cały kon
tynent amerykański ze stacji She- 
nectady. W trzy godziny po wyjściu 
z pod prasy dziennik został w ten spo
sób podany do wiadomości czytelni
ków, zamieszkałych o tysiące mil. 
Transmisji dokonano zapomocą apa
ratu, wynalezionego przez synów Da- 
wesa, znanego twórcy t. zw. planu Da- 
wesa.

Skok samobójczy z Akropolu
Ateny, 9. 4. (PAT) B. oficer arm ji 

greckiej popełnił samobójstwo, rzuca
jąc się na dół z Akropolu. Spadł on 
na dach niewielkiego domku, którego 
dach zawalił się pod ciężarem spada
jącego, raniąc zamieszkałą w domu 
starą kobietę.

Poznań, 9 kwietnia 1930.
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżącą 

za 100 kq.:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118.5 f. 

w. h.); b) pszenicy 753 gr. <128,6 f. w h.): 
c, jęczmienia 673 gr. (114,1 (. w. h.); d) ow
sa 480,5 gr. (80,1 f w. h.).

„Ceny transakcyjne"
Żyto 15 tonn parytet Poznań 22.55

„Ceny orjentacyjne" 
parytet Poznań

Żyto............................................. 22,00-22,50
Usposobienie słabe.

Pszenica.......................... . , 38.50— 39,50

4% poż. inwest.......................
5% poż. premj. doi. . a ,
5% poż. konw..........................

Akcje w ¿łotych:
Bank Polski......................... ,
Siła i Światło .!»•». 
Firley .
W ysoka......................... ....
Cegielski.............................
Ostrowieckie Zakłady . ■ 
Starachowice . . . , ,
Zieleniewski........................
Haberbusch ......

Tendencia niejednolita.

122,50 123,00
75,00 75,25

55,00

0,00—167,00
93,00— 94,00
0,00— 35,00

139,00 — 140,00
0,00— 44,00 
0.00- 62,00 
0,00— 20,25 
0,00— 56,00 
0,00—108,00

POPIERAJCIE OŚWIATĘ POLSKĄ 
wspomagając TCL w jego obecnym 

rokn jubileuszowym!

Stronnictwo Narodowe
Koto Jeżyce

Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie się w piątek, dnia 11. bm. o g. 8 
wieczorem w sali p. Tomikowskiego, ul. Szamarzewskiego 18.

Na porządku obrad m. in. referat p. red. Adama Piotrowskiego 
na temat

aktualnych spraw politycznych.
Wobec ważności porządku obrad uprasza się członków i sympatyków, 

wprowadzonych przez członków, o liczny udział.
Zeo*#«E<Z.

Kolo Łazarz
Zebranie odbędzie się w piątek, dnia 11 kwietnia r. b., o godzinie 8-mej 

wieczorem w lokalu Urzędników Kolejowych przy ul. Spokojnej 24.
Referat wygłosi p. red. Ryszard Piestrzyński na temat:
Stronnictwo Narodowe wobec obecnej sytuacji 

Członków i sympatyków Koła, wprowadzonych przez członków, zaprasza

Usposobienie słabsze. 
Jęczmień przemiałowy 
Jęczmień browarowy .

Usposobienie stałe.
Owies...............................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia wł. work, we

dług urzędowo ustalonego 
typu (70%) ......
Usposobienie słabsze.

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie.........................
Otręby pszenne . a » » . 
Wyka łatowa
Peluszka ...aa««. 
Groch polny . .«««*. 
Groch Victoria .«»»». 
Groch Folgera . a « « « >
Łubin niebieski . . * , k
Łubin żółty . . . , , * s
Seradela
Koniczyna czerwona .
Koniczyna biała . . . , . 
Koniczyna szwedzka , , . 
Koniczyna żółta odtłuszez. . 
Koniczyna żółta w łuskach . 
Przelot . . . . , . s , 
Inkarnatka . .8***8 
Tymoteusz . . s a « * a 
Rajgras angielski 
Tatarka ....
Siano pras, nadnoteckie 
Siano luźne . . .
Słoma prasowana

i »
8

23,50— 24,00 
25.00— 27X30 

20,00— 21,00

87,50

59.50— 63,50

12,00— 13,00
14.50- 15,50 
27,00 - 29,00 
23,00- 25,00 
26,00— 29,00 
27,00— 82,00 
26,00— 29,00 
21.00— 23,00 
23,00- 25.00 
25,00— 29,00

150,00-170,00 
170,00—220J)0 
170,00—200,00 
120,00—135,00 
55,00— 60,00 
80,00-105,00 

200,00—220,00 
42,00— 50,00 
90,00—110/10 
25,00- 27,00
3,30— 3,50 
7,40— 8,40 
9,00— 10,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 9 kwietnia 1930,

Pszenica march. od st. załad.
76-77 kg. przeciętn. jakości 262,00—265,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march. od stacji załad.
72 kg. przeciętnej jakości 164.00—166,00 
Tendencja mocna.

Owies march. do stacji zał. 158,00—168,00 
Tendencja mocna.

Jęczmień browarowy . , , 190,00—202,00 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .............................  180,00—189,00
Tendencja stała.

Mąka pszenna . . . . s , 29,50—37,50
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 23,75—27,00
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna . . . . ; 5 10,25—11,00
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia ..... 4 s 10,50—11,25 
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria 
Groch dr. jadalny 
Groch pastewny . 
Peluszka . . . » 
Bób Dolny . t » 
Wyka .... s 
Łubin niebieski 
Łubin żółty . . . 
Seradela nowa

Ogólne usposobienie niejednolite.
Owies biały wyborowy ponad notowania. 
Uwaga: Wobec niewyjaśnionej sytuacji

eo do ustalenia polityki zbożowej Niemiec 
i okresu przedświątecznego ruch na ryn
ku zbożowym osłabia się, eo oddziałuje 
desprymująco na ceny.

Makuch rzepakowy 8 
Makuch lniany .8**8 
Śrót Soya ..8***8 
Wytłoki suche ..8**8 
Płatki ziemniaczane . , ■. •

Ogólna tendencja niepewna.
Notowania zlotegc w Berlinie

z dnia 9. 4. 1930.
Wypłaty na Warszawę . . 46,80 —47,00 
Noty wielkie ..................... 46,675—47,075

23,00—28,00
19,00—23,00
18.00—19.00
17,00—19.00
16,00—17.50
20,00—22,50
14.50— 16.00 
20,00—23.00 
33,00—36.00 
15,00—15,50 
19.00—19.50 
16,00—16.60 
07,20—07,50
15.50— 16,00
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Zgromadzenie obywatelskie
w obronie podstaw moralnych życia publicznego

W zapełnionej po brzegi sali p Ja 
rockiego odbyło się wczoraj wieczo
rem zgromadzenie rodzicielskie w o- 
bronie moralnych nodstaw życia pu 
blicznego. Zebranie zagaił senator 
dr. M. S e y d a, zaznaczając, że prze
chodzimy w państwie okres ciężkiej 
choroby. W innych państwach dzieje 
się tak, że, gdy zachodzi trudna sy
tuacja gospodarcza, usiłuje się rozbu
dzić i podnieść w społeczeństwie czyn
niki moralne, aby przetrwać tem ła
twiej czasy krytyczne. U nas dzieje 
się inaczej. Społeczeństwo samo musi 
występować w obronie podstaw mo
ralnych, podważanych przez sfery 
wpływowe. W tej walce obronnej ko
nieczną. jest łączność między starszem 
a młodszem pokoleniem.
Przemówienie p. Wł. Erzyźagórskiej

W płomiennych słowach szanowna 
mówczyni odsłaniała liczne niebezpie
czeństwa, grożące podstawom bytu 
moralnego naszego społeczeństwa: 
Sekciarstwo, masonerję, liberalizm, 
dążenie do wychowania młodzieży w 
szkole bez religji. Niegdyś przechodzi
liśmy Wrześnię i strajk szkolny z 
licznemi karami i cierpieniami, żeby 
dzisiaj we własnem państwie stać wo
bec konieczności borykania się z nie
bezpieczeństwem bezwyznaniowości w 
dziedzinie wychowania młodzieży.

Mówczyni przytaczała niektóre u- 
stępy z przemówień na zjeździe kiero- 
ników szkolnictwa w Łowiczu, a da- 
łeL,?y-aty.? ,pism ta.ki.ch- ¿ak _ »Biule- wojaków.

!

tyn“ i „Wolnomyśliciel“, z których 
wynika całkiem niedwuznacznie, ku 
czemu te koła zmierzają. Jakie były
by owoce takiego wychowania, nie 
trudno sobie wyobrazić. Czyżby mało 
było jeszcze nieprawości i prze
stępstw, mało płaszczenia się je
dnych, a poniewierania narodem in
nych? Nowoczesne pogaństwo ma wi
docznie dokonać reszty.

Młodzieży,, stojącej silnie na grun
cie zasad moralnych i manifestującej 
przeciwko objawom znieprawienia i 
serwilizmu, należy się uznanie i po
parcie ze strony starszego społeczeń
stwa. Zebranie podziękowało refe
rentce burzliwemi oklaskami.

Przemówienie dr. St. Piotrowskiego
Następny mówca, p. dr. Stefan Pio

trowski, stwierdziwszy dążenie ..sa
nacji’* do opanowania młodzieży przez 
usunięcie jej z pod wpływu sfer naro
dowych i katolickich, wskazał na to, 
iż walka ta o młodzież ostatniemi cza
sy zamienia się coraz bardziej w wal
kę z młodzieżą. Referent zobrazował 
plastycznie tło moralne zajść poznań
skich z 23 z. m., a gdy skierował u- 
wagi krytyczne przeciw zachowaniu 
się policji, cała sala dała wyraz cou- 
rzeniu pod adresem tych metod. 
Mówca zaznaczył, że nazwisko rodo
we wojewody Raczyńskiego, dotąd 
znane jedynie z dzieł postępu i kul
tury, pozostanie niestety związane z 
temi zajściami, bo wojewoda odpo
wiada za policję, a nie słychać, by był 
ukarał tych, co zawinili.

Napiętnowawszy metody obozu „sa
nacyjnego", metody hańbienia i poni
żania narodu, oświadczył, że społe
czeństwo wnosi przeciw niemu sta
nowczy protest. Mówca podkreślił, że 
młodzież akademicka postąpiła tak, 
jakbyśmy my starsi również postąpili, 
będąc na jej miejscu. Jesteśmy du
mni z młodzieży i widzimy w niej 
przyszłość narodu.

Mówcy przerywano często okla
skami.

Zanim wystąpił zkolei trzeci mów
ca programowy, przewodniczący od
czytał wśród aplauzu zebranych na
stępujący list opiekuna młodzieży 
akademickiej, ks. prał. Prąd z y li
ski ego:

„Będąc w tej chwili na posiedze
niu, którego nie mogę opuścić, przesy
łam serdeczne życzenia, aby obrady 
zebrania przyniosły obfity plon. We 
wszystkich dziedzinach zaznacza się 
ruch odnowienia moralnego, z takim 
zapałem podjęty solidarnie z calem 
społeczeństwem przez naszą drogą 
młodzież.

„Praca nieustępliwego wprowa Iza- 
nia niezmiennych zasad moralnych w 
życie prywatne i publiczne jest 
wprawdzie długa 1 trudna, ma jednak 
w sobie rękojmię zwycięstwa**.
Przemówienie prof. dr. J. Kostrzew- 

skiego
W przemówieniu pełnem zapału, 

prof. dr. Józef Kostrzewski scharakte
ryzował dobitnie czasy pomajowe.

Miała być „sanacja“ — jak powszech
nie głoszono — więc zdawało się, że 
więzienia się zapełnią po brzegi. By
najmniej. Dzisiaj zaś wie już każdy, 
że „sanacja“ — to blaga. Tymczasem 
naodwrót można wyliczyć cały szereg 
nadużyć, jakich dawniej nie było: 
bandyckie porachunki, napaści na 
dziennikarzy, oszustwa wyborcze, nie
prawne zużywanie grosza publiczne
go, tolerowanie sekciarstwa, system 
szpiegowski wobec własnych obywa
teli itH.

Mówiąc o lżeniu narodu, mówca 
przeciwstawił mu pełne miłości sło
wa Adama Mickiewicza, skierowane 
do narodu polskiego. Gdybyśmy na 
lżenia narodu nie reagowali, wtedy 
chyba zasłużylibyśmy na miano „na
rodu idjotów". Szczególnie zaś mło
dzież jest wrażliwą, i nie powstrzymu
ją jej protestu żadne groźby j prześla
dowania. Zato ją tylko kochać i ce
nić możemy oraz winniśmy jej nasze 
poparcie.

Po długotrwałych oklaskach prof. 
Kostrzewski odczytał rezolucję, 
znaną już Czytelnikom z wydania po
rannego, którą przyjęto wśród gorą
cych oklasków jednomyślnie.

W dyskusji p. O ł d z i e j e w s k i, 
Hallerczyk, zwrócił uwagę na ofensy
wę. uprawianą przez „sanację** w sto
sunku do organizacyj b. wojskowych, 
przeciwko której jednakowoż zazna
cza się zdrowa reakcja, jak tego do
wodem ostatnie walne zebranie dele
gatów Związku Tow. Powstańców i

Na zakończenie przewodniczący se
nator S e y d a podkreślił w silnych sło
wach, że obóz narodowy nie zna kom
promisu tam, gdzie chodzi o ideę, o mo
ralność i o podstawy bvtu narodowego i 
państwowego. Są ludzie, którzy lżą na
ród, ale my od tego lżenia odwracamy 
się z pogardą, a z tem głębszą miłością 
i z tem większem oddaniem służymy na
rodowi. Są ludzie, którzy się wynoszą 
ponad naród, ale będą oni jeszcze kie
dyś leżeli w prochu i pyle przed maje
statem narodu My, średnie i starsze 
pokolenie narodowe i młodzież narodo
wa jesteśmy jedną zwartą całością. Na
sze siły moralne starczą do pokonania 
deprawacji i obłudy. Mówca zakończył 
okrzykiem na cześć narodu polskiego i 
jego młodego pokolenia.

Stale wzrastający zapał na sali po prze
mówieniu tem zagrzmial burzą okrzy
ków i oklasków Wznoszono również 
okrzyki na cześć Romana Dmowskiego

Prawda wykaże się
Pod odezwą, wzywającą na wczoraj

sze zebranie obywatelskie w sprawie 
podstaw moralnych życia publicznego, 
figurowało m. i. nazwisko p. Franciszka 
Łyczywka. „Sanacyjna“ „Gazeta Za
chodnia“ uderza z powodu tego w „nik
czemną zakłamaną podtość“ obozu naro
dowego, bo —- jak twierdzi „Gaz. Zach “ 
— p. Fr. buczy wek, dyrektor Związku 
fabrykantów, miał złe zamiary wobec 
urzędniczki sobie podwładnej, maszy 
«listki panny N.

Zwróciliśmy się wobec tego do 
Związku Fabrykantów po informacje. 
Odpowiedziano nam, że p. Łyczywek 
stanowczo przeczy twierdzeniom pan
ny N., a ojcu ‘jej na list, w tej sprawie 
napisany do Związku Fabrykantów, wy
tacza proces prywatno - karny. W pro
cesie tym przeto prawda się wykaże.

Nie potrzebujemy zaznaczać, że, gdy
by sprawa była znana organizatorom 
zebrania, to nazwisko p. Łyczywka, choć
by był on najniewinniejszy, nie byłoby 
się znalazło pod odezwą, wzywającą na 
zgromadzenie, póki prawda nie byłaby 
ustalona przez bezstronną instancję, ja
ką jest sąd.

Tak wygląda — w związku z niezna
ną nam dotąd i wymagającą wyświetle
nia i ustalenia sprawą p. Łyczywka _
„nikczemna zakłamana podłość“ — ca- 
łe&o obozu narodowego, a zarazem 
„cnota i „uczciwość** obozu „sanacji 
moralnej“.

Tajne drukarnie w Berlinie
Berlin, 9. 4. (PAT.) W związku z 

aresztowaniem anarchisty Friedricha, 
policja berlińska wykryła nową tajną 
drukarnię komunistyczną, zaopatrzo
ną we wielki skład nielegalnej litera
tury komunistycznej. Jest to czwarta 
z kolei drukarnia komunistyczna, któ
rą policja w ostatnich czasach wykry
ła w Berlinie. Oczekiwane są dalsze 
aresztowania.
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Konferencja kolejowa 
polsko-łotewsko-estońska

Zwiedzenie fabryk parowozów i taboru — W S. A. ¥1. Cegiel
ski — Przed Międzynarodową Wystawą Komunikacyjną

W Warszawie w dniu 4 b. m. rozpo
częła się konferencja kolejowa polsko- 
łotewsko - estońska. Obrady dotyczą u- 
ruchomienia bezprzeladunkowej komu
nikacji przez Zemgale i Turmont. Za
interesowanie polską produkcją taboru 
kolejowego jest bardzo duże, to też go
ście bałtyccy z wielką skwapliwością 
skorzystali ze sposobności zapoznania 
się z wytwórczością w dziedzinie budo
wy kolejnictwa w Polsce. Uczestnicy 
tej konferencji w dniu 5 b. m. zwiedzili 
zakłady fabryczne Towarzystwa Lilpop, 
Rau i Lówenstein, by zapoznać się z pro
dukcją taboru wagonowego w Polsce, a 
następnie wyjechali do Chrzanowa w 
Małopolsce, gdzie zwiedzili pierwszą 
Fabrykę Budowy Lokomotyw. W dniu 
wczorajszym uczestnicy tej konferencji, 
w skład której wchodzą pp. dyr. wydzia
łu mechanicznego z kolei łotewskich 
inż. Paweł Beckman, dyr. wydziału eks
ploatacyjnego inż. Robert Garsel, dyr. 
wydziału eksploatacyjnego kolei estoń
skich August Rives i inż. Gustaw Ij- 
smond, bawili w Poznaniu, by zwiedzić 
fabrykę H. Cegielski.

.. Z ramienia ministerjum komunika
cji w Warszawie członkom wycieczki 
towarzyszyli przedstawiciele wydziału 
IV. tegoż ministerjum. Wycieczce go
ści towarzyszył wojewoda poznański 
Raczyński.

W Poznaniu zwiedzono oddział III. 
budowy parowozów w fabryce H. Ce
gielski, w którym wykończono już 150 
lokomotyw olbrzymów, wzbudzających 
podziw w świecie techniki. Zwiedzają
cy goście wyrazili miłe zdziwienie, że 
napotkali w Polsce tak olbrzymią pro
dukcję taboru kolejowego i parowozów, 
stojących pod względem technicznym, 
jak i również produkcyjnym bardzo wy
soko. Po zwiedzeniu oddziału budowy 
parowozów członkowie wycieczki w to
warzystwie członków zarządu fabryki 
H. Cegielski informowali się szczegóło
wo o rozwoju i produkcji działu paro
wozów. Mila rozmowa na zajmujące 
przedstawicieli sąsiadujących z Polską 
państw bałtyckich tematy rozwinęła się 
również podczas śniadania, które odbyło 
się w fabryce H Cegielski, oddział III.

Obecnie w Warszawie prowadzi się 
w dalszym ciągu konferencję kolejową, 
a zadaniem jej jest m. i. usunięcie pew
nych trudności technicznych. Dotych
czasowa komunikacja z Łotwą i Estonją 
przez Zemgale i Turmont natrafiała na 
dużo trudności wskutek różnicy szero- 
kości torów. Zadaniem obecnej konfe* 
rencji jest ustalenie sposobów mecha
nicznego zmieniania rozpiętości kół, a- 
żeby w ten sposób przyspieszyć ruch to
warowy. Wprowadzenie komunikacji 
bezprzeladunkowej będzie miało duże 
znaczenie dla przyspieszenia i ułatwie
nia obrotu towarowego między Polską, 
Łotwą i RstOnją. Ze strony Łotwy i Es- 
tonji w konferencji Warszawskiej ucze

stniczą przedstawiciele kierowniczych 
władz kolejowych zainteresowanych 
państw.

Zainteresowanie ich polskim prze
mysłem komunikacyjnym stoi niewąt
pliwie w związku z możliwościami eks- 
portowemi naszych fabryk parowozów i 
wagonów do państw bałtyckich. Dla 
przemysłu krajowego z dziedziny ko
munikacji kolejowej, który w Polsce 
stoi wysoko, a organizuje się do wiel
kiego przeglądu międzynarodowego, ja
kim będzie Międzynarodowa Wystawa 
Komunikacji i Turystyki w Poznaniu W 
lecie r. b., otwierają się wielkie możli
wości eksportowe do państw bałtyckich 
i Rumunji. Przemysł nasz, który wy
kazuje tak wielką prężność i sprawność 
w dziedzinie budowy taboru kolejowe
go, winien przedstawić się możliwie wy
czerpująco, by zainteresować naszych 
sąsiadów bałtyckich swą wytwórczością. 
A jest przecież czem się pochwalić, je
żeli wspomnimy choćby tylko o fabryce 
H. Cegielski i produkcji jęj oddziału III. 
gdzie mimo niedawnego wprowadzenia 
budowy parowozów dla celów transpor
towych, olbrzymów tych wykonano już 
przeszło 150. Oczy polskiego świata 
przemysłowego, wytwarzającego tabor 
kolejowy winny zwrócić się na nieopa
nowane jeszcze, a tak nam przychylne 
rynki zbytu państw bałtyckich,' Rumu
nji i innych. Wystawa taboru kolejo
wego podczas P. W. K dała liczne do
wody, że przemysł taborowy polski sta
nął bardzo wysoko i może temu zada
niu sprostać w całej pełni, (k)

Akademja Andersenawska
, Dowiadujemy się, że w najbliższą, 

niedzielę 13 bm. odbędzie się uroczy
sta akademja ku uczczeniu 125 rocz
nicy urodzin największego poety-ba- 
śniarza Jana Chr. Andersena. Aka
demja odbędzie się o godz. 12 w po
łudnie w auli uniwersyteckiej. Pro
gram uroczystości wielce zajmujący i 
urozmaicony. Złożą się nań przemó
wienia prof. Dembińskiego i prof. 
Böhrna, produkcje artystyczne Fel. 
Nowowiejskiego i chóru „Echo“, prof. 
Łukasiewicza i Zofji FedyczkowskieJ, 
deklamacja zbiorowa Szkoły drama
tycznej, oraz nieznana baśń Anderse
na, którą opowie osobiście radjowy 
„Wujek Czesio“.

Sygnalizując powyższą wiadomość, 
dodajemy, że bliższe szczegóły poda
my w numerach następnych.

Opłaty za ekshumację zwłok
Warszawa, 9. 4. (PAT.) Mini

sterjum spr. węwn. ustaliło opłatę za 
ekshumację i przewóz zwłok, obowią
zujące od dnia 1 bm. Oplata za po- 
Zwolenie na, ekshumację zwłok wynosi 
zi 40, za przewiezienie zwłok zł 80,
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Wzrost socjalizmu we Francji
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'*)

Paryż, w kwietniu.
Od kilku, dni w obozie lewico-

wym panuje wrzenie. P. Daladier, 
główno - dowodzący sil radykalnych, 
wysłał nawet ultimatum do p. Blu- 
ma, przywódcy socjalistów. Pierwsze 
ostre starcie już nastąpiło w formie 
niezwykle zjadliwej polemiki. Co jed
nak wywołało ten stan wojenny w o- 
bozie opozycji, walczącej przeciwko si
lom narodowym?

Przyczyną stał się t. zw. „skandal z 
Bergerac“. Nie chodzi tu oczywista o 
stawnego Cyrano, ale o miasto Berge
rac, gdzie ostatnio, przy uzupełniają
cych wyborach, został wybrany nieja
ki Simounet, socjalista. Kandydat ten 
zamiast zrzec się swej kandydatury 
na rzecz radykała, jak tego wymaga
ła taktyka kartelowa, dal się wybrać 
za pomocą głosów „reakcji“! Taktyka 
ta polega na tem, że przy pierwszem 
głosowaniu kandydat równo radykal
ny, jak i socjalistyczny, ma za zadanie 
zapewnić triumf dla swojej partji. 
Przy drugiem natomiast głosowaniu, 
o ile ilość głosów, jaka nań padła o- 
kazuje się niedostateczną dla zdoby
cia mandatu, powinien usunąć się na 
rzecz sprzymierzonego kandydata 
kartelowego.

Socjaliści z Bergerac dyscypliny tej 
nie przestrzegali. Kandydat ich uzy
skał mniej głosów od radykała, mimo 
to został podtrzymany i zwyciężył. 
Radykali zaczęli przebąkiwać o „zdra
dzie". Ich grupa parlamentarna u- 
chwaliła rezolucję, w której domaga 
się od socjalistów wyjaśnienia 1) jak 
zamierzają na przyszłość zapobiec po
dobnym wypadkom i 2) jaką decyzję 
powezmą co do ostatniego glosowania. 
Przytem zmobilizowana prasa p. Da
ladier nie szczędzi jadowitych poci
sków pod adresem sprzymierzeńców.

Socjaliści bynajmniej nie tracą 
zimnej krwi. Przeciwnie, szumnemi 
tytułami sławią swe ostatnie zwycię
stwa wyborcze, w których zdobyli dwa 
mandaty na niekorzyść radykałów. 
P. Blum uważa ultimatum, stawione 
przez radykałów za zuchwałe i imper- 
tynenckie, a p. Faure, który notą bene 
coraz więcej zyskuje wpływów w łonie 
partji socjalistycznej, wytyka radyka
łom, że niepotrzebnie się denerwują, 
gdyż nie mają czystego sumienia, jak 
to można wykazać zapomocą szeregu 
wypadków, zaczerpniętych z przeszło
ści wyborczej.

Słowem socjaliści, zyskawszy no
wego posła, nie zamierzają go wykląć. 
Systematycznie zresztą idą na podbój 
kraju. Wojna domowa wśród lewicy 
nie zasługiwałaby na szersze rozpisy
wanie się, gdyby nie fakt, że istotnie 
H-ga międzynarodówka wzmacnia co
raz bardziej swe wpływy. W Izbie po
siada już obecnie 103 przedstawicieli 
obok 113 radykałów. Jeden z socjali
stów a obchodzonej przez nich rocz
nicy komuny, wprost skazał na zagła
dę partję pp. Daladier i Herriota. 
Oświadczył bowiem bez ogródek: jed
ną część radykałów pochłoniemy my, 
drugą ugrupowania narodowe.

Radykalizm traci coraz bardziej 
grunt pod nogami przed naporem so
cjalizmu, z którym chcialby żyć do
brze, dlatego, że go się boi. Jego o- 
portunizm oraz chwiejność wzbudza
ją coraz mniej zaufania w wyborcach. 
Sytuację tę wykorzystują z wła
ściwą im metodą socjaliści. Przygo
towują oni sobie coraz poważniej teren 
do przyszłych wyborów ogólnych. 
Pragną zwycięstwa nietyle sił lewico
wych, ale przedeuyystkiem socjali
stycznych, dzięki !< rym będą mogli 
odegrać rolę decyuującą, spychając 
radykałów do drugiego rzędu.

Chcąc w kraju zapuścić jak naj
głębsze korzenie, nie występują pod 
formą ostrego rewolucjonizmu, 
zwłaszcza, gdy chodzi o kola włościań
skie. Na tym terenie Il-ga między
narodówka zastawia coraz niebez
pieczniejsze sidła. Stara się urządzać 
liczne wiece po wsiach nietylko w de
partamentach, w których przeważają 
prądy lewicowe. W ostatnich czasach, 
socjaliści zapuszczają się nawet do 
Bretanji, prowincji najbardziej kato
lickiej i zachowawczej. Poseł Vincent- 
Auriol chełpił się nawet na jednem 
zebraniu, mówiąc, że masy rolnicze 
zaczynają przeglądać i można mieć 
nadzieję, że z czasem wydostaną się z 
pod przewagi księży i przejdą na łono 
wojującego socjalizmu.

Żeby przyciągnąć włościan, naczel
ny organ socjalistów „Le Populaire“ 
wydaje raz na tydzień specjalną stro
nę, poświęconą kwestjom rolnictwa i 
stanu włościańskiego. Ponieważ zaś 
p. Blum — jakkolwiek czuje wstręt do

- wina — został wybrany w Narbonne, 
departamencie winnic, więc również 
duży nacisk jest położony na kwestje 
związane z tą produkcją. Poza tem 
dawane są najrozmaitsze rady dla u- 
doskonalenia uprawy roli, udzielane 
informacje co do najnowszych ma
szyn itd.

Należy również podkreślić, że „Po
pulaire", który przez długi czas wege
tował, wychodząc tylko na 2 Stro
nach, a później został nawet zreduko
wany do tygodnika, posiada obecnie 
6 stron. W przeciągu bieżącego mie
siąca nastąpią w nim nowe zmiany i 
powiększenie nakładu. Partja socjali
styczna posiada również dwumie
sięcznik „La Voix socialiste“. Poza 
tem stronnictwo nabyło niedawno 
piękny pałacyk na Montmartrze, gdzie 
mieści się redakcja dziennika oraz 
„Dom Partji", na którego ścianach 
widnieją herby hrabiowskie, których 
gorliwość proletariuszy nie zdołała 
jeszcze usunąć.

To wszystko świadczy, że interesy 
partji pomyślnie się rozwijają. Dla 
szerzenia propagandy w odległych za
kątkach Francji oraz w kolonjach, 
wpadli socjaliści na zabawny pomysł. 
Wydali 18 próbnych płyt gramofono
wych z mowami najpopularniejszych 
przywódców. Inna serja płyt jest mu
zyczną, a pierwsze miejsce zajmuje 
oczywiście... „międzynarodówka“, któ
ra w ten sposób może rozbrzmiewać 
na zebraniach robotniczych i wiej
skich. Płyty te, podobnie jak i gra
mofon, dawane są na spłaty. Dzięki 
tej propagandzie gramofonowej chcą 
socjaliści popularyzować nazwiska i 
ideje, przygotowując teren do wybo
rów. One to bowiem są istotnym ce
lem tych różnorodnych wysiłków. So
cjaliści pragną dostać się do władzy 
za pomocą środków legalnych, a po 
dokonanym fakcie, praworządność 
»wyprawić na wakacje“ i, zrzucając 
maskę, chwycić się środków rewolu
cyjnych.

I. B r 1 a r e s.

Obrońcy pomajowej 
świeckości wychowania
Ostatnie bardzo poważne i stanow

cze uwagi Kat. Agencji Pras, stwier
dziły, że wbrew głosom wszystkich 
grup w Polsce, stojących na gruncie 
katolickim, a przedewszÿstkiem 
wbrew wyraźnemu stanowisku narady 
XX. arcybiskupów z dn. 7 ub. m„ wraz 
z utrzymaniem p. Czerwińskiego w 
rządzie p. Sławka utrzymane jest:
„ogólne nastawienie polityki rządowej wo
bec Kościoła, która najdobitniej znalazła 
wyraz w doborze ministrów wyznań i o- 
świecenia pp. Sujkowskiego, Dobruckiego, 
Świtalskiego, Czerwińskiego.

„Ta polityka pomajowa, której zna
mieniem jest utrzymywanie w minister
stwie wyz. rei. i ośw. publ. ducha lekcewa
żenia religji, jako czynnika podrzędnego, 
a nawet usuwania tego czynnika z wycho
wania młodzieży i poszukiwania innych 
ideałów, jest jednem z najważniejszych 
zjawisk okresu rządów przewrotu.“

Otóż jest rzeczą znamienną, że hu
fce przewrotu majowego stają także 
wobec ostatnich oświadczeń Kat. Ag. 
Pras, w obronie tej polityki pewnego 
rodzaju... świeckości wychowania, a 
starają się ją nawet przystroić w pła
szczyk... narodowości przeciw religji, 
jak to czyni „Przedświt" (nr. 95):

„Jasne i wyraźne postawienie sprawy 
przez kler musialoby w konsekwen
cji doprowadzić do wyznania, że to 
wszystko, co każdy Polak uważa za podsta
wę wychowania narodowego, że cała nasza 
literatura- romantyczna w pierwszym rzę
dzie, następnie cala nasza literatura, zwią
zana z kwestją społeczną, jest nie do przy
jęcia dla kleru.

„Przechodząc do konkretnego ujmowa
nia spraw, twierdzimy, że w robieniu t. zw. 
pieklą koło osoby Kadena - Bandrowskie- 
go jest metoda: takie samo piekło robiono 
kolo osoby Żeromskiego, takie samo nawet 
około osoby... Słowackiego, którego, ja
ko pisarza wrogiego katolicyzmwi, biskup 
krakowski ks. Puzyna nie chciał puścić 
nawet po śmierci na Wawel. Otwarcie mó
wiąc przedstawiciele naszej klerykalnej my
śli wychowawczej musieliby stwierdzić, że 
1 znaczna część dziel Mickiewicza nie może 
być tolerowana jako podstawa wychowa
nia narodowego.

„Ale takie stanowisko, takie jawne do
maganie się, by w wychowaniu młodzieży 
ściśle stosowano się do syllabusu błędów, 
ogłaszanych co jakiś czas przez Kurję 
Rzymską, by w doborze lektury uwzględ
niano nakazy Kurji z indeksu książek za
kazanych, doprowadziłoby tylko do tego, 
że przez Polskę przeszedłby wybuch ¿mia- 
ęhu, a potem faia oburzenia“.,

Na te plewy pp, obrońcy pomajowej 
świeckości wychowania nie wezmą ni
kogo. Zestawianie p. Kaden - Ban- 
drowskiego czyto z Żeromskim, któ
rego np. „Dzieje Grzechu“ istotnie nie 
nadawały się do wychowywania mło
dzieży, ale który stoi twórczością swą 
wysoko ponad tą wielkością przewro
tu majowego, albo ze Słowackim, któ
rego kard. Puzyna nie chciał puścić na 
Wawel dlatego, że Wawel byt przezna
czony na groby królewskie i mnożen'e 
wyjątków istotnie przedstawiało trud
ności, albo nawet i z Mickiewiczem, 
przypominamy wyraźnie: zestawianie 
p. Kaden - Bandrowskiego z Mickie
wiczem w wychowywaniu młodzieży, 
oraz zestawianie stanowiska ducho
wieństwa polskiego wobec Mickiewi
cza i wobec p. Kaden - Bardrowskie- 
go istotnie wywoła w całej Polsce, jak 
długa i szeroka, wybuch śmiechu, i 
to na długi czas. Ta obrona świeckości 
ministerstwa wyzn. rei. i ośw publ. 
w okresie p. Sujkowskiego, Dobruc
kiego, Świtalskiego i Czerwińskiego 
nie udała się.

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie Kola w Mosinie

W niedzielę, dnia 6 b. m. odbyło 
się na sali p. Hoffmanna walne zebra
nie Stronnictwa Narodowego o cha
rakterze reorganizacyjnym przy u- 
dziale ponad 70 osób. Po zagajeniu i 
powitaniu delegata Zarządu okręgo
wego i licznych sympatyków przez 
prezesa p. Zwierzchowskiego, nastąpi
ły krótkie sprawozdania członków do
tychczasowego zarządu.

Jako dalszy punkt wygłosił p. red. 
Powidzki bardzo treściwy i interesują
cy referat o bieżących zagadnieniach 
politycznych, poddając surowej kryty
ce rządy „sanacji“ w okresie 4 lat, któ
re doprowadzają państwo i obywateli 
do upadku ekonomicznego i moralne
go: w drugiej części referatu prelegent 
przeszedł do spraw organizacyjnych.

Po referacie wywiązała się mała 
dyskusja.

Następnie podano do wiadomości 
najważniejsze rezolucje zjazdu wojew. 
Stronnictwa Narodowego z 2 marca

Ponura tragedja rodzinna
tVt’e zdołano jessese zbadać dlaczego Jasielski zastrzelił sio
strę i sam popełnił samobójstwo — Koleje życia tragicznie

zmarłych
Straszliwa tragedja rodzinna, jaka 

rozegrała się wczoraj wieczorem w 
mieszkaniu Jasielskich przy ul. Rze
czypospolitej 3 a, nie została jeszcze 
ostatecznie wyjaśniona. Władze śled
cze prowadzą dalsze dochodzenia; w 
dniu dzisiejszym odbędzie się prawdo
podobnie już sekcja zwłok, dokonana 
przez komisję sądową.

Ze szczegółów okazuje się, że mor
derstwo siostry, a następnie samobój
stwo ma głębokie podłoże tragedji ro
dzinnej. 22-Ietni Jan i jego 15-letnia 
siostra Jadwiga Jasielscy, byli dzieć
mi niezamężnej Ireny Jasielskiej, za
mieszkałej również przy ul. Rzeczypo
spolitej 3 a. Chłopiec do lat 20 wycho
wywał się u pewnego przemysłowca 
poznańskiego (swego ojca), z którym 
doszło do nieporozumień. Było to wów
czas, gdy dowiedział się, że jest dziec
kiem nieślubncm i że wychowujący go 
rzekomy wuj jest jego ojcem. Szcze
góły te ukrywano przed nim przez dłu
gi czas, a dowiedział się o wszystkiem 
od osób postronnych, które poinformo
wały go również, że ciocia jest jego 
matką.

Zamordowana siostra aż do ubie
głego roku znajdowała się w sierociń
cu w Szamotułach. Dowiedziała się 
ona dopiero od swego brata, że rzeko
ma ciotka jest również jej matką, na
tomiast ojcem był inny kupiec, za
mieszkały obecnie w Berlinie.

Ambitny chłopiec cierpiał bardzo z 
powodu swego pochodzenia. W ostat
nim czasie był urzędnikiem biurowym 
w Dyrekcji Kolei i pobierał pensję w 
wysokości około IGO zł. Od marca br. 
mieszkał u swej matki przy ul. Rze
czypospolitej 3 a i tam dochodziło do 
pewnych nieporozumień. Stosunek je
go do matki nie byi szczery, a nawet 
wręcz oparty na podejrzliwości. Nie
zadowolony ze swego losu każdą uwa
gę przyjmował zgryźliwie i robił mat
ce częste wymówki i zarzuty z powodu 
swego pochodzenia. Siostra natomiast 
była łagodniejszego usposobienia i nie 
czyniła matce swej wyrzutów, którą 
w dalszym ciągu nazywała ciocią. Brat 
prowadził często swą siostrę do ka
wiarni, na co niechętnem okiem pa
trzyła matka i zabraniała wychodzić 
niekiedy swej córce. Na tem tle po- 
3R8tawoły, też nieporozumienia, .

b. r., w szczególności z zakresu spraw 
samorządowych.

Zarząd dotychczasowy został przez 
aklamację ponownie wybrany, i to: 
prezes: p. ¿Wierzchowski, Ritter zast„ 
Stefan Cieślewicz sekretarz, Aleks. 
Frąckowiak skarbnik, Kordylewski 
Zef. i Jakubowski Fr. ławnicy. Wstęp
ne dla nowych członków określono w 
wysokości 1 zł, a składkę roczną 6 zł; 
postanowiono również urządzać stałe 
zebrania w terminie 3 mieś.

Po zapisaniu nowych członków, 
przewodniczący zamknął zebranie i 
odśpiewano „Rotę“. (sc)

Zebranie Kola Krotoszyńskiego
W niedzielę G bm. odbyło się na sali 

Hotelu Wielkopolskiego w Krotoszy
nie zebranie Stron. Naród.,- na którem 
przed licznie zgromadzonemi przyja.- 
ciółmi stronnictwa z miasta i okoli
cy zdał obszerną relację z czynności 
poselskiej p. prof. dr. Winiarski. Z 
właściwą sobie swadą omówił zawar
te umowy z Niemcami i wykazał rze
czowo cyframi szkodliwość tych umów 
dla Polski a zyski dla Niemiec. Ró
wnież przedstawił obecne ciężkie prze
silenie gospodarcze, które wywołały 
dyktatorskie rządy „silnej ręki" nie
udolną i bezprogramową gospodarką. 
Na koniec scharakteryzował obłudną 
grę przy tworzeniu nowego gabinetu, 
jak i wogóle bezradność w obozie „sa
nacji“.

Hucznemi oklaskami nagrodziło 
zebranie przekonywujące wywody po
sła Winiarskiego. Do p. prof. Rybar
ski ego wysiano telegram hołdowniczy 
z racji bandyckiego napadu na niego 
przez jednego z posłów B. B.

Następnie ukonstytuował się nowy 
zarząd Str. Nar. na Krotoszyn i powiat 
w skład którego weszli jednogłośnie 
wybrani pp.: Leon Borowicz jako pre
zes, Ignacy Zimmer jako sekretarz, 
Wałerjan Rogowski zastępca, Michał 
Szych jako skarbnik, Antoni Antosz- 
kiewicz, Juljan Szczodrowski. Franci
szek Wysocki z Bożacina, Jan Mintę 
i Jan Ryba z Osusza jako ławnicy. — 
Okrzykiem na cześć klubu poselskiego 
Str. Nar. zakończono harmonijne i 
spokojne zebranie. (i)

Naprężenie potęgowało się, a w 
ostatnim czasie matka nosiła się z, my
ślą wyjazdu zagranicę i chciała przy
tem zabrać córkę. Pogłębiło to jeszcze 
nieprzyjazny stosunek syna do matki, 
który nie zgodził się, by wyjechała z 
siostrą, opuszczając go. Odgrażał się, 
że gdyby zechciala to uczynić, naten
czas wszystkich zabije. Było to nieda
wno temu.

We wtorek śp. Jan Jasielski wrócił 
od pracy wcześniej niż zwykle. Matka 
schowała siostrę przed nim, zabrania
jąc jej widzieć się z nim; dziewczynka 
prawdopodobnie też obawiała się po
gróżek brata. Wpadl on do swego po
koju, a niebawem trzaśnięcie drzwia
mi wskazywało na to. że wyszedł. Być 
może, że chodziło mu o zmylenie mat
ki i siostry. Wówczas ta ostatnia we
szła na korytarz, aby udać się do ła
zienki. W tej chwili wybiegł czatujący 
na nią widocznie w pokoju brat i wcią
gnął do kuchni, którą zamknął na 
klucz. Była chwila rozpaczliwej wal
ki. Przerażona widokiem rewolweru 
matka usłyszała za chwilę trzy strza
ły. Przez okno zawołała o pomoc 
przechodniów, pomoc ta zjawiła się, 
ale było już zapóźno. Gdy brat cią
gnął siostrę do kuchni, ta krzyczała 
rozpaczliwie: „mamo!“ „mamo!“. Po 
raz pierwszy powiedziała ..marno", 
gdyż zwykle mała Jadwiga mówiła 
swej matce ciocia.

Śledztwo nie zdołało wyświetlić je
szcze tej ponurej tragedji rodzinnej. 
Wszelkie poszlaki jednak wskazują na 
to, iż powstała ona na głębokiem pod
łożu psychologicznem zadraśniętej am
bicji chłopca. Odczuwał on też pocho
dzenie swej siostry jako dalsze nie
szczęście, które wiązało go węzłami 
krwi. Z drugiej strony wielka prze
paść między nim a matką pogłębiała 
nurtującą od dawna widoczną niena
wiść. (k.)

Otwarcie fabryki papieru.
W Boruszowie pow. tarnopolskiego od

byta się uroczystość poświęcenia budynku 
nowootwartej fabryki papieru „Lignoza“. 
fabryka uruchomiona została narazie czę
ściowo i zatrudnia około 150 robotników. 
I o całkowitym uruchomieniu zatrudniać 
będzie około 500 ;,ob-ęiików.
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Z naszego „królestwa zwierząt“
Ruch w zwierzyńcu — 
foki i pocieszne misie 
cieszą się dobrem

Mieszkańcy Poznania korzystając 
z niedzieli trumnie odwiedzali nasz 
Ogród Zoologiczny. Zapanował tam 
ogromny ruch, a zwłaszcza dużo ze
brało się dzieci, to też był gwar niela
da i dawno już niewidziane ożywienie.

Zwierzęta przeważnie przebywają, o- 
becnie, gdy są ładne dnie, w zewnętrz
nych pawilonach i ogrodzeniach. Przy
było mnóstwo nowych okazów, które 
naprawdę warto zobaczyć. Najwięk- 
szem zainteresowaniem cieszy się o- 
becnie pawilon, w którym rezyduje 
„Pani Dora“. Nietylko ona ściąga ta
kie tłumy, ale przedewszystkiem roz
koszna para kangurów, przedzielona 
ścianą z desek; gdyż matka ze swojem 
maleństwem woli sama zażywać spo
koju. Młody kangurek przebywa sta
le w wygodnem i ciepłem mieszkaniu 
w postaci naturalnego worka. Raz po 
raz tylko wyziera nieufnie stamtąd 
na świat ku uciesze widzów, ale
prędko się znowu chowa.

Lwy morskie i sentymentalna fo
ka płuszczą się jak zwykle w base
nie i głośno upominają o smakowite 
dla nich rybki. Są one wprost niena
sycone a zarazem pociesznie natrętne, 
nic więc dziwnego, że wywołują raz 
po raz żywiołowe wybuchy śmiechu 
i cieszą się .powodzeniem.

Publiczność w ostatnim czasie 
gromadzi się również dosyć tłumnie 
przed dzikami naprzeciw misiów, 
tam bowiem młody warchlaczek popi
suje się w bieganiu i niezwykłą zwin
nością, bawiąc przez to publiczność. 
Również i misie posiadają wielu zwo
lenników, którzy przyglądają się ich 
niezdarnym popisom; zwłaszcza jeden 
niedźwiadek, specjalnie łasy na sma
kołyki na komendę wspina się na 
drzewo, podając łapę przez kraty i t. d. 
Nawięcej jednak ożywiony jest pawi-

Nowe organy w katedrze
Będą one ostatnim wyrazem techniki

Jak się dowiadujemy, nadeszły do 
Poznania części nowych organów', 
które wkrótce ozdobią naszą katedrę. 
Organy te dawno oczekiwane, pocho
dzące ze światowej sławy francuskiej 
fabryki Cavaille Coli., są najnowszej 
konstrukcji o wielkich rozmiarach, 
nic więc dziwnego, że polski świat 
muzyczny oczekuje ich z największem 
zainteresowaniem.

Organy wspomnianej firmy uznają 
fachowcy za najwartościowsze, co na
wet potwierdzają m. in. konkuren
cyjne przedsiębiorstwa niemieckie.

Obecnie po nadejściu części mon
tuje się wszystko i prawdopodobnie 
po raz pierwszy odezwie się wspania
ły instrument w czasie Krajowego 
Kongresu Eucharystycznego, który 
odbędzie się w Poznaniu od 26 do 29 
czerwca r. b.

O szczegółach budowy oraz kon
strukcji tych organów poinformuje
my czytelników w miarę postępu 
montażu, (z)

Koncert religijny
w Gimnazjum im. Św, Marji Magda

leny.
W pięknej auli najstarszego gim

nazjum poznańskiego wystąpili jego 
uczniowie z koncertem religijnym.

Pod kierownictwem wielce zasłu
żonego na polu wychowania muzycz
nego profesora p. Jana Rosenberga, 
od czasu do czasu chór mieszany zło
żony z uczniów gimnazjum przygoto
wuje jakiś większy utwór muzyczny, 
oratorjum, kantatę czy też mszę. Go
dne są uznania owocne wysiłki p. Ro
senberga, które nakładem wielu mę
czących dla siebie prób i ćwiczeń zdo
ła przedstawić naszemu miastu do
skonały chór szkolny i to nie z byle 
jakim programem. W ciągu kilku lat 
uczniowie gimnazjum im. św. Marji 
Magdaleny wykonali Haydna orato
rjum „Wiosna“ z „Czterech pór roku“, 
Haendla potężne „Hallelujah“ z towa
rzyszeniem orkiestry, oratorjum Ti- 
nela i wiele innych.

Na ostatnim koncercie licznie zgro
madzona publiczność uszłyszała wiel
kie „Requiem“ C moll Luigi Cheru- 
biniego oraz piękną kantatę Jana Se
bastiana Bacha „O Jezu mój, tyś świa- 
tło me“. Tekst kantaty przetłumaczy-

„Pani Dura" i kangurzątko — Łakome 
— „Pawilon śmiechu**. Młode tygryski 

zdrowiem. Niezadowolony „Cymbałek**.
lon małp, a publiczność bawi się zna
komicie, zwłaszcza młodzież. To też 
rozlega się tam wciąż szczery i bez
troski śmiech, widać jeno ludzi we
sołych, tak ich potrafią zabawić 
zręczne małpki.

Wchodząc do ptaszarni — trzeba 
sobie formalnie uszy zatykać, taki 
tam panuje wrzask, przyczem jak 
zwykle najgłośniejsze są papugi róż
nych odmian. Natomiast w pawilo
nie wielkich drapieżców jest już 
znacznie spokojniej, bowiem wywołu
ją gwar tylko tłumy odwiedzających. 
Przedewszystkiem otaczają klatkę, w 
której mieszczą się 4 młode tygrysiąt- 
ka, przystrojone w ładne wstążecz
ki. Oderwane od przybranej matki- 
wilczycy, tęsknią jeszcze za nią i raz 
po raz żałośnie popłakują. Na zgro
madzonych się gości patrzą dziwnie 
głupkowato, poczem dla zabicia cza
su również urządzają sobie zabawę, 
baraszkując i mrucząc, jak rozkapry
szone kociaki. Wogóle cała czwórka 
cieszy się dobrem zdrowiem.

Młode lwy już porządnie podrosły. 
Byliśmy właśnie świadkami, kiedy 
do nich wszedł stróż i począł się ba
wić. Zgromadzona publiczność dener
wowała „Cymbałka“ i jego towarzy
szkę, to też nie odechcialo się im fi
gielków, a nawet głośno pomrukiwa
ły z niezadowolenia, pokazując swe 
ostre „ząbki".

W woljerze pełno różnorodnego 
ptactwa, któremu przygląda się z za
ciekawieniem publiczność.

Obecnie w zwierzyńcu czyni się je
szcze ostatnie porządki, by całość 
znowu nabrała estetycznego wyglą
du. W roku bież. dyr. Marciniec za
mierza nadać ogrodowi specjalnie e-

I fektowną szatę, (z)

ła na polskie znana poetka, p. Marja 
Paruszewska. Chór dołożył wszelkich 
starań, aby całość wypadła jak najle
piej, a kierownikowi naszej „muzyku
jącej“ młodzieży należą się najszczer
sze wyrazy podzięki za piękną uroczy
stość. Zaznaczyć należy, iż całkowity 
dochód z konceidu przeznaczono na 
budowę pomnika Najświętszego Serca 
Jezusowego. Piękny to przykład dla 
innych.

Koncert ten zostanie powtórzony w 
najbliższy czwartek o godzinie 20 w 
Auli Uniwersytetu. Przy organach 
zasiądzie mistrz Feliks Nowowiejski a 
fale Radja Poznańskiego rozniosą po
tężne dźwięki pięknych kompozycyj 
na całą Polskę. J. Mł.

KALENDARZYK
Środa, 9 kwietnia 1930. 

Słońce: wschód 5,11; — zachód 18,39; —
długość dnia 13 godz. 28 min. 

Księżyc: wschód 13,32; — zachód 4,18; —
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji,
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka + 8 st. Ć„ cisza, 
ciśnienie atmosferyczne wysokie 757 
mm., pochmurno. — W ubiegłej do
bie temperatura najwyższa -+- 15 st. 
C., najniższa 4- 7 st. C.

Kał. rzk.: Kasylda P.; jutro Ezechiel Pr. 
Kai. słów.: Dobrosław; jutro Gorysław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem 

Stary Rynek 41. — Apteka św. Mar
cina, ul. Er. Ratajczaka 12. — Apte
ka św. Piotra, ul. Półwiejska 1.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha 72, narożnik ul. Niego
lewskich.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

tejsze.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i wnor.y. — Teleion 55-55.

OSOBISTE
— * Konsul czeskosłowacki w Pozna

nia, inż. Zdenek Matousek został miano
wany przez ogólne zgromadzenie Instytu
tu Słowiańskiego w Pradze członkiem 
zwyczajnym tego instytutu.

WYKŁADY
— * Rzemioło a polityka. Na temat po

wyższy, który zainteresować powinien sze-

rokie warstwy mieszczańskie przemawiać 
będzie w dzisiejszą środę na zebraniu Str. 
Narodowego o godz 8 wieczorem p. red. 
Ehrenberg. Zebranie odbywa się w sali 
Stronnictwa przy św. Marcinie 65.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sekcja bokserska „Sokoła” Po

znańskiego. Zebranie odbędzie się dnia 
11 bm. o godz. 19 w sali zebrań na boisku 
„Sokoła“. Obecność wszystkich druhów 
konieczna.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół” Po
znań XV Śródka. Nadzwyczajne walne 
zebranie odbędzie się dnia 10 bm. o godz. 
20 w. Domu Katolickim na Śródce. M. in. 
ważnemi sprawami referat prezeski gniaz
da Poznań XII. Dobroczyńskiej.

KRONIKA FILIftOWA
— * Komitet Propagandy Dobrego Fil

mu wyświetla codziennie w Domu Rze
mieślniczym piękny film p. t. „Zamierają
ca ziemia“. Artystyczne zdjęcia, prze
piękne krajobrazy w tym filmie zaspoko
ją nawet najwybredniejsze wymagania. — 
Seanse odbywają się w Domu Rzemieśl
niczym codziennie o godz. 6 i 8, w nie
dziele o godz. 4, 6 i 8. Bilety od 50 groszy 
począwszy wcześniej nabywać można w 
Księgarni św. Wojciecha przy pi. Wolno
ści 1. Podczas seansów odbywa się loso
wanie biletów. Każdy może wygrać pre- 
mję wartości 10—20 zł. Osobne przedsta
wienia dla młodzieży szkolnej po cenach 
zniżonych w środy i soboty o godz. 16.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— ' Wielkopolski Związek Towarzystw 

Ogrodniczych donosi, że w niedzielę, dnia 
13 bm. odbędzie się pokaz cięcia drzew o- 
wocowych w ogrodzie Państwowej Szkoły 
Ogrodniczej przy ul. Dąbrowskiego 169 
(ostatni przystanek tramwajowy nr. 7) o 
godz. 15. Wykład ma p. Zygmunt Mako
wski, prof. Państwowej Szkoły Ogrodni
czej w Poznaniu.

— * Jeszcze tylko 3 dni do ciągnienia 
łoterji wielkanocnej P. C. K. Loterja wiel
kanocna daje każdemu możność wygrania 
sutego święconego za minimalną cenę 50 
groszy. Główne wygrane: 2 święconki 
składające się ze szynki, pieczeni, kiełba
sy, galarety, jajek, babki, placka i baran
ka. Mniejsze wygrane to: szynki, kiełba
sy, pieczeń i drób. Dochód z loterji prze
znacza się na pomnożenie zasobów sani
tarnych P. C. K. — Niechaj więc każdy 
próbuje swego szczęścia i coprędzej zaopa
trzy się _w losy, które nabywać możną w 
składach oznaczonych odpowiedniemi pla 
katami i w biurze P. C. K., ul. Cieszkow
skiego 3. II p. pokój 60.

— * Konkurs na aptekę, W nr. 13 z 
dnia 8 bm. „Orędownika Zarządu stół. m. 
Poznania“ znajduje się obwieszczenie Wo
jewody Pozn. w przedmiocie konkursu na 
koncesję apteki w Poznaniu-Jeżycach, 
przy ul. Dąbrowskiego, na odcinku od ul. 
P. Wawrzyniaka do ul. Polnej. Termin 
zgłoszeń upływa 20 bm.

— * Rekolekcje dla podoficerów garni
zonu Poznań odbędą się dnia 10 do 13 bm. 
o godz. 18 w kościele garnizonowym.

— ' Koło Matematyczno-Fizyczne stud, 
U. P. organizuje wycieczkę do Krakowa z 
okazji VIII Zjazdu Kół Mat.-, Fizycznych i 
Astronom. P. Mł. Akadem., który się od
będzie w dniach 2—5 maja rb. Koszta po
dróży w obydwie strony wyniosą 20 zł, 
jeżeli pojedzie ponad 7 osób. Kwatery za
pewnione. Zgłoszenia należy kierować do 
Zarządu Koła (Poznań-Zamek) najpóźniej 
do dnia 15 hm.

— ■ Warsztaty Wagonowe w Ostrowie,
stanowiące do 1 bm. osobne przedsiębior
stwo, przeszły całkowicie pod zarząd Dy
rekcji Okręgowej Kolei Państwowych w 
Poznaniu.

KRONIKA MIEJŚGOWA
— * Z targu. Dnia 9 b. m. na pl. Sa- 

pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 4,80—5,20 zł; masła mle
czarskiego 5,40—5,80 zł; twarogu 1,00—1,40 
zł; mendel jaj 1.70—1,80 zł; litr śmietany 
2,00—2.40 zł; litr mleka pełń. 34—36 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,00 do 
3,20 zł; słoniny wędzonej 3,80—4,00 zł; 
wieprzowiny 3,20—4,00 zł; wołowiny 2,80 
do 4,00 zł; cielęciny 2,20—3,00 zł; sko- 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zł; 
perlica 5,00—6,00 zł; kaczka 5,00—6,00 zł; 
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zł; para gołębi 2,00 
do 3,00 zł; indyk 10,00 do 16,00 złotych; 
para kurcząt 7,00 do 8,00 złotych; królik 
3,00—4,00 zł; ryby: 1 kilogram szczu 
paka 4,20—4,60 zł; karpia 5,00—5,20 zł; li
na 5,00—5,60 zł; karasia 1.60—2,00 zł; lesz
cza 2,60—3,20 zł; okonia 2,60—3,60 zł; su
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,70—1,30 zł; 
1 kilogram sandacza 7,00—8,00 złotych; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—1Ó gr; 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 1,60—1,80 zł; 
jarmużu 60—80 gr; pietruszki 50—60 gr; 
seleru 0,60—1,00 zł; brukselki 2—2,60; 1 kg. 
białej kapusty 60—80 gr; modrej ¡i wło
skiej kapusty 0,80—1,00 zł; 1 kg. kalarepy 
40 gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; jabłek 1,00—1,80 
zł; 1 kg. chieba 40 gr; 1 kg. śledzi zielo
nych 0,80—1,00 zł; olej jadalny 2,40—3,00 
zł; sałatka zielona (inspektowa) główka 
20—30 gr; 1 kg. rąbarberu 2,20 zł; pęczek

Uporczywe zaparcia, katary Jelita gru. 
bego, wzdęcia, osłabione funkcje żołądko
we, zastoina ogólna, osłabione funkcje wą
troby, bóle w bokach i pod żebrami prze
chodzą przy używaniu rano i wieczorem 
po szklance naturalnej wody gorz
kiej Franciszka Józefa. Powagi lekarskie 
stwierdzają, że woda Franciszka Józefa 
nawet przy skłonności do podrażnień ki
szek działa bezboleśnie. Żądać w aptekach 
i drogerjac.h. nw 10 194

rzodkiewek 30 gr; 1 ogórek 3—4 zl. — Targ 
mało ożywiony; ceny bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— ■ Wypadek na schodach. Zamiesz

kała przy Św. Rochu praczka Urszula Re- 
lewiczówna, wracając późnym wieczorem 
z pracy do domu, spadła z schodów i zła
mała nogę. Ofiarę wypadku przewiezio
no do lecznicy miejskiej, (k.)

— * Wypadek starca. We wtorek w 
południe uległ nieszczęśliwemu wypadko
wi 80-letni inwalida Stanisław Sołtysiak. 
Zajęty był przy odnawianiu mieszkania 
przy ul. Strzeleckiej i, pracując na drabi
nie, stracił w pewnej chwili równowagę 
i spadłszy z rabiny, odniósł złamanie ło
patek. Pierwszej pomocy udzieliło mu po
gotowie ratunkowe, (j.)

— * Zatracie morfiną. Niezwykłemu 
wypadkowi uległ wczoraj 28-letni praco
wnik siodlarski Edmund Jasiak, zamiesz
kały przy Nowym Rynku 4. J. cierpiał 
na silny bronchit, wskutek czego lekarz 
zapisał mu silny środek odkrztuśny z do
mieszką morfiny. Jasiak, pragnąc jak- 
najszybciej się wyleczyć, wypił całą por
cję lekarstwa i uległ zatruciu. Dzięki 
energicznej akcji ratunkowej nieszczęśli
wego zdołano przywrócić do przytomno
ści/ (j.)

— * Niebezpieczna zabawa. We wto
rek wezwano pogotowie ratunkowe na ul. 
Urbanowską, gdzie podczas zabawy zosta
ła dotkliwie okaleczona 8-letnia. Janina 
Dygocińska, zamieszkała u rodziców przy 
Drodze Urbanowskiej 1. Dziecko, ugodzo
ne przez towarzysza zabawy ostrem na
rzędziem w kość nosową, zostało opatrzo
ne przez lekarza pogotowia. Stan zdro
wia dziecka wskutek silnego krwotoku 
jest poważny, (j.)

— * Złośliwy bocian. W dniu wczo
rajszym przywołano pogotowie na św. 
Marcin, gdyż zasłabła tam przechodząca 
ulicą Janina R., zamieszkała przy ulicy 
Wielkiej 17. Chorą przewieziono do kli
niki dla położnych, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Aresztowanie dezertera. Wczoraj 

aresztowano uchylającego się od służby 
wojskowej i poszukiwanego za liczne kra
dzieże przez tutejszy wydział śledczy Wa
lentego Kramełskiego, zamieszkałego przy 
ul. św. Czesława 16. (z.)

— * Pod zarzutem podpalenia. W 
związku z pożarem u Józefa Mielocha przy 
ul. Bosej 48 nasunęły się podejrzenia, iż 
ogień spowodował Mieloch, aby otrzymać 
premję asekuracyjną w kwocie 1 tys. zł. 
W związku z podejrzeniami Mielocha 
aresztowano i odstawiono do więzienia są
dowego. (z.)

— * Kradzieże i włamania. P. Szwaj cy 
Teofilowi, ul. Graniczna 12, skradziono 12 
tłoków od samochodu i reflektor, łącznie 
wart. 600 zł. — P. Kasprzakowej Katarzy
nie, ul. Skryta 7, skradziono w tramwaju 
linji 6 z kieszeni 200 zł. — Ponadto okra
dziono jeszcze 7 osób na drobniejsze kwo
ty. (z.)

KRONIKA SADOWA
— * Złodzieje w potrzasku. Sąd okrę

gowy rozważał sprawę niejakiego Ludwi
ka Neumanna i Stanisława Glapy. Sta
nęli oni pod zarzutem dokonania szeregu 
kradzieży w Puszczykowie i okolicy. Wy
stępowali zawsze we dwójkę i bezwzględ
nie, to też okoliczni mieszkańcy obawiali 
się ich zuchwałości. Po dłuższym czasie 
udało się wreszcie policji ująć obu ptasz
ków i osadzić w areszcie. Łup swój zo
stawiali u paserów Wiktorji Glapy i Pio
tra Wiatraka. Na rozprawie sądowej try
bunał zasądził Neumanna na 2 i pół roku, 
a Glapę na 3 miesiące więzienia. Pase
rów ukarano półrocznem więzieniem, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Złodzieje wybrali się do fotografa p.

Aleksego Tchórza w Gnieźnie i skradli 
aparat fotograficzny marki „Ihage“ z ob- 
jektywem Zeisa (f. — 4,5), wartości 500 zŁ 
Włamali się\ oni do pracowni przez okno 
w podwórzu i uszli niespostrzeżeni.

— * Samochód spłonął. Na drodze w 
pobliżu Rojęczyna w powiecie leszczyń
skim zapalił się samochód mistrza pie
karskiego Józefa Waniorka z Rawicza. — 
Ogień rozwinął się bardzo szybko, tak. że 
samochód spłonął całkowicie. Spalone 
auto ubezpieczone było na 3 tys. dolarów.

(k.)
— * Dziwna przygoda. W Rusiborku 

w powiecie średzkim wybuchł pożar w 
zabudowaniach gospodarza Ludwika Jan- 
kowiaka i zniszczył dom mieszkalny, sto
dołę, dwie szopy, martwy inwentarz oraz 
dwa cielęta. Ogień powstał w domu miesz
kalnym krótko po powrocie Jankowinka, 
który zawitał do domu w „wesołym“ hu
morze, Straty ocenia się na około 30 tys.
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złotych. Wybuch pożaru nabiera szcze
gólniejszego zabarwienia na tle zarzutów, 
stawianych Jankowiakowi, o podpalenie 
swych zabudowań w dniu 30 stycznia br., 
w której to sprawie przeciw pogorzelcowi 
toczą się jeszcze dochodzenia, (k.)

z WIELKOPOLSKI
— * Kościan. (Pożar.) W mieszkaniu 

p. Kaspra Skrzypka przy Alejach Ko
ściuszki 36 spaliła się szafa z rzeczami i 
pościel z dwóch łóżek. Dzięki akcji stra
ży pożarnej pożar nie przybrał większych 
rozmiarów.

— (Walka z żebractwem.) Magistrat 
m. Kościana podjął na terenie miasta 
energiczną walkę z plagą żebractwa i włó
częgostwa. W pewnych dniach chodzili 
woźni miejscy po mieście celem wychwy- 
tania żebraków. — Skutek był bardzo po
myślny, gdyż tak bardzo rozpowszechnio
na plaga żebractwa odrazu ustala. Ubo
dzy otrzymują bezpłatne obiady w „Ta
niej kuchni“, a bezrobotnym Magistrat 
przychodzi z pomocą w postaci żywności. 
Poza tern towarzystwa charytatywne ota
czają biednych staranną opieką. Do że
brania po domach tutejsi biedni nie mają 
powodu, to też akcja w zwalczaniu że
bractwa znalazła wielkie uznanie, (hk.)

— • Września. (Z Stów, Młodych Po
lek.) Zebranie zagaiła prezeska drh. Li 
siecka i zawiadomiła zebranych o wstą
pieniu do patronatu nauczycielki p. Ko- 
siatyówny, która opiekuje się szczególnie 
pielęgnowaniem śpiewu wśród członków 
Regularne lekcje gimnastyki przeprowa
dza nauczycielka p. St. Kryślakówna. Pre
zeska zachęcała druhny do wzięcia udzia
łu w wycieczce do Częstochowy, Krakowa 
i Wieliczki, którą organizuje zarząd głó
wny w Poznaniu, 10-lecie istnienia Stów. 
Młodych Polek we Wrześni obchodzić się 
będzie uroczyście w maju, do czego druh
ny gorliwie się przygotowują.

— (Wykłady Ligi Katolickiej.) Wykła
dy, urządzane staraniem Ligi Katolickiej, 
cieszą się wielkiem powodzeniem. Sala 
szkoły powszechnej stale jest słuchaczami 
zapełniona. Pouczające i wzbudzające za
interesowanie referaty wygłasza p. prof. 
Biesiekierski.

— (Z parku miejskiego.) Z dniem 1-go 
bm. otworzono park miejski, w którym 
pracuje obecnie 50 bezrobotnych nad sa
dzeniem drzewek, kopaniem i regulowa
niem ganków i dróg. Od kilku dni nowy 
piękny łabędź płynie po stawie i Wrześni- 
cy ku wielkiej uciesze dziatwy.

—■ (Nabycie domu.) Właściciel księgar
ni p. Przymusiński nabył z rąk niemiec
kich dom przy ul. Sienkiewicza, dokąd 
przenosi skład papieru i księgarnię. (y.)

— ‘ Wągrówiec. (Z Kółka Rolniczego.) 
W niedzielę. 6 brn. odbyło się plenarne ze
branie Kółka Rolniczego. Na porżądkń 
obrad był m. in. referat prezesa p. Kapsy 
na temat obecnego położenia gospodarcze
go i traktatu handlowego z Niemcami. — 
Dłuższą dyskusję wywołało sprawozdanie 
ze zjazdu delegatów Kółek Rolniczych w 
Poznaniu. W końcu jeszcze wygłosił re
ferat na temat korzyści z siania białego 
łubinu prezes, poczem omówiono szereg 
spraw organizacyjnych.

— (Rozgrywki szachowe o mistrzostwo.) 
Ostatnio odbyły się rozgrywki o mistrzo
stwo szachowe Wągrówca. Dały one na
stępujący wynik: 1) Kapsa 20 pkt., 2) Ma
lak 18 pkt., 3) A. Krauska 17 i pól pkt., 
4) B. Krauska 13 pkt., 5) Maciejewski 12 
pkt., 6 i 7) Picsik i Cieśnik 10 i pół pkt., 
8 i 9) Strzelecki i Nowak 9 pkt., 10) Lisow
ski 7 i pół pkt., 11) Gruszka 3 pkt i 12) 
Moch 1 pkt. (n.)

— • Inowrocław. (Wystawa ruchoma.) 
Na końcu czerwca rb. odbędzie się w Ino
wrocławiu wystawa ruchoma. Na zebra
niu w dniu 1 bm. rzemieślnicy inowroc
ławscy uchwalili jednogłośnie wziąć w 
niej udział. Zarząd sekcji rzemieślniczej, 
organizującej ten dział wystawy, jest na
stępujący: prezes — p. Fr. Benedykciński, 
zast. prezesa — p. Bochiński, sekretarz — 
p. Bociek, skarbnik — p. Kozłowski.

— (Zjazd towarzystw dobroczynnych.) 
Dnia 1 bm. odbył się jednodniowy zjazd 
Stowarzyszeń Pań Miłosierdzia, na który 
przybyli członkowie Rady Wyższej z Po
znania i przedstawiciele organizacyj cha
rytatywnych z Chełmży, Gniezna, Gębie, 
Kwieciszewa, Kruszwicy, Pakości, Mogil
na, Strzelna, Solca Kujawskiego, Torunia 
i Ujścia pod Chodzieżą. Po mszy św. w 
kościele Matki Boskiej zebrali się uczest
nicy zjazdu w sali hotelu „Basta“, gdzie 
wygłoszono nast. referaty: ks. dyr. Janiak 
z Poznania: „Wpływ apostolskiej pracy 
pań miłosierdzia a prądy obecne“; prof. 
Nikłewska z Poznania poruszyła sprawę 
praktycznego zastosowania opieki nad ro
dziną. Po obiudzie p. rades-yni Kasprowi-- 
czowa z Gniezna mówiła o zebraniach pań 
miłosierdzia. Po zamknięciu obrad zwie
dzano wspólnie wystawę przeciwgruźliczą.

— (Z Polskiego Białego Krzyża.) Na 
zebraniu organizacyjnem oddziału ino
wrocławskiego Polskiego Białego Krzyżu 
delegatka zarządu naczelnego p. Stefanja 
Aluchna wygłosiła bardzo zajmujący re
ferat o zadaniach i znaczeniu kulturalno- 
oświatowem tej organizacji, szerzącej o- 
światę wśród żołnierzy. Po dyskusji u- 
chwalono założyć oddział w Inowrocławiu, 
przyczem pracę podzielono między 3 sek
cje: na kierowników sekcji oświatowej 
wybrano dyr Kompfównę i insp. Nowa
kowskiego, sekcji propagandowo-oświato- 
wej dyr. Dobrzenieckiego i p. Wojkowskie- 
go, sekcji świetlicowej p. Ferberównę. Za
rząd Kola jest następujący pp.: prezyden-

tostwo Jankowscy, Łobodzińska, Ru- 
szczyński i dyr. inż. Tolloczko z Mątew.

— (Z Kola Przyjaciół Harcerstwa.) Na 
wałnem zebraniu Kola Przyj. Harcerstwa 
po sprawozdaniach członków zarządu wy
brano następujący nowy zarząd: pp Mali 
szewska — przewodnicząca, Tokarska — 
wiceprzewodnicząca Łaniowska — sekre
tarka. Budżet na rok bieżący wynosi 
7 200 złotych.

— (Ze Zw. Oficerów Rezerwy.) Nowy 
zarząd kola kujawskiego Zw. Oficerów Re
zerwy ukonstytuował się nast.: prezes — 
emer.. kap. Zabłocki oraz pp.: kap. rez. 
Głowacki, por. rez. Garstecki, por. rez. 
Dobkiewicz, por. rez. Kreisner, podpor. rez. 
Kaźmierczak i por. rez. Małecki, (cm.)

0 przyszłość 
rzemiosła szewskiego

Szewcy poznańscy o handlu obuwiem
W sali Domu Rzemieślniczego od

było się wczoraj zebranie cechu szew
skiego na miasto Poznań. Obradom 
przewodniczył starszy cechu p. Ry- 
belski. Tematem obrad zajmującego 
posiedzenia była sprawa konkurencji 
obuwia zagranicznego na rynku krajo
wym. Sprawa ta wypłynęła przy dy
skusji nad referatem sprawozdawczym 
o urządzeniu przez cech szewski kur
su rysunku i kroju, który wygłosił se
kretarz cechu p. Eliński. Bardzo żywo 
omawiano sprawę konkurencji zagra
nicznej branży obuwia a szczególniej 
firmy „Bata".

W dyskusji przeważyło przekona
nie, że skład fabryczny firmy „Bata“ 
jakkolwiek dla handlu obuwia jest 
poważnym konkurentem ze względu 
na olbrzymią reklamę, daje towar po
dobny jak oddają go również inne kra
jowe handle obuwia. Zdaje się tylko, 
że główny napór konkurencji wspom
nianej firmy czesko - słowackiej jest 
tak silny, że witlczący z ciężkiemi wa
runkami bytowania przemysł krajowy 
nie może swych wyrobów poprzedzać 
tak olbrzymią reklamą. Dlatego też 
chwilowo handel krajowy odczuwa 
czeskosiowacką konkurencję bardzo 
dotkliwie.

Dla wyrobu obuwia w lepszych ga
tunkach, konkurencja zagraniczna nie 
wchodzi w rachubę, gdyż wyrabia 
swoje obuwie ze skór cielęcych t. zw. 
„nacco calf“ czyli jak to się mówi ję
zykiem fachowców, ze skór sprycowa- 
nyeh, puszczających łatwo nakładaną 
farbę.

Uchwalono, ażeby za pośrednictwem 
pism wychodzących w województwie 
poznańskiem wnieść apel do sumienia 
i patrjotyzmu gospodarczego polskich 
odbiorców, by uprzypomnić im, że wy
dane pieniądze za każdą parę obuwia 
idą zagranicę a te pieniądze zaś od
rabiać musi robotnik polski zagranicą 
emigrujący masowo do Francji i Nie
miec. W tej sprawie przyjęto specjal
ną rezolucję.

W związku z tem, omawiano też 
stosunek rzemiosła szewskiego do ku- 
piectwa handlującego obuwiem. Po 
dyskusji przyjęto uchwałę, że cech 
szewski wątpi w uczciwą współpracę 
kupców handlujących obuwiem z rze
miosłem szewskiem. We wspomnianej 
sprawie, cech szewski w Poznaniu już 
zgórą przed półtora rokiem ostrzegał 
kupców branży obuwia przed gorsze- 
mi wyrobami zagranicznemu Dykto
waną serdeczną troskę o rzemiosło 
szewskie a również o zasilanie 
krajowego handlu obuwia wyro
bami krajowemi przestrogę przy
jęli kupcy handlujący obuwiem 
bardzo nieżyczliwie, a nawet jako 
obrazę, czego dowodem jest pro
ces między cechem szewskim, łącznie 
ze starszym cechu p. Rybelskim, wy
nikły na tem tle. Podkreślono też, że 
jeżli kupcy handlujący obuwiem tej 
współpracy z rzemiosłem rzetelnie 
pragną, to po stronie cechu szewskie
go istnieją potemu warunki, ale ze 
swej strony, kupcy obuwnicy wykonać 
muszą rezulucję cechu z dnia 16 stycz
nia 1928, pozostającą do dziś jeszcze 
niestety w zawieszeniu, (k)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jeznsowego: F. Każ-

mierski, ul. Podgórna 6, za otrzymane la
ski 100 zł. — Stanisław Wagner 5 zl. —
K. Bronikowski 10 zł. — Baranowska 10 
zl. — St. Kiczka, Pobiedziska, w pewnej 
intencji 10 zl. — Drowa M. D. z prośbą o 
opiekę 10 zl. — Bogusławostwo Malińscy 
2 zl. — Katolickie Koło Polek (dawniej 
Czytelnia dla kobiet) w Poznaniu 50 zl. —
L. K., Swarzędz, 10 zł. — Marylka 1 Zosin 
ka Czarczyńskie, Gniezno, 10 zl. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 1012,10 zŁ

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: N. N. 
z Otusza 5 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowaneini 247 zi,

Przestrzegamy
naszych Interesentów przed wysyła
niem pieniędzy dla nas w listach 
gdyż — jak z otrzymywanych rekla- 
macyj wynika — listy takie wcale nas 
nie dochodzą lub też otrzymujemy je 
bez gotówki. Poczta nie odpowiada 
za pieniądze, wysyłane w listach, a na 
wet zabrania takiego sposobu przesy
łania gotówkL

Wszelką należność dla nas należy 
przekazywać tylko na konto nasze 
w Pocztowej Kasie Oszczędności (P. K 
O.) w Poznaniu nr. 200149 (blankiet 
nadawczy kupić można na każde 
poczcie za 5 groszy, porto nie opłaca 
się) lub przekazem pocztowym, które 
go oplata wynosi do 10 zł 20 groszy 
do 25 zł 35 groszy.

Administracjo.

SPORT
Gry sportowe

Siatkówka pań. Warta I. — Start I. 
30:20 (15:0). Warta II. — Start I. 30:28 (15:12 
27:28). Mecze odbyły się przy kiepskiem o- 
świetleniu, co nie pozwalało na rozwinię
cie dobrej gry. Drużyna II. Warty zwycię
żyła po dogrywce. (ig)

Zawody o mistrzostwo okręgowe rozpo
czynają się w niedzielę 13 bm. O godz. 16 
na hali „Ośrodka“; grają Warta — AZS, o 
godz. 16.30 Warta — Sokół. (ig)

Koszykówka panów. Rozgrywki o mi
strzostwo okręgowe kl. A rozpoczynają się 
w niedzielę w hali „Ośrodka“. (ig)

Czterotygodniowy propagandowy kurs 
gier sportowych i ruchowych organizuje 
okręgowy urząd w. f. i p. w. w czasie od 10 
kwietnia do 15 maja rb. Zajęcia będą się 
odbywały trzy razy tygodniowo, w ponie
działki, czwartki i soboty od godz. 19 do 21. 
Zgłoszenia kursistek przez kluby względ
nie osobiśie przyjmuje Okręgowy Urząd 
W. F. i P. W. ul. Babińskiego 2. (ig) 

Pięsciarstwo
Na mecz z Austrją, który odbędzie się 

11 bm. w Wiedniu wyjechali z Poznania 
pod opieką swego doskonałego trenera p. 
Stamma zawodnicy: Forlański, Stępniak, 
Arski, i Majchrzycld. W Katowicach przy
łączą się do nich przedstawiciele Łodzi; Se- 
weryniak, Konarzewski i Stibbe, oraz Gór
ny ze Śląska; na czele reprezentacji stanę
li p. Len z PZB i przewodniczący wydziału 
sportowego p. Sadłowski. Zatem kierow
nictwo ekspedycji objęli znów ci sami lu
dzie, którzy w fatalny sposób skompromi
towali się w Pradze, wykazując całkowitą 
nieudolność i brak wszelkich danych do 
pełnienia tak odpowiedzialnych funkcyj. 
Przeciwko podobnym anormalnym obja
wom należy w imię dobra i powagi polskie
go sportu z całą stanowczością zaprotesto
wać, a sprawę samą powinno się zająć nad
zwyczajne zebranie PZB, wypraszając so
bie na przyszłość takie praktyki! Trudno 
również nie wyrazić nam zdziwienia, że 
POZB i „Warta“ zgodzili się na podobne, 
nadmierne eksploatowanie swych zawod
ników, z których Arski powinien się pod
dać racjonalnej kuracji swej ręki, Stęp
niak — porządnie odpocząć po 15 kolach 
odbytych przed paru dniami na mistrzo
stwach, wreszcie Forlański — przestać ni
szczenia swego organizmu przez ciągle, 
forsowne ściąganie wagi. Taka rabunkowa 
gospodarka może fatalnie odbić się na za
wodnikach i pozbawić nas nawet wybit
nych naprawdę pięściarzy.

Piłka nożna
Znany sędzia piłkarski dr. Lustgarten 

z Krakowa otrzymał zaproszenie do prowa
dzenia zawodów międzypaństwowych o 
puhar amatorski Europy Środkowej Wę
gry — Austrja, które się odbędą w Buda
peszcie w dniu 1 czerwca 1930. Jest to już 
druirie zaszczytne zaproszenie sędziego pol
skiego w przeciągu jednego roku i świad
czy o rosnącym znaczeniu P. K. S. na tere
nie międzynarodowym. (cj.)

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, w śro

dę „Frasąuita". We czwartek, 10 bm. pod 
kierunkiem dyr. Wojciechowskiego „Ma
dame Buttcrfly“ z pp. Fedyczkowską, Sza
frańską. Drabikiem, Majem i Urbanowi
czem. W piątek, 11 bm. wspaniale wysta
wiony balet „Pan Twardowski".

W sobotę pierwszy gościnny występ p. 
Ewy Bandrowskiej w operze „Bląpche- 
fleur"; partnerami znakomitej artystki 
będą pp. Majchrzakówna, Szafrańska, Maj 
Wiśniewski i Zathey, kapelmistrz p. Tyl 
iia. W niedzielę ostatni gościnny występ 
p. Ewy Bandrowskiej w popisowej partji 
w operze „Traviata“; będzie to bezwzględ
nie ostatni występ tej wybitnej śpiewacz
ki w bieżącym sezonie.

ra krotochwilnego widowiska według 
wieści J. Haseka i K. Veneka „Przyg 
dobrego woiaka Kiw«¡ka“ ...i-:-• - ■-» » dr. »«yiwzujęyj

inscenizacji Emila Zegadłowicza. Nad- 
wyraz oryginalne i wielce komiczne deko
racje skomponował p. St. Jarocki. Reży
ser ja w pewnych rękach p. Wysockiej. 
Obsadę stanowią pp. Królikowska, Sacn- 
nowska, Wierzejska, Wysocka, Zascm- 
pianka, Biesiadecki (Szwejk), Bracki, 
Chmielewski, Czajkowski, Godlewski, Ko
mornicki, Kondradt, Kostrzenski, Kor- 
dowski, Kwaskowski, Łuczak, Noskowski, 
Nowacki, Piotrowski, Przystański, Ro
dziewicz, Szczerbowski, Tosik oraz szkoła 
dramatyczna. Sprzedaż biletów idzie do
skonale. „ , ,

Jutro i dni następnych „Przygody do
brego wojaka Szwejka“.

— • Z Teatru Nowego. Dziś i w czwar
tek „Artyści“ — ostatnie dwa razy przed 
zejściem z repertuaru. Pogodna ta sztu
ka, petna humoru, ubarwiona tańcami, 
śpiewami i ewolucjami, zyskała sobie po
wodzenie dzięki ciekawej i oryginalnej in
scenizacji, jak również doskonalej grze ze
społu z pp. Cieszkowką i Chmurkowskim 
na czele.

W piątek, premjera wybornej i wesołej, 
pełnej swojskiego humoru komedji p. tyt. 
„Radcy pana radcy“, doskonałego kome
diopisarza M. Bałuckiego. Główne role 
wykonają pp. Czarnecka, Fiszer-Chmur-' 
kowska i Żeromska oraz pp. Bystrzyński 
(reżyser komedji), Szarski, Smoczyński i 
inni. Nowe dekoracje Al. Iiobrynia. Pre
mjera zainteresowała naszą publiczność 
teatralną, która na komedjach Bałuckiego 
bawi się zawsze znakomicie.

Wielkie Orntorjum 
ZNALEZIENIE ŚW. KRZYŻA 

słynnego naszego kompozytora Feliksa Nowo- 
wiejskiego, wykonane zostanie w Wielki Czwar
tek, dnia 17 b. ni. wieczorem o godz. 8 w A nil 
uniwersyteckiej. — Wykonanie tego potężnego 
dzielą na chóry, orkiestro i sola, którego dotąd 
w Poznaniu nie słyszeliśmy, wywoła w naszem 
mieście niewątpliwie olbrzymie zainteresowanie. 
Oratorium „Znalezienie św. Krzyża“ jest obok 
słynnego oratorium ..Quo Vadis“ jednein z naj
lepszych dziel naszego mistrza, to też dzieło to 
przeszło przez wszystkie estrady w najwięk
szych centrach muzycznych Europy i wszędzie
odniosło wielki triumf.

W wykonaniu tego wspaniałego dzielą, któ
rego wystawienia podjął się dyr. St. Wiecho- 
wicz, biora udział chóry Kola śpiew. Polskiego 
i im. Chopina, pp. artyści Teatru Wielkiego 
Dr. Wanda Roesslcrówna, Aleks. Karpacki 
oraz cala orkiestra Filharmonii Poznańskiej.

Bilety sa już do nabycia w składzie cygar p. 
A Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, telefon 56-38 
w cenie 2, 3, 4, 5 i 6 zl. zw 22 838

POPULARNY KONCERT MUZYKI 
RELIGIJNEJ.

W niedzielę, dnia 13 kwietnia, o godzinie 28 
w Auli uniwersyteckiej odbędzie się koncert 
muzyki religijnej, którego wykonawcami sa zna
ni nam dobrze artyści pp. prol’. Marya Tramp- 
ezyńska (ait), Felicja Krysicwiczowa '«opran), 
Kajetan Bojarski (tenor) i Janusz Nowak (bas). 
Oprócz wyżej wymienionych śpiewaków w kon
cercie tym bierze czynny udział znany kompozy
tor prof. Feiiks Nowowiejski, który wykona kil
ka utworów na organ, co przyczyni się do wyso
kiego poziomu artystycznego tego wieczoru.

Koncerty religijne są . u nas mało rozpo
wszechnione. to też ze względu na rzadka oka
zje usłyszenia utworów kościelnych w sali kon
certowej. wieczór ten zainteresuje szerokie rze
sze naszej publiczności, tem więcej, że ceny bi
letów są bardzo niskie, od 4 do 1 zł (młodzież 
szkolna i uczniowie konserwatorium płaca 50 gr.)

Wykonane zostaną utwory wokalne, solowe 
i kwartety. Słowo wstępne wypowie prof. SŁ. 
Wiechowicz Akompanjuje prof. Mar.ien Sauer. 
Sprzedaż biletów w składzie cygar A. Szrej
browskiego, ui. Gwarna 20, w niedziele od go
dziny 19-ej przy wejściu na Aulę. zw 22 839

Teatr Wielki
DZIŚ — „Frasąuita", operetka Lehara. 
Czwartek, 10. 4. „Madame Buttérfly“, ope

ra Pucciniego.
Piątek, 11. 4. „Pan Twardowski“, opera 

balet Różyckiego.
Sobota, 12. 4. „Blanchefleur“, opera Kien- 

zla. (Gość, występ, p. Ewy Bandrow
skiej).

Niedziela, 13. 4. „Traviata", opera Verdie- 
go. (Drugi gość, występ, p. Ewy Ban
drowskiej),

Poniedziałek, 14. 4. „Frasąuita“, operetka 
Lehara.

Wtorek, 15. 4. „Frasąuita“, operetka Le
hara.
Początek o godzinie 8 wieczorem,

Teatr Polski
DZIŚ — „Przygody dobrego wojaka Szwej

ka“. — Premjera.
Czwartek, 10. 4. „Przygody dobrego woja

ka Szweika“.
Piątek, 11. 4. „Przygody dobrego wojaka 

Szweika“.
Sobota, 12. 4. „Przygody dobrego wojaka 

Szweika“.
Niedziela, 13. 4. „Przygody dobrego woja

ka Szweika“.
Poniedziałek, 14. 4. „Nad polskiem mo

rzem“
Początek o godzinie 8 wieczorem.

leatr Nowy
DZIŚ — „Artyści“.
Czwartek, 10. 4. „Artyści“.
Piątek, 11. 4. „Radcy pana radcy“. — 

(Premjera).
Sobota, 12. 4. „Radcy pana radcy“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła-

ńz’® cygar p Zygarłowskiego, narożnik uL Gwarnej i 27 Grudnia. “^oznns

TEATR WIELKOPOLSKI
pod dyr. Boi. Brzeskiego

„Ogniem I mieczem^
w o ttKltłCU

według powieści H Sienkiewicza 
Czwartek, 10, 4. — Margonin.
Piątek, 11. 4. — Chodzież.
Sobota, 12. 4. — Rogoźno.
Niedzielo, 13. 4, - Wolsztyn,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

DOKOŁA NASZEGO DRAMATU
Grożące Teatrowi Polskiemu nie

bezpieczeństwo wywołuje w Poznaniu 
szeroki oddźwięk. Z licznej korespon
dencji, jaką nam codziennie przynosi 
poczta od czytelników, wybieramy 
najpoważniejsze glosy, aczkolwiek nie 
wszyscy jeszcze czytelnicy są zorjen- 
towani w istocie niebezpieczeństwa, a 
to z powodu, że sprawa wikła się z 
kwestją Teatru Wielkiego. Jeden z 
czytelników pisze nam dzisiaj:

Miasto wydało w r. 1928/9 cztery 
razy więcej na Teatr Wielki, niż na 
dramat i komedję w Teatrze Polskim. 
Mimo to nie godzę się z tern co słyszę 
i czytam, jakoby miasto powinno o- 
perę wogóle zwinąć. Wydało na nią w 
tym okresie przeszło 1 miljon złotych, 
to prawda, ale przecież można rzecz 
urządzić taniej, a wtedy i na dramat 
znajdzie się może więcej, niż ta mar
na jedna czwarta. Wiem, że Teatr 
Wielki jest ze swej natury kosztow
niejszy (orkiestra, chóry itd.) ale o- 
szczędności są możliwe z pewnością.

Zwinięcie opery byłoby i dla tego 
bezpodstawne, że spełnia ona sumien
nie swoje zadania. Co do mnie, miał
bym pewne zastrzeżenia tylko co do 
nadmiaru operetek. W ubiegłą nie
dzielę np. były aż dwie operetki: za
równo popołudniu jak wieczorem, a 
przecież publiczność niedzielna wła
śnie potrzebuje jakiejś lepszej strawy, 
bo ona przeważnie składa się z takich 
słuchaczy, którzy tylko w niedzielę 
mogą przyjść do teatru. W poniedzia
łek także była operetka, więc dwa dni 
z rzędu, a teraz na przyszły poniedzia
łek i wtorek znów operetkę zapowie
dziano. Od środy drugiego kwietnia do 
wtorku 15 włącznie, daje Teatr Wielki 
15 przedstawień, a z tego ośm opere
tek, a tylko sześć oper (i jeden balet). 
Stosunek ten uważam za niewłaściwy.

Jest to wszakże rzecz do zmienie
nia — i to właśnie dla tego, że Teatr 
Wielki prowadzi miasto i ma nad nim 
władzę. Gdyby go oddało prywatnemu 
przedsiębiorcy, byłoby trudniej coś 
zmienić, albo i niemożliwe. Tern mniej 
można zdawać na przedsiębiorcę pry
watnego nasz Teatr Polski, instytucję 
narodową i nam wszystkim w Pozna
niu tag drogą. Trzeba tylko inaczej 
rozdzielać fundusze na oba teatry, tak, 
aby dramatowi przypadło coś więcej, 
bo wtedy będzie mógł się rozwijać i 
swe narodowe zadania spełniać. R.

Nasz szanowny korespondent o tyle 
patrzy błędnie, że teraz nie idzie wca
le o sprawiedliwy rozdział zasiłków 
między Teatr Wielki i Polski, ale o to, 
że Rada miejska dopiero ma się z ’ecy- 
dować, czy od września wogóle dra
mat i komedję w zarządzie mia
sta utrzyma. Teatrowi Wielkiemu już 
zapewniła Rada fundusze na następny 
sezon, natomiast dramat i ko- 
medja już na przyszły sezon nic w 
budżecie nie otrzymały.

Zgadzamy się zresztą zupełnie z 
tem, iż w ręku miasta utrzymać nale
ży obydwa teatry; a już żadne powo
dy rzeczowe nie tlomaczyłyby wyzby
cia się Teatru Polskiego, przy zatrzy
maniu Wielkiego.

NAUKA
Obrady lekarzy. Wydział Lekarski T. 

P. N. łącznie z Tow. Wiedzy Wojskowej, 
Sekcją Lekarską, odbędzie zebranie w 
piątek, dnia 11 kwietnia 1930 roku o go
dzinie 20,15 w sali wykładowej Kliniki 
Dermatologicznej U. P. (Szpital Miejski, 
III ptr.) z następującym porządkiem obrad: 
1 Komunikaty Zarządu. 2. Pokazy m. in. 
Prof. Kapuściński: Cysticercus subretina- 
lis). 3. Wykład: Podpułkownik - lekarz 
Dr. Leon Drożyński: „Wzajemna zależność 
chorób skóry i narządów wewnętrznych".

Z Polsk. Tow. Historycznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie z odczytem 
prof. dr. E. Kucharskiego p. t. „Etniczne 
oblicze Polski w epoce przyjścia Słowian" 
(na podstawie nazw miejscowych 1 rodo
wych). (nl)

Wileńskie Tow. Lekarskie odbyło po
siedzenie z odczytami dr. Bujwida p. L 
„Surowicze zapalenie opon mózgowo-rdze
niowych w przebiegu nagminnego zapale
nia przyusznic" i dr. Gelroana n. t. „Od
czyn Kahna (Kahn-Test) na kiłę" oraz po
kazem i omówieniem przez dr. Łukiewicza 
wypadku „alopecia totalis". (nw)

Z Polsk. Tow. Matematycznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie naukowe z od
czytami prof. W. Sierpińskiego nt.: „Wy
niki badań nad funkcjami Hansdorffa", 
„O pewnem twierdzeniu Blumberga" i 
„Zbiory zamknięte, a zbiory Foto", (nl)

LITERATURA
„Pamiętnik warszawski“ — miesięczni

kiem. Wydawany dotychczas jako kwar
talnik „Pamiętnik warszawski" przekształ
cił się na miesięcznik. Z redakcji ustąpił 
był, jak wiadomo Wacław Berent. Obec
nie jest redaktorem L. H. Morstin, zaś za
stępcą redaktora Jan Parandowski. Nu
mer kwietniowy już wyszedł. W len spo
sób posiadamy obecnie w Polsce trzy 
większe miesięczniki literackie: „Przegląd 
Współczesny, „Przegląd Powszechny" i 
„Pamiętnik warszawski". W stosunku do 
liczebności naszego kraju i do jego kultu
ry jest to bardzo niewiele. „Pamiętnik" 
zastąpi w każdym razie „Przegląd war
szawski", wyborne pismo, które przed pa
ru laty przestało wychodzić dla braku po
parcia.

TEATR
Co grają w Krakowie? Piszą nam z 

Krakowa: Junosza-Stępowski odbywa te
raz swoją drugą „gościnę okresową". Pow
tarzał Verneuila „Azais", z nowych ról 
zagrał kapitana Flaga w „Rywalach", oraz 
główną postać w Bernsteina „Melo". Obie 
te postaci kreował Stępowski świeżo w 
warszawskim Teatrze Polskim i obecnie 
powtarza je w Krakowie. (tk)

Nowy dramat Pirandella „O di uno o di 
nessuno" („Żona jednego albo niczyja") 
wyszedł właśnie z druku (Ed Bemporad, 
Firenze 1930). Odwieczny trójkąt w nowej 
kombinacji; nazwaćby go można równo
bocznym zupełnie stusznie, bo osóbka roz
dająca swe laski i niełaski odmierza je 
obu zainteresowanym osobnikom w ideal
nie, matematycznie wprost równych daw
kach z perfidną skrupulatnością. — Tylko 
dziecko uchodzi cało z wynikłych stąd 
tragicznych powikłań, które Pirandello 
ukazuje ze zwykłą sobie maestrją dialogu 
i świetną techniką teatralną. (P.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Jubileuszowy Salon Krakowski. Z Kra

kowa piszą nam: Towarzystwo Przyjaciół 
Sztuk Pięknych obchodzi w roku bieżą
cym 75-lecie istnienia. Od 29 maja do 30 
czerwca otwarty będzie w gmachu Tow. 
Przyj. Szt. P. Jubileuszowy Salon Krakow
ski 1930. Wystawa ta ma być przeglądem 
współczesnej polskiej twórczości plastycz
nej. Dopuszczone będą na nią dzieła ma
larstwa, rzeźby, grafiki i sztuki stosowa
nej, dotąd nie wystawiane w Krakowie. 
Każdy artysta ma prawo wystawienia naj
wyżej trzech dziel, z których żadne nie mo
że przekraczać w szerokości 150 cm. Ter
min nadsyłania zgłoszeń upływa z dniem 
5 maja, eksponatów — 24 maja. Wysta
wa ma charakter konkursowy. Przyzna
ne zostanie pięć nagród pieniężnych: na
groda Ministerstwa W. R. i O. P. w wyso
kości 3 tysięcy złotych, nagroda st król, 
m Krakowa — 2 tys. złotych, nagroda „Ił. 
Kurjera Codziennego" — 1500 zł, nagroda 
„Światowida" — 1000 zł i nagroda Tow. 
Przyj. Szt. P. w Krakowie — 1 000 złotych. 
Poczynione będą zakupy dla Muzeum Na
rodowego w Warszawie i Muzeum Narodo
wego w Krakowie. Korespondencję w 
sprawie Salonu Jubileuszowego należy a- 
dresować: Tow. Przyj. Sztuk Pięknych, 
Kraków, pl. Szczepański 4 (pk)

KRAJOZNAWSTWO
O bagnach poleskich wygłosił odczyt 

prof. Kulczyński na miesięcznem posiedze
niu naukowem lwowskiego oddziału To
warzystwa Przyrodników im. M. Koperni
ka — jak nam piszą ze Lwowa. Prelegent, 
w związku z projektami osuszania Pole
sia, przeprowadza od kilku lat badania 
nad pochodzeniem i wiekiem torfów po
leskich. Wyróżnił on na Polesiu następu
jące typy bagien: zalegające doliny rzek 
mady rzeczne, torfowiska nizinne młodsze 
i starsze od nich torfowiska wyżynne. — 
Istnieje niezwykle ciekawa metoda mikro
skopowego badania drobniutkich pyłków 
roślinnych, które zachowały się w torfach, 
a są do tego niesłychanie odporne na dzia
łanie wieków. Łatwo można określić, do 
jakiego drzewa czy krzewu dany pyłek na
leży i stąd wniosek, jaki był ówczesny kli
mat. Torfowiska zatem, bagna i jeziora 
poleskie pochodzą z okresu dyluwjalnego, 
jako pozostałości, czyli t. zw. „relikty“ 
dawnych o wiele większych jeziorzysk. — 
Część torfowisk zawiera pyłki roślin, któ
re rosły w polodowcowym okresie, such
szym i cieplejszym. Natomiast bagniska 
w dolinach rzecznych są najmłodsze i po
chodzą z okresu tworzenia się dzisiejszej 
sieci rzecznej. Studjum historji obecnej 
rzeźby Polesia w zupełności potwierdza 
wyniki badań prelegenta, które są waż
nym przyczynkiem do poznania fizjografji 
tej ciekawej części Polski. (L k.)

Książki nadesłane
Ksiądz Bross: „Akcja katolicka a Pol

ska". Poznań 1930. Nakł. Księg. Św. Woj
ciecha.

„Ustawodawstwo Polskie z lat 1917- 
1928". Tom VIII. Rok. 1927. Warszawa. 
Wyd. nieurzędowe Ministerstwa Sprawied
liwości.

Z JĘZYKOWYCH BADAN I UTARCZEK
Polonista i języki słowiańskie — Myśl prof. Nitscha — Jakie wybierać języki? — 
Cywilizacja i język — Kto szanuje cywilizację narodową, me zaśmieca języka -- 
Jak Czesi uczą czeszczyzny i z jakim celem? — Czeski, słowacki, „czechosłowacki

Pomiędzy artykułami, zawartemi 
W dwu ostatnich zeszytach Języka 
Polskiego*) znajdują się wywody prof. 
K. Nitscha „O potrzebie uczenia się 
języków słowiańskich *; tytuł ten jest 
zresztą troszkę za szeroki ściśle bio- 
rąc, i powinienby brzmieć: o pożytku 
wynikającym ze znajomości języków 
słowiańskich dla nauczycieli uczących 
języka polskiego w szkołach polskich. 
Nie chodzi przytem o korzyść dla wy
jaśnienia rozwoju literatury polskiej, 
bo na nią wpływały inne literatury 
słowiańskie w dość nieznacznej tylko 
mierze, ale o to światło, jakie pada 
na rozwój języka polskiego ze stu
djum sąsiedzkich języków słowiań
skich a mianowicie czeskiego z jednej 
strony a mało- i białoruskiego z dru
giej strony; czeskie wpływy działały 
od pierwszych prób języka literackie
go do XVI. w. ruskie, ściślej mało- i 
białoruskie do dziś, i to silne, silniej
sze i wszechstronniejsze, niż się zwy- 
kło przypuszczać.

Wobec tego doradza autor usilnie 
studjującemu poloniście, by zapoznał 
się z jednym z języków sło
wiańskich, stosownie do upodobania, 
przyczem jednak stawia na pierwszem 
miejscu język maioruski, tak ze 
względu na jego rolę w procesie 
kształtowania się polskiego języka li
terackiego, jak ze względu na fakt do
niosłej wagi, że to język największej 
liczebnie mniejszości narodowej w 
Polsce; nadrugiem miejscu stawia ję
zyk czeski, na trzeciem dopiero rosyj
ski, ze względu na jego bogatą litera
turę i wielkie dziś praktyczne znacze
nie. Na uczenie się biatoruszczyzny 
mniej nastaje wobec tego, że bądź co 
bądź jest to język znajdujący się do
piero jako literacki in statu nascendi.

Do uwag autora chcę dodać swoje 
trzy grosze. Sądziłbym mianowicie, że 
o wyborze jednego z języków słowiań
skich, nie wyłącznie wprawdzie, ale 
przecie powinny decydować względy 
także natury geograficznej; więc słu- 
chacze-poloniści uniwersytetu lwow
skiego powinniby i będą może w więk
szości wybierać język maioruski. słu
chacze uniwersytetu wileńskiego ję
zyk białoruski, słuchacze uniwersy
tetu Jagiellońskiego — język czeski; 
czeski także, myślę, napraszalby się 
wprost słuchaczom uniwersytetu po
znańskiego, raz dla bliskości geogra
ficznej, a powtóre dla poznańczyka z 
pewnością sympatyczniejszy będzie ję
zyk czeski, jako że w psychice cze
skiej może odnaleźć wiele rysów so
bie właściwych. Wymaganie autora 
jest zupełnie możliwe do wykonania, 
a zysk dla polonisty wielki: pogłębie
nie rozumienia rozwoju języka ojczy
stego i zdobycie pojęcia o kulturze 
jednego z sąsiednich bratnich naro
dów.

W. Doroszewski w artykule p. t. 
„Język a cywilizacja" wypowiada kil
ka cennych uwag, których sensem, że 
im oryginalniejsza cywilizacja, tem 
czystszy język i że jeżeli ktoś uświa
damia sobie swoistość cywilizacji swo
jego społeczeństwa i odnosi się do 
niej z szacunkiem, to i język swój u- 
szanuje, nie będzie go zaśmiecał zapo
życzeniami; oczywista, że jest to 
prawda najzupełniejsza w zasadzie. 
Z drobniejszych notatek wspomnę pp. 
Birkenmajera i Weintrauba o rodzaju 
„komety", p. Wł. Bobka o „kocmołu
chu", którego łączy z „kosmatym" 
p. Birkenmajera o „bolu-bólu, dziobie- 
dzióbie". P. M. Altbauer kończy w ze
szycie 5-tym swoją ciekawą rozpraw
kę „O błędach ortograficznych i gra
matycznych w zadaniach polskich Ży
dów przemyskich“, a p. Z. Klemensie
wicz serję sprawozdań o „Nauce gra
matyki języka ojczystego zagranicą"; 
mówi on w tym zeszycie o Czechach, 
stwierdzając na wstępie stanowe’« 
tam przewagę ideału normatywnego i 
praktycznego nad teoretycznym, ję
zykoznawczym. Wyjaśnia się to wedle 
zdania autora, faktem, że język cze
ski literacki nie okrzepł jeszcze do te
go stopnia, jak np. polski i wciąż 
jeszcze pozostaje pod przemożnym 
wpływem gwary — ten to wpływ wła
śnie zwalcza moją normę programu.

*) Język polski etc. XIV wrzesień — 
październik 1929. 5 listopad — grudzień
1929-30,

Naogói sprawozdawca nie zachwycą 
się wcale poziomem nauki języka oj
czystego w Czechach, nie będę jednak 
streszcza! jego wywodów, ale zwrócę 
jeszcze uwagę na osobliwy fakt, że 
oto „program robi z czeskiego i sło
wackiego jeden i ten sam język, obja
wiający się w dwu literackich posta
ciach, którego zjawiska ma uczeń po
znać równolegle i równorzędnie" (zna
jomość... faktów rozwoju języka cze
chosłowackiego..., zaznajomieniem z 
głównemi narzeczami języka czecho
słowackiego" itp.). „Może tak nakazu
ją względy polityczne — zauważa au
tor. — Ale to niezawodnie utrudnia 
studjum języka ojczystego zarówno 
Czechowi jak Słowakowi“.

W tymże zeszycie (6-tym) bardzo 
znamienną dyskusję przeprowadzili 
inżynier-warszawiak i językoznawca- 
krakowianin w sprawie wyrażenia w 
języku polskim terminu niemieckiego 
„Antrieb“. Prof. Nitsch przemawia za 
utartym zdawna w Krakowie „popę
dem", inżynier Rzewnicki stara się 
nietylko obronić świeży i sztuczny 
„napęd“ ale także pognębić Bogu du
cha winny „popęd" — że to powiada 
„popęd" przypomina sferę seksualną 
a następnie „zapęd" jest sam siłą, a 
chodzi przecież o wyrażenie czynno
ści, której dopiero skutkiem jest siła. 
Każdy widzi, że to niepotrzebne subty- 
lizowanie, bo sytuacja jasno pokaże, o 
co chodzi, a gdybyśmy chcieli absolut
nie każdemu wyobrażeniu i pojęciu 
dać osobną nazwę, tobyśmy się wszak 
zgubili w tym lesie i wnetby musiato 
ustać wszelkie porozumienie się ludz
kie.

Jest jeszcze pokłosie zebrane przez 
prof. Nitscha z książki Br. Kretowicza 
„O czem szumi Dewajtis", obfitującej 
w wyrazy, zwroty i formy prowincjo
nalne. Odpowiedzi na różne zapytania 
w kwestjach językowych dala Redak
cja w ostatnich dwu zeszytach — je
denaście.

Na zakończenie dodam, że Towarzy
stwo Miłośników Języka Polskiego wy- 
daje jeszcze Bibljoteczkę T. M. J. P.**) 
(numer po 40 gr), której dotychczas 
wyszło numerów osiem. W ostatnim 
z nich objaśnienie podtytułu (Nowo
twory swojskie i zapożyczenia) nieco 
myli, bo wypełnił autor swoją książkę 
zapożyczeniami, załatwiwszy się zu
pełnie pobieżnie z nowotworami swoj- 
skiemi — swoją drogą to. co napisał 
o zapożyczeniach może zająć mocno 
także niejęzykoznawcę.

Dr. Edward Klich. 
Poznań.

**) Bibljoteczka Towarzystwa Miłośni
ków Języka Polskie ;o nr. 8 Stanisław Szo
ber. Profesor Uniwersytetu Warszawskie
go. Życie wyrazów I. Powstawanie wyrazów 
(Nowotwory swojskie i zapożyczenia) Ge
bethner i Wolff etc. 1929.

Pisma nadesłane
„Kwartalnik Klasyczny" r. IV (1930), 

zesz. 1—2. Treść: Markowski H. „Kilka 
uwag i życzeń, dotyczących nauki języka 
łacińskiego w gimnazjach". — Lubecki K. 
„Wartość pedagogiczna Odyssei". — Bu
landa E. „Organizacja studjum archeolo
gicznego i historji sztuki starożytnej za
granicą i u nas". — Gostkowski R. „O do
kształcaniu lauczycieli (-lek) filologów" — 
Ganszyniec R. „Pisownia imion greckich 
i rzymskich“. — Sinko T. „Zadania i me
tody historji literatury greckiej". — Gła
dysz B. „Rym w poezji Seduliusa" — 
Hahn W. „W sprawie wydania Bibljogra- 
fji filologji klasycznej i literatury huma
nistycznej w Polsce do roku 1899". — Ten
że „Szymon Szymonowicz jako najwybit
niejszy przedstawiciel humanizmu w Pol
sce". — Turyn A. „Charakter sztuki Sapp- 
hony“. — Majewski K. M „Taniec w Egel 
w świetle źródeł zabytkowych kreteńsko- 
mykeńskich". — Stahr J. „Podstawa fi’o- 
zofji Platona". — Dedio St. „Żydzi na dwo
rach cesarzy rzymskich". — Bocheński T. 
„O żywość i aktualność lekcyj filologji 
klasycznej". — Michałowski K „O sztuce 
doryckiej". — Statut Polskiego Towarzy
stwa Filologicznego. — Przekłady: August 
von Platen , Epigramaty“, przełożył J Bir- 
kenmajer. — Z hymnów staroperskich, 
przel. Z. Dickstein-Wieleżyńska. — Lucre- 
lius „De rerum atura" 111 30 n„ przeł. 
H Stolarzewiczowa. — Theognidoa. przeł. 
St/ Warszawska. — Terentius „Bracia" 
(myśli) przel. B. Karpiński. - Ovidius 
„Amores“ II 15 i I 5, przel. T. Bocheński. — 
Bibljografja. — Kronika.
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B. poseł Józef Przybyszewski z Gniezna, 
znany przemysłowiec i zasłużony dzia
łacz na polu społecznem i narodowem. 
Był założycielem miejscowego Koła 
Stronnictwa Narodowego i jego długo
letnim prezesem, który to urząd na 
ostatniem walnem zebraniu zdał 

w młodsze ręce.

Tajemnice
powietrznego oceanu

W następstwie rozwoju żeglugi mor
skiej przystąpiono do dokładnego pozna
nia oceanów i mórz. Badania te szły w 
kierunku określenia głębokości, rozkładu 
i kierunku prądów morskich, ukształto
wania dna, temperatury i składu chemicz
nego wody poszczególnych mórz i części 
oceanów. Na podstawie zebranego ma- 
terjaiu nakreślono specjalne mapy, uży
wane przy żegludze i oddające jej znaczne 
usługi.

Lecz nie wystarczyło dokładne zbada
nie wód morskich, by móc spokojnie po
wierzać swe losy falom. Woda i powie
trze, to dwa żywioły, którym jest zdany 
na łaskę człowiek znajdujący się na pły
nącym okręcie. Ten drugi ocean powietrz
ny równie jest pełen tajemnic i niespo
dzianek.

Długi czas ograniczano się jednak do 
badania atmosfery w jej warstwach naj
niższych, bezpośrednio otaczających zie
mię. Sądzono, że zbadanie ruchów atmo
sfery, temperatury, ciśnień i wilgoci tuż 
przy powierzchni ziemi da nietylko wytłu
maczenie tych zjawisk, ale że one właśnie 
są decydujące dla ruchów całej atmosfery , 
nawet w warstwach najwyższych.

Postępy wiedzy z jednej strony i feno
menalny rozwój lotnictwa z drugiej, wy
sunęły tutaj nowe problemy. Człowiek 
oderwał się od ziemi, a wznosząc się coraz 
bardziej ku górze, stanął niespodzianie 
wobec nowych zagadek i tajemnic tego po
wietrznego oceanu. Palącą sprawą stało 
się jaknajrychiejsze zbadanie górnych 
warstw powietrza. Meteorolodzy stanęli 
do pracy i zaczęli intensywniej, jak się to 
dziś nazywa, sondować atmosferę. Przed 
wojną prym wiedli Francuzi, dziś przewo
dzą w tej dziedzinie Anglicy, Amerykanie, 
Holendrzy, a przedewszystkiem Niemcy.

Ciekawem jest pytanie, w jaki sposób 
odbywa się sądowanie atmosfery?

Otóż kierunki prądów powietrza i ich 
zmiany bada się za pomocą balonów gu
mowych napełnionych wodorem. Balony 
te wznoszą się w górne warstwy atmosfe
ry, a lot ich obserwuje się z dołu zapomo- 
cą teodolitów. Kierunek i szybkość ich 
lotu wskazuje nam na kierunek, no i szyb
kość prądów powietrza. Inne balony za
opatrzone są w przyrządy zapisujące auto
matycznie temperaturę, ciśnienie i wilgot
ność. Wypuszcza się je w górę bądź umo
cowane na linie, bądź zupełnie swobodnie. 
W tym drugim wypadku aparaty umiesz
czone są w koszyku z napisem: „Kto ten 
koszyk znajdzie, dostanie nagrodę w kwo
cie... Kto ten koszyk zniszczy, będzie ka
rany grzywną.........“ Niektóre obserwato-
rja wypuszczają częściej takie balony w 
dniach ściśle ok. eślonych umowami mię- 
dzynarodowemi, a pozatem w każdy dzień 
o odpowiedniej pogodzie. Można też przy
rządy samopiszące umieszczać na samolo
tach i w ten sposób „sondować“ atmosferę.

Wszystkie te badania i obserwacje do
prowadziły do bardzo ciekawego i niespo
dziewanego wniosku: Otóż zdaje się nie 
ulegać wątpliwości, że właśnie to, co się 
dzieje w górnych warstwach atmosfery na 
wysokości kilkunastu kilometrów nad na
mi, ma doniosły wplyvż na zjawiska atmo
sferyczne na powierzchni ziemi.

Nad utrwaleniem słuszności tego wnio
sku prowadzi się bardzo intensywne pra
ce, przy równoczesneni udoskonalaniu i 
konstrukcji coraz to nowych aparatów re- 
gistrujących, puszczanych w wolną atmo
sferę. Badania te uzupełnić jeszcze mają 
w okolicach podbiegunowych międzynaro
dowe wyprawy roku polarnego 1932-33, w 
których przewidziany jest również udział 
Polski. Już dziś w Niemczech myśli się 
t pracuje nad zaopatrzeniem wypraw w 
ftiezbędne materjaiy do założenia stacyj 
badań górnych warstw atmosfery. A więc 
rozpatrywane są pytania, jakiego rodzaju 
mają być wzięte balony: w jaki sposób 
ekspedycja zapewni sobie dostarczenie „

wodoru, notrzebnego do wypełniania tych
że; konstruuje się aparaty do badań me
teorologicznych itp.

Widzimy więc, że przygotowania do 
drugiego roku polarnego w niektórych 
krajach posuwają się szybko naprzód. — 
Skoro zaś kraje zachodnie,^.w których ba
dania naukowe w tej dziedzinie są tak wy
soko posunięte i które mają bogate do
świadczenia w ekspedycjach polarnych, 
przygotowują się już i to starannie do wy
praw 1932-33, więc tembardziej Polska mu
si się żywo zainteresować tą sprawą i zdo
być się na taki wysiłek, by ewentualną 
ekspedycję w roku międzynarodowej 
współpracy postawić na należytym pozio
mie i uczynić ją jaknajbardziej owocną i 
zaszczytną.

Laureatka Nobla przeciwko
„listom łańcuchowym*4

Przerwała „łańcuch szczęścia“ — a 
mimo to otrzymała nagrodę Nobla

„Listy łańcuchowe“, których idjo- 
tyczny pomysł zrodził się w Ame
ryce i w Anglji, dają się ludziom 
wszędzie we znaki. — Dotarły one 
i do nas, budząc zabobonny 
strach u jednych, irytując swoją 
bezmyślnością drugich. Konieczność 
9-krotnego przepisania otrzymanego 
listu i rozesłania do znajomych, z któ
rych każdy ma powtórzyć dziewięcio- 
krotnie tę samą operację, o ile nie 
chce „przerwać łańcucha szczęścia“ i 
ściągnąć w ten sposób najcięższych 
klęsk na własną głowę, może być u- 
sprawiedliwiona jedynie chyba chęcią 
nabierania ludzi, niczem innem. A 
jednak ludzie dają się łapać na ten 
niedorzeczny kawał, traktując go zu
pełnie na ser jo.

Ostatnio „listy łańcuchowe" ogrom
nie rozpowszechniły się i w Norwegji. 
W prasie powstała na ten temat ob
szerna dyskusja. Udział w niej wzię
ła i norweska laureatka Nobla, Sigrid 
Undset. Undset pisze w tej sprawie, 
co następuje:

„Pragnę pocieszyć wszystkie osoby 
lękliwe i nerwowe zapewnieniem, że 
ja sama przerwałam „łańcuchy szczę
ścia" przeszło dwadzieścia razy i nie 
ściągnęłam tem bynajmniej na siebie 
żadnych nieszczęść, o ile nie mam u- 
ważać za nieszczęście nagrody Nobla; 
pamiętam bowiem dobrze, że w dniu 
przyznania tej nagrody rzuciłam do 
kosza list łańcuchowy. Potrafię na
wet do pewnego stopnia współczuć z 
przesądami, o ile można je usprawie
dliwić cieniem chociażby zdrowego 
rozsądku; irytuje mnie jednak, kiedy 
widzę, że ludzie tracą czas i pieniądze 
na coś tak bezdennie idjotycznego, 
jak „listy łańcuchowe". W dodatku 
uważam je za wysoce szkodliwe dla 
umysłów słabszych i dlatego proponu
ję, aby opodatkować wszystkich prze
pisujących i rozsyłających podobne li
sty na rzecz domów zdrowia dla tych, 
których mózg doznał szwanku wsku
tek otrzymywania niemądrych przesy
łek".

Niezwykły awanturnik
W ręce władz bezpieczeństwa na Ślą

sku wpadł niesłychanie sprytny i dotych
czas nieuchwytny szpieg wywiadu nie
mieckiego, którego życiorys jest jakgdyby 
wycięty żywcem z najbardziej sensacyjne
go scenarjusza filmowego.

Już jako 12-letni chłopiec, Kazimierz 
Zaborski, drapnął z swej rodzinnej wioski 
na poszukiwanie przygód. Niestety, nie- 
litościwa ręka żandarma oddala go rychło 
w ręce strapionego ojca. Po przejściu pa
ru klas w gimnazjum, początkowo w Ba- 
domiu, a później w Będzinie, wstępuje Za
borski w 1914 r. w Strzemieszycach do Ie- 
gjonów. Jako 19-letni młodzian odby) kam- 
panję karpacką legjonów, walczył pod 
Marmaros-Sziget, a ranny pod Nadwórną, 
dostał się do niewoli rosyjskiej. Po nie
prawdopodobnych wprost perypetjach, 
kiedy znalazi się w szpitalu w Kijowie, 
udaje mu się, przy pomocy rodziny matki, 
uciec. Po ucieczce ze szpitala, wstępuje 
najspokojniej z powrotem do gimnazjum, 
by uzyskać maturę. Złożywszy ją, wstę
puje jako ochotnik do... wojska rosyj
skiego.

I znowu jest na froncie, lecz już z dru
gi®] jego strony, w randze porucznika ar- 
mji rosyjskiej. Tak dotrwał do rewolucji.

W czasie walk o komunizm w Rosji, 
można go byio widzieć wygłaszającego 
płomienne mowy do żołnierzy i robotni
ków. Potenr zmienia nagle front. Przecho
dzi do białogwardzistów i bierze wraz z ni
mi udział w walkach przeciw bolszewi
kom. Wkrótce jednak mu się to znudziło. 
Przez Łotwę i Litwę przedostaje się do 
Polski.

Jako były legjonista, został przyjęty z 
otwartemi rękoma do armji polskiej w 
randze porucznika z przydziałem do 7 p p. 
ieg. Już jako oficer armji polskiej, znaj
duje się w grupie generała Iwaszkiewicza 
w dowództwie frontu podolskiego, skąd 
jednakże przeniósł się po krótkim czasie 
do dywizji Januszajtisa. W ofensywie na 
Kijów zostaje ranny pod Czotobarką, a po 1

wyleczeniu walczy przeciw bolszewikom 
na froncie pod Warszawą. Wkrótce jed
nakże przenosi się do ochotniczej armji 
generała Bałachowicza, a po rozbiciu jego 
grupy pod Mozyrem, przenosi się na Litwę 
środkową do generała Żeligowskiego.

Przykrzył mu się jednakże spokojny ży
wot, jaki tam prowadził, i wnet sprowo
kował głośne zajście w czasie odczytu jed
nego z wyższych oficerów ententy, za co 
został aresztowany. Zwolniony po rozpra
wie z przeniesieniem do inneco pułku, Za
borski w towarzystwie znajomych z armji 
Bałachowicza, ucieka do sowieckiej Rosji, 
gdzie tworzy oddział dywersancki do wal
ki z bolszewikami. Po rozbiciu oddziału 
udaje się do Moskwy i tam zostaje przez 
czerezwyczajkę uwięziony. Po dwu mie
siącach wypuszczony z kazamat czerez- 
wyczajki, wstępuje do armji czerwonej. — 
Rychło uzyskuje w niej stanowisko do
wódcy bataljonu i w randze tej przechodzi 
do szkoły „krasnych komunarów“. gdzie 
wkrótce zostaje zastępcą komendanta 
szkoły, czyli uzyskuje wysoki dygnitarjat 
w sowieckiej hierarchji wojskowej. Wnet 
atoli buntuje wychowanków szkoły i orga
nizuje spisek celem zbrojnego poparcia 
powstania na U’ rainie. W ostatniej chwi
li część spiskowców wycofuje się z tej 
awantury i Zaborski z 14 wychowankami 
szkoły szuka ocalenia w ucieczce. — Przy 
pomocy rodaków wraca jako repatrjant do 
Polski.

W kraju zastaje już ustabilizowane sto
sunki, spokój na granicach i dlatego z ko
nieczności wstępuje na prywatna posadę 
do magistratu w Częstochowie. Po niedłu
gim czasie przenosi się do Katowic, a na
stępnie do Bielska. Bok 1927 widzi go w 
roli bezrobotnego. — Związany z terenem 
węzłami rodzinnemi (ożenił się w między
czasie z córką kupca w Małej Dąbrówce), 
nie myśli już Zaborski o dalekich eskapa
dach. Przez zieloną granicę udaje się na 
niemiecki G. Śląsk i nawiązuje kontakt z 
wywiadem niemieckim. Po trzech latach 
wytężonej pracy w nowym zawodzie zna
lazł nareszcie zasłużony wypoczynek w 
murach więzienia w Katowicach.

Z uroczystości pogrzebowych w Rzymie zmarłej signoriny Marji Sarto, siostry 
dawniejszego papieża Piusa X. Fotograf ja przedstawia moment wyniesienia

trumny z kościoła św Ducha.

Prutem szybkę

Kłopoty człowieka żonatego
Broń Boże! Od pewnego czasu Fe

luś stale choruje na wszystkie możliwe 
i niemożliwe choroby. Dowie się, że 
istnieje paraliż postępowy — już nosi 
w sobie wszystkie zadatki na tę obie
cującą dolegliwość; anewryzm serca 
— od dziecka zdradzał skiońnośći do 
tego cierpienia, tak samo jest z nieży
tem kiszek, rakiem w żołądku, tuber- 
kułami, anemją, chronicznym kata
rem i tyfusem. Jeśli wypadkiem nie 
może się doszukać pożądanych obja
wów, to znów choruje ze zmartwienia.

Orzekliśmy więc jednogłośnie, że 
Felusia należy ożenić.

— Dobrze! — zgodził się ten ideal
nie zgodny człowiek — Ale gdzie ja 
będę z żoną i z dziećmi mieszkał?

— Znajdziemy mieszkanie, — odpo
wiedzieliśmy pełni jak najlepszych 
myśli.

Rozpoczęliśmy poszukiwania. Czyn
ności przedwstępne nie przedstawiają 
wielkich trudności. Należy podać sto
sowne ogłoszenie do „Kurjera’’* i zgło
sić się do biura stręczenia mieszkań. 
Zrobiliśmy to wszystko.

—Mam mieszkanie! — woła rado
śnie Januszek pewnego dnia — trzy 
pokoje z kuchnią, łazienką, wszystkie 
wygody. Dwa tysiące odstępnego, a 
później minimalne poprostu komorne. 
Jesteśmy zachwyceni, opijamy spryt i 
szczęście Januszka, winszujemy Felu
siowi.

Na drugi dzień okazuje się, że 1-

Szlachetne kamienie 
zmieniają kolor

Badania wykazały, że szlachetne kamie
nie, wystawione na światło dzienne, zmie
niają po pewnym czasie swoją barwę. I 
tak np. rubin, który przez dwa lata leżał 
na wystawie jubilera, przybrał barwę ja
śniejszą, aniżeli identycznie taki sam ka
mień przechowywany w miejscu, do które
go słońce nie dochodziło. Takie same 
zmiany zaobserwowano u szafirów, szma
ragdów, a szczególnie turkusów. Półszla
chetne kamienie, jak topazy i granaty, od
barwiają się jeszcze prędzej. W przeci
wieństwie do tego prawdziwe perły zacho
wują najdłużej pierwotny swój wygląd i 
świeżość, jeśli są stale wystawiane na świa
tło dzienne, trzymane zaś w ciemnem miej
scu tracą po pewnym czasie blask. Rów
nież kość słoniowa żółknie łatwiej w ciem
ności, niż na świetle dziennem.

Lekarze w różnych państwach świata.
Na 10.000 mieszkańców przypada leka

rzy w stanach Zjednoczonych 13,0; w Au- 
strji — 11,3; w Kanadzie — 8,1; w Niem
czech — 7,45; w Japonji 7,3; na Węgrzech 
— 7,1; w Danji — 6,5; we Francji 5,9 w Cze
chosłowacji — 4,6; w Szwecji — 3,2; w
Bułgarji — 2,6; w Polsce — 2,5; w Finlan- 
dji — 2,2; w Rosji sowieckiej — 1,7.

Liczba zatem lekarzy w Polsce jest w 
stosunku do liczby ludności mniejsza niż 
w wielu innych krajach, bynajmniej nie 
zamożniejszych od Polski. liczba względ
na 2,5 (10.000 mieszkańców) obliczona jest 
na podstawie statystyki z roku 1925.

Miejska kasa oszczędności w Zakopanem.
Zarząd miasta Zakopanego przystępuje 

do założenia komunalnej kasy oszczędno
ści w Zakopanem. Kasa ta musi być urzą
dzona w najbliższym czasie i przyczyni się 
niewątpliwie do ożywienia interesów tu
tejszych przedstawicieli handlu i przemy
słu, którzy dotkliwie odczuwają brak ta
kiej instytucji.

dealne mieszkanie ma więcej amato
rów i zostało już trzykrotnie sprzeda
ne przez właściciela. Teraz, toczy się 
sprawa, kto właściwie jest pierwszym 
nabywcą, a właściciel tymczasem spie
nięża je poraź czwarty.

Potem trafiało się mieszkanie w 
Puszczykowie, następne było prawie 
w śródmieściu, ale wraz z niem trzeba 
było nabyć trzy połamane krzesła i 
wyprutą z wnętrzności kanapę za pięć 
tysięcy złotych. Mieszkanie darmo, 
kupuje się tylko meble. Jak w tej baj
ce o cyganie, co sprzedawał konia za 
złotówkę, a uzdę za trzysta złotych.

Zwiedziliśmy gruntownie wszystkie, 
przedmieścia poznańskie. Gdyby ob
liczyć wszystkie zwiedzone przez nas 
piętra, weszlibyśmy już na szczyt E- 
werestu. Nic i nic! Tam przyszliśmy 
zapóźno, tu dopiero co pogódzili się 
zięciowe z teściami i zatrzymują mie
szkanie. Tu w odnowienie trzebaby 
włożyć sumę dostateczną dla wybudo
wania luksusowej willi, ówdzie wilgoć 
włazi na wszystkie ściany, a w kranie 
niema wody. Feluś osiwiał przez to 
kilka dni.

— Nie, moi drodzy, — oświadczył 
nam w końcu z godnością, lecz sta
nowczo: Rezygnuję! Wolę umrzeć w
tym kawalerskim stanie, niż, żeniąc 
się, narażać na poszukiwania mie
szkania. Proszę państwa! Jeśli kto 
wie o niewiełkiem a wygodnem mie
szkanku dla młodego bezdzietnego 
jeszcze małżeństwa, to proszę mi clać 
znać, bo inaczej zmarnuje się nam 
chłopiec.

X. A w e r y.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Jak tworzyć ustawy 
o ubezpieczeniach społeczn.

Ostatnio, premjer francuski p. Tar
dieu oświadczył uroczyście parlamen
towi. że ustawa z dnia 5 kwietnia 1928 
r. o ubezpieczeniach społecznych 
wejdzie w życie — po dokonaniu nie
zbędnych poprawek — w dniu 1 lipca 
r. b. A więc w przyszłem półroczu 
Francja zacznie korzystać z dobro
dziejstw kas chorych itp. zdrowot
nych, acz. niezawsze zdrowych insty
tucyj.

Mamy sami dosyć kłopotów z na- 
'szemi ubezpieczeniami i nie zajmo
walibyśmy się zwycięstwem idei ubez
pieczeniowej we Francji, gdyby nie 
pouczający przebieg tworzenia się u- 
stawy francuskiej, tak rażąco inny, 
niż proces naszych reform socjalnych. 
Podczas bowiem gdy u nas, w kraju 
zubożałym, niejednolitym pod wzglę
dem cywilizacyjnym i gospodarczym, 
taka np. ustawa o kasach chorych 
ujrzała światło dzienne w roku wojen
nym 1920-tym, we Francji takaż sama 
ustawa dojrzewać musiała blisko 10 
lat i... jeszcze nie dojrzała. A czem jest 
Francja, a czem Polska? Zresztą po
patrzmy:

Po przyłączeniu Alzacji^ świeżo od
zyskanej, związki zawodowe francu
skie, zaraz nazajutrz po wojnie, rozpo
częły kampanję za wprowadzeniem u- 
bezpieczeń społecznych na wypadek 
choroby, wypadku, starości i śmierci, 
z których to dobrodziejstw odzyskana 
dzielnica korzystała od lat 30-tu.

Na skutek nalegań partyj lewico
wych premjer Millerand powołał do 
życia specjalną komisję rzeczoznaw- 
ców, której projekt minister pracy p. 
Vincent przedłożył Izbie Posłów w 
dniu 22 marca 1921. Izba projekt ode
słała do komisji ubezpieczeń społecz
nych; komisja obradowała nad nim 3 
ląta, aż w przeddzień wyborów ów
czesny prezes r. m., p. Poincaré wydo
był ją na światło dzienne, przedsta
wił w Pałacu Burbońskim i uzyskał 
Jednogłośną uchwałę posłów. Działo 
się to dnia 8 kwietnia 1924.

Wybory minęły; blok narodowy 
został zastąpiony przez kartel lewicy, 
który czemprędzej pragnął ustawę o- 
głosić. Ale, znajdowała się ona w se
nacie, mającym większość narodową, 
której nie spieszyło się z wydaniem 
projektu. Wrócił on do izby deputowa
nych dopiero w czerwcu 1927 r. Po 
rozlicznych targach i konferencjach 
doszło wreszcie do porozumienia i u- 
stawa została ogłoszona w „Monito
rze“ pod datą 5 kwietnia 1928. Jak by 
przypadkiem był to znów okres przed
wyborczy...

Znowu minęły wybory, a ustawa 
nie wchodziła w życie./Termin 5 lute
go 1930, ustalony jako dzień wejścia 
w życie minął, a o ubezpieczeniach 
„ani słychu, ani widu“. Zainterpelo- 
wany po powrocie z konferencji mor
skiej, premjer Tardieu zapowiedział, 
że ostateczny termin przypada na 
dzień 1 lipca r.. b., ale konieczne są 
poprawki, bo tekst uchwalony przez 
parlament jest zbyt skomplikowany.

Trudno przewidzieć, jakie paria- 
ment zmiany w ustawie uchwali i czy 
data 1-go lipca da się utrzymać. Jedno 
przecież jest pewne, że we Francji 
dziesięć lat pracują nad jedną ustawą 
społeczną, podczas gdy u nas robi się 
ićh dziesięć na rok...

Krótkie informacje gospodarcze
— Gdańska fabryka lokomotyw przy 

stoczni Schichau wprowadziła skrócony 
czas pracy w tym dziale. W ciągu tygod
nia praca trwa tylko 3 dni.

— Według rozporządzenia niemieckie
go ministerstwa wyżywienia i rolnictwa 
cło na nierogaciznę, począwszy od 8 kwiet
nia rb. ustalone zostało na 18 marek za 
centnar.

— W czasie od 5 do 15 maja rb. odbę
dzie się w Madrycie 11 z rzędu sesja Mię
dzynarodowego Związku Kongresów Kole
jowych.

— LTnstituto Nazionale, który jest or
ganem centralnym rządowych instytucyj 
ubezpieczeniowych we Włoszech, rozpoczął 
swoja działalność w Austrji od 1. bm.

— W New - Yorku, znajdują się w to
ku pertraktacje w sprawie sfuzjonowania 
Guaranty Trust C-y z Bankers trust C-y. 
Nowy bank rozporządzałby kapitałem 3 
miljardów doi. i byłby po utworzeniu naj
większą instytucją bankową w Stanach 
Zjedn.

— Rząd szwedzki zniósł wszelkie zaka
zy i utrudnienia przywozu złota do Szwe
cji. Zakazy te wprowadzone były w chwili 
ustalenia w Szwecji parytetu złotego, co 
miało miejsce w 1924 r,

Walne zebranie
Wlkp. Tow. Hodowców Bydła Nizinnego

Dnia 8. bm. odbyło się vr sali Wlkp. Izby 
Rolniczej walne zebranie Wlkp. Twa Ho
dowców Bydła. Po zagajeniu zebrania 
przez przewodniczącego Twa p. dr. ł. Cho- 
słowskiego, zdał sprawozdanie z działal
ności Twa za rok gospodarczy 1929/30 p. 
dr. T. Konopiński. Ze sprawozdania do
wiedzieliśmy się, że Two liczy 190 człon
ków. W księgach rodowodowych zapisa
nych jest obecnie 8 982 sztuk. Licencyj 
obór przeprowadzono 178, przetargów 
bydła 2.

Przeciętna mleczność wszystkich obór 
kontrolowanych wynosi 3 364 kg. mleka 
od sztuki przy 3,24% tłuszczu. W porów
naniu z r. 1924/25 mleczność dzięki kontro
li mlecznej wzrosła o przeszło 500 kg. od 
sztuki. Kontrola mleczności zjednoczona 
jest w 6.3 kółkach, obejmujących 661 obór 
z 27 689 sztukami. Obór wykazujących po
wyżej 6 000 kg. mleka od sztuki mamy o- 
becnie w Wieikopolsce 3, obór z mleczno
ścią od 5—6 000 kg. 11 obór, obór z mlecz- 
oościami od 4—5 000 kg. — 64. Na temat 
kontroli użyteczności wywiązała się długa 
dyskusja, w której zabierali gos pp. dr. 
Choslowski, dr. Sondermann, radca Chła
powski, A. Muszyński, Z. Droste, senator 
dr. Busse, inż. Hoser i dr. Konopiński.

Również większą dyskusję rozwinięto 
na temat walki z gruźlicą u bydła. We
dług sprawozdania obniżono procent gruź- 
licznych krów z 13,60 proc, (w r. 1923) do 
4,72%. Obór zupełnie wolnych od otwar
tej formy gruźlicy mamy obecnie 33 
(17,30% wszystkich obór zarodowych).

Poznański port rzeczny
Przeładowała Miejska.

W ostatnich dniach zwiedzili członko
wie magistratu i rady miejskiej Przela- 
dowriię Miejską (Port poznański). Décer
nent p. radca Siomiński zaznajomił ucze
stników wycieczki ze znaczeniem portu, 
jego rozwojem oraz gospodarką miejską 
od chwili przejęcia przeładowni po zabor
cach.

Obszar przeładowni, wynoszący 57 000 
m. kw., rozciąga się na terenie od ul. Ta
ma Garbarska do ul. Szyperskiej na prze
strzeni ,740 /metrów bież. Nadbrzeża, wol
nego od zalewu nawet podczas najwięk
szych powodzi.

Przeladównia posiada obecnie 5 żóra- 
wi (kranów) póibramowych, każdy o u- 
dźwigu 1,5 tonn, 2 żórawie bramowe o 
udźwigu 2 tonn, 2 żórawie ścienne przy 
hali hamburskiej o udźwigu 1,5 tonn. Po
za tem znajdują się na przeładowni dal
sze przenośne narzędzia pomocnicze, jak: 
5 lejów do przeładunku zboża luźnego z 
wagonów na szkuty, 9 koryt dla przeła
dunku węgla, 5 koryt dla przeładunku 
cukru we workach z wagonów na szkuty 
i t. d.

Przeładownia rozporządza 17 rozjazda
mi, czyli torami kolejowemi, w tem 43 
zwrotnic. Długość wszystkich torów ko
lejowych wynosi 5 389 m., Zabudowań, 
śpichlerzy i magazynów, należących do 
gminy stół, miasta Poznania, znajduje się 
na przeładowni dziesięć. Poza tem ma 
miasto kilka szop o ładunkowej powierzch
ni około 7 500 m. kw. Zabudowań, nale
żących do prywatnych kunców, jest 13 o 
powierzchni około 11 600 m. kw.

Do najważniejszych zadań przeładowni 
należy przeładowywanie wzgl. wyładowy
wanie towarów ze szkut żórawiami oraz 
przetaczanie wagonów przed śpichlerze, 
magazyny i place składowe lub do brzegu 
przeładunkowego. Do przetaczania wago
nów posiada przeładownia własne loko
motywy i to elektryczną o sile 40 KM. 
i parową o sile 100 KM.

Słosunlci handlowe z zagranicą
Firma rumuńska, trudniąca się dosta

wami dla władz państwowych i armji, na- 
wiąże kontakt z firmami krajowemi, pra- 
gnącemi eksportować wyroby włókienni
cze do Rumunji.

Firma amerykańska pragnie zakupy
wać w Polsce dvwaniki i derki (koce) do 
samochodów. Szczegółowych informacyj 
udziela Izba przem.-handlowa w Łodzi, ul. 
Targowa 63.

PODATKI I OPŁATY
(p) W sprawie prowadzenia ksiąg han

dlowych. Najwyższy Trybunał Admini
stracyjny, rozpatrując skargę na decyzję 
komisji apelacyjnej w sprawie podatku 
dochodowego, wydał ważne dla kupców 1 
przemysłowców orzeczenie w sprawie pro
wadzenia ksiąg handlowych. Najwyższy 
Trybunał Administracyjny, wychodząc z 1 
założenia, że ani kodeks handlowy ani od- I 
nośne ustawy o podatku dochodowym nie 
przewidują specjalnych sposobów prowa
dzenia ksiąg — uznai, że płatnicy prowa
dzić mogą swe księgi handlowe dowolnym 
systemem, uznanym, oczywiście, przez wie
dzę ekonomiczną i przyjętym w zwycza
jach handlowych. W dalszym ciągu Try
bunał orzekł, że komisja podatku docho
dowego, odrzucając księgi handlowe, win

Sprawozdawca zalecał obowiązkowe szcze
pienia cieląt przeznaczonych do chowu w 
przeciągu 8 dni po narodzeniu szczepion
ką B. C. G. Szczepienia tego rodzaju prze
prowadza się u nas w Wieikopolsce od r. 
1928 w celach próbnych w trzech oborach, 
a zagranicą (Francji, Belgji. Włoszech itd.) 
od kilku lat na szeroką skalę. Na konfe
rencji odbytej w październiku 1928 r. w Pa
ryżu, przy współudziale zainteresowanych 
specjalistów z różnych państw, dowiedzio
no, że szczepienia cieląt i dzieci przepro
wadzone „lege artis" szczepionką Calineta 
zebezpiecza z całą pewnością przed zaka
żeniem gruźliczem, doświadczalnem i na- 
turalnem. Koszty szczepienia cielęcia wy
noszą około 5 zt.

Niezmiernie doniosłą z punktu widze
nia hodowlanego sprawę podniósł p. Z. 
Droste, zalecając przeprowadzania zabie
gów bakterjologicznych przy rozpoznawa
niu gruźlicy u buhai przeznaczonych 
na sprzedaż. Po długiej dyskusji uchwa
lono na wniosek p. dra Konopińskiego zwo
łać zebranie hodowców poświęcone za 
gadnieniom zwalczania gruźlicy u bydła.

Sprawozdanie kasowe Twa zdał prze
wodniczący komisji rachunkowej p. radca 
Chłapowski ze Sta wian. Majątek Twa wy
nosi obecnie 83 000 zł. Zysk netto po ostat
nim roku był nieduży, gdyż Two wydało 
na koszty związane z wystąpieniem na P. 
W. K. przeszło 9.000 zł. Następnie udzielo
no zarządowi absolutorjum

T. Konopiński.

na podać powód takiej decyzji, aby płat
nik miał możność odwołania się od niej 
do właściwej instancji.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Ze Zw. Polskich Kupców Zbożowych.

W dniu 2 bm. odbyło się na sali Giełdy 
Zbożowej i Towarowej w Poznaniu walne 
zebranie Zw. Polskich Kupców Zbożowych 
W rzeczowych obradach ustalono linie wy
tyczne najbliższych poczynań Związku, z 
których najważniejsze będą zabiegi w kie
runku zniesienia podatku obrotowego od 
transakcyj- giełdowych i wysunięcie odpo
wiednich wniosków w celu ułatwienia i 
usprawnienia eksportu zboża z następnych 
żniw. W tym celu podjąć ma zarząd Związ
ku pertraktacje z pokrewnemi organiza
cjami i zrzeszeniami roiniczemi. Dokona
no wyboru nowego zarządu, który stano
wią pp.: prezes — St. Kowalski, wicepre
zes — St. Różański, sekretarz — L. Chu
dziński, skarbnik — E. Godurkiewicz oraz 
radni: T. Szmyt, Poznań, J. Polaczek, Po
znań, M. Maciejewski, Poznań, M. Dónaj, 
Kościan, Fr. Nowakowski, Leszno, Tokar
ski, Inowrocław, L. Rosochowicz, Oborniki. 
Do komisji rewizyjnej powołano pp.: Ll- 
siewskiego, Peleca, Gromadzińskiego.

(k) W sprawie zwolnienia otrąb od rla 
wywozowego. Przedłużenie rozporządze
nia o zwolnieniu otrąb od cła wywozowe
go na czas od 15 kwietnia do 1 czerwca, 
t. j. aż do chwili, w której ta wolność cel
na w myśl znanego rozporządzenia z je
sieni 1929 r. następuje automatycznie, zo
stało już wygotowane w min. przemysłu 
i handlu. We wtorek zostało rozporządze
nie podpisane przez ministrów skarbu, 
przemysłu i handlu oraz rolnictwa.

(k) Bydło polskie na rynka mediolań
skim. Od dwóch miesięcy zaczęło się zja
wiać na medjolańskim targu bydło rzeź
niane polskie. Naogół dostarczono drugi 
gatunek, zważywszy jednak, że jest to 
bydło młodsze rzeźnicy medjolańscy są za
dowoleni z jakości mięsa, jakie ono daje, 
które ustępuje jakości węgierskiego. Zja
wienie się bydła polskiego na rynku med
jolańskim wzbudziło zainteresowanie się 
nicm wiciu kupców. W związku z tem wy
jechało ostatnio do Polski kilku bardzo 
poważnych kupców. Należy zauważyć, że 
kupcy węgierscy i jugosłowiańscy sami 
przyjeżdżają z bydłem i asystują przy 
sprzedaży tegoż na targowisku przez ko- 
misjonera.

(k) Uruchomienie nowe] polskie] llnjl 
okrętowe] na Bałtyku. Przedsiębiorstwo 
Państwowe „Żegluga Polska“ w Gdyni 
uruchomiło z dn. 1 kwietnia r. b. regu
larną linję okrętową na Bałtyku dla prze
wozu towarów celem stałego połączenia 
Gdyni z krajami baltyckiemi, Łotwą, Esto- 
nją i Finlandją. Na ten cel przeznaczony 
został jeden z dotychczasowych statków 
Żeglugi s/s „Tczew" (1020) i nowozakupio- 
ny s/s „Chorzów" 1350 L Statki te odcho
dzić będą regularnie z Gdyni około 1-go 
i 15-go każdego miesiąca i zawijać stńle 
będą do Rygi, Tallina i Helsinki (Helsing- 
fors). Utworzenie regularnej linji bałtyc
kiej ma wielkie znaczenie dla Gdyni, jako 
dalszy etap regularnego połączenia tego 
portu z portami zagranicznemu

(k) Bank Ludowy w Poznaniu (Jeży
cach), bodaj najpopularniejsza spółdziel
nia na gruncie miejscowym, wchodząca już 
w 35 rok istnienia, odbył w dniu 7. bm. 
walne zebranie. Zagaił i przewodniczy! 
obradom prezes rady nadzorczej p. Witold 
Hedinger, sekretarzował p. Wojciechowski, i

Sprawozdanie przedłożył i oświetlił szcze
gółowo poszczególne pozycje bilansu czło
nek zarządu p. dyr. St. Chmielewski, 
stwierdzając korzystny mimo ogólnej stag
nacji gospodarczej stan finansowy insty
tucji. O pomyślnym rozwoju Spółdzielni 
świadczą cyfry bilansowe, które wykazują 
pokaźny przyrost na wszystkich kontach. 
I tak wzrosły w stosunku do roku poprzed
niego, udziały z 222 036 na 338 017 zł, re
zerwy z 16 549 na 24 910, depozyty z 397 161 
na 567 352 zł, liczba członków z 1300 na 
1351. Obrót ogólny wzrósł o przeszło 2 
milj. do sumy 10 905 513 zt. Przedłożony 
bilans z rachunkiem zysków i strat per 31 
grudnia 1929, zamykający się po obu stro
nach sumą 1 146 949 zt, przyjęto i udzielo
na absollutorjurn zarządowi i radzie nad
zorczej. Zysk w kwocie 34 610 zł podzielo
no: na dywidendę przeznaczono 20 297 zł 
ustalając ją w wysokości 10 proc.. Po wy
słuchaniu sprawozdania rady nadzorczej, 
przedstawionego przez wiceprezesa p. Fr. 
Botnickiego, oraz protokółu z rewizji pa
tronackiej, odczytanego przez sztonka za
rządu p. dyr. M. Einbachera, przystąpiono 
do wyboru 2 członków rady nadzorczej. 
Wybrano przez aklamację ponownie pp. 
Fr. Rotnickiego i dr. Józefa Janowicza. 
Skład zarządu tworzą pp. St. Shmielewski 
i Marjan Einbacher. Lokal bankowy mie
ści się w własnym gmachu Spółdzielni 
przy ul. Dąbrowskiego 53-55. Bank Ludo
wy w Jeżycach ma za zadanie, na co wska^ 
zuje już jego nazwa, udzielanie dostępne
go kredytu jak najszerszym warstwom. 
Przytoczona powyżej liczba członków dzie
li się wedle zawodu: rolnictwo z większą 
własnością 17, gospodarzy 404, kupiectwo 
z własnością 74, bez własności 148, prze
mysł i rzemiosło z własnością 18, bez wła
sności 177, inne zawody z własnością 109, 
bez własności 242. (kz)

Z ZAGRANICY
(z) Sytuacja gospodarcza Niemiec w r. 

1929. Prasa niemiecka publikuje fragmen
ty sprawozdania Międzynarodowej Izby 
Handlowej, odnoszące się do sytuacji go
spodarczej Niemiec za r. 1929. Cofanie się 
konjunktury gospodarczej Niemiec, zapo
czątkowane w połowie r. 1928, zaostrzyło 
się w dalszym ciągu w r. 1929. Główną ce
chą tej depresji jest brak kapitału. Rynek 
niemiecki dotychczas jeszcze wykazuje 
bardzo małą zdolność kapitalizacji, będą
cej warunkiem rozszerzenia warsztatów 
pracy. Stan ten powoduje ustawiczny 
wzrost bezrobocia i zwiększenie się ilości 
banków. Brak kapitałów zaostrzył się 
również dzięki słabemu przypływowi z za
granicy. Brak kapitału i wzrost stopy 
procentowej najbardziej dały, się we znaki 
rolnictwu, a hande! zagraniczny niemiecki 
charakteryzowała w r. 1929 redukcja im
portu, wywołana zmniejszeniem się zdol
ności kupna na rynku wewnętrznym. Na
tomiast chcąc wykorzystać swój aparat 
produkcji, przemysł niemiecki wykazał 
wielką aktywność na rynkach zagranicz
nych. Pozatem eksport niemiecki znalazł 
poparcie dzięki pomyślnym warunkom in
westycyjnym w niektórych krajach zagra
nicznych. Saldo bierne bilansu płatnicze
go mogło być w r. 1929 wyrównane tylko 
dzięki kredytom zagranicznym. Jako po
ważną cechę charakterystyczną dla gospo
darki niemieckiej w r. 1929, sprawozdanie 
przytacza tendencje do dalszej koncentra
cji przedsiębiorstw, zwłaszcza w dziedzi
nie bankowej.

Przetarg
bydła rozpłodowego

Dziś odbyła się na terenie Targów 
Poznańskich licytacja bydia rozpłodo
wego, zapisanego w księgach rodowo
dowych Wielkopolskiego Towarzystwa 
Hodowców bydła nizinnego czarno
białego.

Rezultaty licytacji, uwzględniając 
dzisiejsze wyjątkowo trudne położenie 
rolnictwa, zasługują na bliższe omó
wienie jako wskaźnik, że ze wszyst
kich dziedzin gospodarstwa rolnego 
hodowla bydła jest jeszcze najbardziej 
rentowną.

Ogółem stawiono 40 buhajów z peł- 
nem pochodzeniem i wiadomą mlecz
nością ich przodków, należących do 
17 hodowców. Sprzedano zostały 
wszystkie buhaje, przyczem rekordo
we ceny osiągnęły buhaj© następu
jące:

Nr. katalogu 57 (z obory Przybo- 
rówko), nabyty przez p. Stabrowskie- 
go ze Siekierek za 4.300 zł.

Nr. katalogu 10 z Tupadł, nabyty 
za 4.200 zł przez p. Dembińskiego z 
Węgierc.

Przeciętne ceny w poszczególnych 
grupach były następujące: grupa I. 
buhaje w wieku powyżej 114 roku — 
2.241 zł, buhaje w grupie II. — 2.483 
zł, buhaje młodsze przeciętnie 2.053 
zł. Przeciętna cena wszystkich bu
hajów wynosiła 2.155 zl.

Dr. Konopiński-
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DOSTĘPNE dla wszystkich

dawniej
zł

86050,—
20000,—
22200,-

Zniżka cen

C4 SEDAN 
C6 SEDAN 
C6 LIMUZYNA
7-m.o osobowa z przędz.

obecnie
zł

14250,—
16850,—
19500,—

Taki niski poziom cen został osiągnięty, 
dzięki własnej fabryce w Warszawie.

NISKA CENA oraz sprzedaż na 
12 lub 18 RAT MIESIĘCZNYCH 

oto przyczyny, dlaczego samochody 
Citroen są

DOSTĘPNE DLA WSZYSTKIC H.

POLSKIE TOWARZYSTWO SAMOCHODÓW 
CITROËN w WARSZAWIE.

SKŁADY
Warszawa, Trębacka ti. 
Poznań, Dąbrowskiego r, 
Kraków, Wlólna la.
Katowice, Piłsudskiego to. 
Częstoohowa, Koficluszkl 1». 
Lwów, Pasat Mlkolasoha. 
Lublin. Kościuszki a.

FABRYCZNE;
Kutno, Narutowicza tar. 
Włooławek, Hotel Victoria. 
Inowrocław, Rynek ie.
Bydgsszoz, Gdańska iea.
Lódi, Piotrkowska 17B.
Bielsko, Kazimierza wielkiego 9. 
Gdańsk, Voretftapaoher Qraben 49

Białystok. Hotel Ritz.

Strona li

20-ta Loterja Państwowa
Ciągnienie od 6 marca do 10 kwietnia.’ 

(Bez gwarancji.)
W dwudziestym dziewiątym dniu cią

gnienia 5-tej klasy polskiej loterji pań
stwowej główniejsze wygrane padły na 
numery następujące;

15,000 zł nr. 127388.
Po 3,000 zł nr. 57216 78808 161026 181757.
Po 2,000 zł nr. 4938 12984 72733 80120 

89385 116318.
Po 1,000 zł nr. 6160 12064 46495 58907 

104336 133151 153289 162805 174329 187408 
188246 198746 204335 204561.

Po 600 zł nr. 48470 95609 98482 123342 
129785 133762 136379 140930 158456 165189 
166208 167010 172238 182257 188600 191024 
203194 207225 207992.

Po 500 zł nr. 808 2673 8427 8868 10213 
11301 12654 13453 16994 17021 19304 19665
20032 20262 20806 21538 22172 22484 24223
25096 26752 2781 30634 31536 32661 32979
34833 35438 36302 36326 37705 39550 39710
41390 43339 44224 44913 47116 47882 49683
49701 49905 50889 51464 54343 56875 56977
57674 60309 61442 61585 64256 65091 65134
65476 65882 66122 66362 67511 67883 69827
72150 73495 76828 81826 81846 84118 84608
86537 87270 88700 91956 92494 92928 93091
93516 94931 96102 97334 97519 97608 98020
98645 99006 100432 100646 100998 106082 
106371 107497 108052 110113 111221 112506
112679 114969 115716 116741 116853 120636
121221 121412 123098 124144 125680 126082
130199 131342 131471 131977 132046 132180
132873 133386 135238 136769 137515 138198
140546 140793 145085 147882 150240 151445
152572 152632 153741 154178 155084 156193
156905 159263 159537 159965 161693 163142
164978 169985 171105 172068 172284 174084
174747 174902 176904 177236 177607 178339
179210 181319 181431 185310 186305 186917
187757 189644 190714 191199 191628 193165
193275 195608 197234 197897 198800 199682
205614 208431 209058.

Po 250 zł wygrały numery następujące;
12 95 124 28 463 95 503 769 872 957 1017 

151 82 93 214 53 68 534 785 821 904 30 70 
2004 357 83 407 17 53 75 510 603 734 84 92 
967 3106 35 55 62 64 394 332 62 407 20 586 
629 802 4033 199 225 435 527 658 753 910
5151 228 397 469 508 47 842 59 6168 227 305 
509 18 666 792 817 26 27 36 957 7050 68 80 
300 4 432 50 531 833 52 93 8135 271 312 28 
46 72 91 414 26 547 58 663 83 709 18 59 826 
9077 82 203 8 66 72 347 599 684 743 97 10002 
40 67 139 76 276 341 54 56 73 94 431 692 738 
39 11189 406 37 97 726 806 34 912 12129 51 
221 84 94 308 63 490 552 637 64 776 827 30 
58 80 93 924 13003 54 942 77 85 14044 219 
85 351 69 434 56 611 89 880 97 934 15039 52 
53 212 50 395 401 81 530 659 733 882 16080 
124 362 77 405 35 44 66 621 52 760 974 17012 
27 119 24 79 94 430 636 808 66 939 18173 
256 335 720 32 872 79 910 19191 231 56 320 
94 421 67 80 575 607 745 851 946 94 20135 
322 27 46 88 434 90 92 552 626 722 926 21099 
189 336 67 430 579 682 946 71 90 22018 159

257 375 409 56 70 99 506 72 663 743 59 68 945
95 23017 23 50 99 163 332 86 436 581 604 
719 814 24203 452 62 79 89 695 940 72.

25010 21 55 118 333 657 90 742 811 26006 
151 270 95 322 533 38 96 636 79 87 764 72 
809 19 72 942 79 27055 120 257 80 321 438 
43 527 50 614 85 703 19 979 28018 31 82 169 
230 50 60 402 648 70 703 65 824 40 97 29351 
457 511 944 30057 66 125 64 65 80 204 46 303 
439 644 66 70 708 41 811 31 911 16 99 31175 
527 729 98 901 88 32098 178 282 346 87 532 
35 66 889 910 33 90 33043 52 64 382 418 548 
715 846 921 59 34026 65 235 433 53 604 709 
866 945 35100 19 96 368 453 632 792 36031 
346 87 508 44 79 96 659 711 75 810 37003 66 
126 81 387 97 666 944 38075 442 590 636 39 
78 704 39085 156 209 23 50 85 343 70 431-33 
579 726 833 73 967 40104 273 385 427 62 80 
596 625 710 39 62 991 41034 46 97 262 327 
413 14 55 580 86 94 635 53 757 843 70 42000 
48 204 347 407 48 527 81 602 935 36 43000 
22 213 63 71 498 601 737 892 95 919 44000 
83 236 365 410 73 569 80 679 810 961 62 85 
45208 377 86 420 547 58 670 78 796 872 914 
40001 38 54 212 468 553 87 89 680 713 931 88 
47015 126 30 397 402 14 44 670 818 957 94 
48021 65 284 338 84 479 98 503 88 686 854 74 
905 49008 123 32 35 275 444 555 79 770 875 
927.

50038 190 222 55 66 330 401 72 587 688 700 
38 97 810 24 903 24 63 51100 202 420 635 707 
15 26 52009 14 23 92 289 98 397 474 577 78 
625 811 13 58 79 53005 160 207 20 74 76 314 
499 536 50 78 85 995 54092 158 73 230 435 81 
790 55128 48546 86 755 93 56143 46 281 309 
410 19 28 38 89 539 608 77 717 883 970 57268 
75 95 314 28 402 593 718 835 46 956 53036 
169 87 245 50 393 489 817 26 40 43 986 59042 
55 72 100 21 85 98 248 391 516 603 8 93 742
52 847 923 69130 304 554 88 697 795 824 83 
61214 476 507 23 66 83 628 731 856 62038 68 
272 82 330 40 82 496 770 923 78 63216 95 339 
404 21 65 66 89 723 897 920 64000 71 196 
246 50 313 16 421 23 25 42 61 671 92 794 933 
65029 64 178 364 94 480 663 722 44 847 49 
938 60 74 66008 179 275 86 350 54 73 727 85 
860 984 67005 84 113 210 316 405 77 540 688 
759 862 907 27 68468 599 692 820 911 54 
69003 13 81 108 225 26 509 843 993 70297 
478 617 796 845 915 67 71013 90 258 351 431 
555 613 275 77 713 48 877 72009 76 120 306 
81 93 411 12 39 502 91 95 670 751 829 31 951 
73067 94 161 98 304 45 82 523 758 975 74102 
6 12 262 400 63 93 594 621 765 865 917 40.

75000 222 427 641 763 818 98 971 76121 
45 79 507 16 27 50 624 97 723 53 883 946 
77051 146 80 412 500 700 48 79 823 64 978 83 
78036 70 174 89 239 412 18 548 64 698 798 
982 79154 57 221 60 314 441 623 708 824 974 
80022 149 278 449 70 537 47 48 49 764 914 51
96 81289 455 690 721 36 39 46 64 86 853 87 
82101 46 252 302 83 437 506 633 735 52 77 826
53 99 945 83015 19 230 96 393 485 98 596 630 
63 776 810 32 84 84015 77 185 283 87 317 71 
442 56 61 591 663 70 796 834 67 985 98 99 
85042 116 70 204 45 595 647 749 73 839 60 99 
969 86111 213 352 486 604 61 705 29 51 89 
809 18 27 87012 108 20 41 73 211 31 476 630 
52 797 88094 205 458 596 624 57 80 762 856

. 80062 94 180 373 157 582 614 84 764 889 93G

90023 180 246 388 470 614 22 805 19 92 961 
91031 93 122 222 37 81 99 307 70 498 527 624 
783 872 935 77 92095 168 205 48 350 462 521 
36 675 96 742 70 879 923 93127 34 262 96 560
61 661 703 94005 44 200 72 80 426 39 74 597 
632 48 864 95043 82 91 153 73 292 528 81 713 
68 914 15 71 99 96088 164 322 60 61 66 422 
509 663 85 804 17 921 31 84 97079 146 213 
317 401 61 573 742 73 98136 265 452 58 562 
739 935 99055 75 86 98 246 57 306 10 18 69 
452 567 84 733 37.

100027 64 82 189 247 56 385 439 568 631 64 
91 750 57 925 39 95 101084 126 217 338 450 
697 702 82 90 966 102002 79 188 306 67 425
38 53 532 33 650 813 40 103082 98 130 291 
305 69 420 513 695 872 900 104077 245 76 303 
446 52 518 22 829 49 70 105007 22 26 82 121 
223 64 398 402 642 769 895 943 98 106038 80 
118 205 55 74 546 72 621 948 107030 50 102 
66 424 527 32 605 909 89 108022 168 251 67
72 310 85 460 615 56 787 890 109101 63 213 
20 63 65 98 417 71 744 65 815 110033 80 95 
120 52 280 318 23 421 81 556 605 717 30 52 
832 98 972 111002 95 99 129 70 90 379 500 24 
685 112026 68 137 346 482 555 642 899 938 
63 113036 191 201 54 76 373 508 615 53 63 
718 24 840 52 933 114111 339 411 84 564 601
39 70 700 39 44 47 805 992 97 115339 520 86 
98 612 702 28 60 79 82 833 116013 360 570 90 
710 880 117003 7 214 78 314 449 73 589 862 
905 118122 82 242 88 340 521 636 771 858 
913 69 77 119119 29 44 55 80 218 66 568 71 
95 710 11 120028 40 52 58 84 188 236 93 97 
495 509 27 643 44 98 956 59 121102 28 357 
445 95 515 739 82 122035 163 380 664 99 745 
57 808 38 932 58 123147 83 221 22 41 94 397 
519 63 751 58 802 935 82 124075 143 211 340 
44 64 406 7 35 518 86 96 684 700 64 88 806 25 
928 91.

125032 37 72 163 95 214 54 341 61 435 90 
594 600 81 722 828 902 126139 232 317 27 404
73 581 694 778 817 31 68 127088 200 25 331 
432 90 725 64 892 94 96 926 95 128036 123 
216 88 89 328 69 80 423 30 594 661 750 96 99 
129035 128 34 396 509 68 639 55 57 714 24 27 
828 76 94 911 130145 433 591 619 711 37 814 
933 57 131025 67 226 317 80 589 812 75 906 
132158 200 53 78 329 42 97 505 17 133091 
212 42 358 486 575 600 72 704 15 97 910 18 
79 96 134097 177 271 641 55 65 872 135018 
57 303 611 950 77 139036 78 201 62 383 418 
52 58 87 93 594 67 284 98 706 64 97 137073 
104 83 231 58 86 310 568 96 676 758 833 89 
138098 365 400 1 27 34 59 89 532 43 691 806 
44 938 139098 184 226 423 927 78 140003 51
62 78 147 201 43 75 313 26 31 407 24 67 529 
70 87 702 97 881 927 46 141003 19 59 333 50 
419 550 68 636 758 947 142243 69 98 349 431 
95 528 33 863 921 143328 29 403' 37 539 95 
608 837 96 980 91 144042 282 507 91 620 74 
76 880 145075 114 65 248 481 504 635 99 781 
952 146023 67 185 204 300 17 452 603 44 713 
36 830 910 17 147028 63 122 202 456 574 85 
770 148141 232 94 325 60 628 36 988 149242 
323 57 77 530 609 53 80 87 735 855 84.

150030 204 36 95 325 75 447 567 96 725 46 
55 58 958 151235 43 344 54 416 44 698 808 98 
952 97 152003 40 79 111 34 57 81 289 425 596 
629 79 845 596 629 79 845 905 153011 446 603 
72 763 75 97 905 64 154030 70 120 285 39S 428

696 812 911 155126 35 202 22 41 83 311 19 28
51 68 538 604 45 72 792 806 28 962 70 156070 
80 109 51 426 97 570 621 66 76 735 82 813 56
904 41 89 157058 66 190 309 448 64 584 88 
645 94 861 78 158026 76 180 226 95 320 95 572 
628 48 58 86 747 73 94 832 52 62 159011 105 
240 403 588 98 634 724 52 42 60 952 66 160124
65 213 17 43 335 69 501 18 34 50 98 609 89
896 930 161038 102 255 378 401 637 71 789 97 
98 998 162042 63 89 175 81 213 62 327 77 484 
557 89 608 11 34 91 840 981 163002 195 223 42 
58 86 308 85 546 763 805 919 77 164043 132 47 
348 54 429 91 522 46 689 749 846 934 165072 
187 507 85 610 29 46 74 732 46 803 166036 98
148 222 72 91 419 88 607 64 771 849 940 45 75
167024 74 12 265 387 443 532 99 735 809 17 52 
97 168043 64 146 369 75 436 709 842 49 906 53
169050 85 103 330 35 63 458 621 707 38 854 92
170029 69 76 154 233 370 73 515 99 985 85 
171116 321 469 617 44 745 97 828 990 172004 
44 61 121 220 411 16 27 565 653 77 705 55 83 
173020 139 290 363 455 63 500 706 10 818 
174125 407 61 564 80 95 624 78 821 43 904 16.

175027 85 147 440 74 590 770 835 42 920 76
88 176107 15 39 73 471 80 519 41 75 76605 705 
16 58 801 955 85 92 177162 77 418 CO 554 657 
861 178078 100 62 250 319 422 35 693 911 
179060 96 137 217 310 83 429 42 557 613 84 705 
48 77 93 998 180050 55 182 295 414 829 66 96 
93873 181049 105 7 33 24 1 47 90 300 407 37 42
89 517 25 93 949 88 182036 54 57 79 300 15 29 
78 512 75 88 622 38 48 89 723 50 183076 115 38
66 325 74 429 89 514 71 86 696 733 94 911 91 
184021 52 56 59 152 237 49 322 41 511 661 93 
701 842 75 80 84 959 75 185025 71 330 655 67 
754 71 972 81 186032 192 252 308 58 65 447 511 
647 81 797 804 888 89 91 929 187001 83 187 97 
332 492 544 20 750 80 89 855 948 188060 105 
75 200 48 57 315 1 445 90 543 88 099 765 85 
189005 135 223 25 363 456 545 624 789 810 27 
978 190047 95 379 83 460 67 500 620 40 42 804 
965 85 191064 150 84 201 22 26 63 324 60 565 
611 729 98 874 932 39 192020 28 48 196 381 84 
553 95 741 71 824 934 193116 68 84 329 51 65 
491 620 700 988 194073 141 43 84 233 43 345 
411 24 548 616 67 70 88 710 816 195022 87 166 
322 94 423 41 98 599 612 15 57 738 56 67 825 
33 90573 196284 356 81 402 60 95 567 620 793 
845 94 929 197056 99 174 254 325 558 654 60
905 78 198028 100 40 262 406 77 79 95 554 94 
721 67 855 57 911 199057 226 49 413 90 516
52 629 731 62 835 64 983.

260110 12 53 219 56 68 371 99 402 520 648 
83 724 968 98 201058 128 313 489 567 641 723 
83 903 54 202166 79 250 69 335 95 478 518 700 
71 97 822 37 930 63 203037 85 202 7 20 30 33 
345 434 45 74 505 701 95 807 10 65 907 89 90 92 
204048 62 112 88 509 27 761 820 56 205006 79 
93 153 80 213 327 773 88 927 77 206033 68 123 
68 208 97 308 442 70 97 561 609 66 763 930 77 
207030 144 81 302 535 37 659 708 40 46 895 
203037 125 289 301 556 96 658 768 937 209250 
97 318 37 58 430 568 82 612 70 727 65 948.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA* 
NICZNE ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI
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RADJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 10 kwietnia 1930 r, 
Poznań (335 m) godz. 12.00 sygnał cza

su; godz. 12.40 koncert dla młodzieży szkol 
ne.j (transmisja z Filharmonii Warszaw
skiej); godz. 14.C0 notowania giełdy pień.; 
godz. 14.15 komunikaty gosp., roln., PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków itd.: godz. 
16.55 pogadanka na temat „Koresponden
cja krótkofalowa" (wygi, kpt, Mickiewicz); 
godz. 17.10 odczyt p. t. „Obrazki z współ
czesnej Turcji" (wygł dr Tadeusz Vetula- 
ni, doc. U. P.); godz. 17.30 kwadrans lite
racki — poezja radjowa (wygi. p. Józef 
Kondradt, art. dram. T. P.); godz. 1745 mu
zyka kompozytorów czeskich (transmisja 
z Warszawy); godz. 18.45 nadprogran z 
ilustr. muzyki lud. — oraz komunikaty o- 
kazyjne: godz. 18.55 anegdoty historyczne 
w układzie p. St. Nowaka: godz 19.15 in
terludjum muzyczne; godz. -19.25 odczyt 
rolniczy p. t „Reorganizacja gospodar
stwa chlewnego“ (wygi. Tadeusz Kwiat
kowski); godz. 19.45 rolnicza skrzynka ra
diowa (wygł. p. Józef Rzadkowski): godz. 
20.05 interludjum muzyczne: godz. 20.10 
kurs elem. języka francuskiego (wykłada 
p Orner Neveux); godz. 20.30 koncert reli
gijny (transmisja z Poznania na wszvst-

kie stacje polskie). Wykonawcy: Chór 
Gimnazjum im. św. Marji Magdaleny pod 
dyr. prof. Rosenberga. Prof. Feliks Nowo
wiejski (organy). Program: 1. Bach: Kan
tata „O Jezu mój Ty światło moje" do 
tekstu w tłum. Marji Paruszewskiej, 2. 
Bach: Trzy wstępy do chorałów a) O głowo 
pełna krwawych ran, b) Zmiłuj się naa 
nami, c) Baranek Boży. 3. Toccata i Fuga 
D-moll, 4. Cherubini: Requiem C-moll (na 
chór, sola i organy): godz. 22 CO sygnał cza
su, komunikaty PAT i sportowe.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— J. D. Gł. Nie ma Pan prawa do 

zwrotu opłaty za świadectwo przemysło
we (art. 87 rozporządzenia wykonawczego 
Min. Skarbu z dnia 8. 8. 1925 do ustawy o 
państwowym podatku przem.) (K.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Powstańców i Wojaków — Po- 

znań-Wilda. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 10 bm. o godz. 19 w lokalu zebrań 
ul. Kilińskiego 15.

— Chór im. Chopina. Zebranie plenar
ne odbędzie się w czwartek, dnia 10 bm

o godz. 20 w lokalu p. Fiedler, G. Wilda 
narożnik ul. Szwajcarskiej.

— Stów. Młodzieży Polskie] — Św. Woj
ciech. Zebranie plenarne oddziału star
szych odbędzie się w czwartek, dnia 10 
bm. o godz. 19,30 w ognisku.

—■ Żeńskie Tow. „Przemysł". Zebranie 
plenarne odbędzie się w czwartek, dnia 10 
bm. o godz. 19,30 na wielkiej sali Domu 
Królowej Jadwigi. Wykład p. dr Rydlew- 
skiego: „Wrażenia z pielgrzymki do Zie
mi Świętej',

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie kwartalne odbędzie się w czwartek, 
dnia 10 bm. o godz. 20 w sali Domu Krói. 
Jadwigi. Al. Marcinkowskiego 1. Na po
rządku obrad: sprawozdania zarządu za 
ubiegły kwartał.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony;

Michalina Andrzejewska, z domu Ko
złowska, 55 1. Eugóaja Luberska, 4 ł. 8 iii. 
13 dni. Michał Szwajkowski, wlódarz, 66 
lat. Aleksander Sobczak, przemysłowiec, 
56 1. Antonina Wujewska, z domu Kępia- 
kówna, wdowa, 69 1. Marja Kuźma, z do 
mu Ostrowska, 53 1. Włodzimierz Knap

ski, uczeń szkolny, 9 L Franciszka Kur
czewska, z domu Żolnierkiewicz, 49 1. Hen
ryk Gradowski, 2 1. 2 mieś. 16 dni. Izabel
la Norkówna, uczenica szkolna, 14 1. Ro
man Kazimierz Matuszak. 2 mieś. 14 dni. 
Pelagja Kochówna, poslugaczka, 35 1. Ma- 
rjan Scholz. 9 mieś. 8 dni. Marja Hyiewi- 
czowa, z domu Zemoltówna, wdowa, 57 L 
Czesława Nowicka, 8 mieś. 24 dni. Wa
wrzyn Dolski, robotnik, 60 1. Marja Mey- 
za, z domu Posteremczakówna, 32 l. Jerzy 
Wróblewski, pom. stolarski, 21 1. Ewa 
Marja Krause, 3 mieś. 26 dni. Hulda Toe- 
perowa, z domu Henke, 57 1. Cecylja Mial- 
kasowa, z domu Kubala, 28 L Jan Gą- 
siorowski robotnik, 29 1.

AMAT
płatki mydlane
so o połowętańsze,ale tak- 
samo doóre jak wszystkie inne 
zagraniczne płatki mydlane

O w 10127

Dnia 8 kwietnia 1930 roku, o godzinie 4,15 rano, zmarła po krótkich cierpieniach, ś. p.

Salomeja Małachowska
zw 22816

w ciężkim smutku pogrążeni

matka, bracia, bratowa.
-i <?

W poniedziałek, dnia 7 b. m., o godz. 1 w nocy, 
zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., moja’ 
droga teściowa, babka i ciocia, ś. p.

x Woikensteinów

Jadwiga Klimmska
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 10 b. m 

o godz. 4,30, z kostnicy cmentarza św. Trójcy w Dębcu. 
dw 4761 W ciężkim smutku pogrążeni

synowa z rodziną.
Zakład Pogrzeb. „Ceremoniał“, Towarowa 25 teł. 31-80.

Niemodną biżuterie prze
rabiam podług najnowszych 
modeli paryskich. Repara
cje złotnicze i zegarmi
strzowskie wykonuje szyb
ko, dobrze i tanio iw 22 844 

W. KRUK, jubiler, 
Poznań, uL 21 Grudnia 6.

Za liczne dowody szczerego współ
czucia, okazane nam przy zgonie naszej 
ukochanej Zmarłej, składamy wszystkim 
najserdeczniejsze

podziękowanie
w imieniu pozostałych

Theodor Toepper
W 10208 nl. Mokra 1.

Poznań Wrocław. 9 kwietnia j930 r.

t

By Royal lefire tet

opa/enfznę.

zmorucz/ri
MMezrcrr/y

c&r.
W

poszukuje zaraz po
ważna instytucja jako
mieszkania dla woźnego. 
Oferty do Kurjera Pozn. 

pod zw 22828

, ..-f’P łYH» Sí-iH "J . vi;,-, .‘V/.¥í

W pierwszą smutną rocznicę bolesnej śmierci 
mego drogiego i nieodżałowanego męża, naszego do
brego ojca, ś. p.

Stanisława Nowakowskiego
zostanie odprawiona xw 22 836

msza św. żałobna
w sobotę, 12 kwietnia, o godz. 9, w kościele Serca Je
zusowego na Jeżycach.

Zona z synem i córkami.

W pierwszą rocznicę śmierci, ś. p.

Haliny Magdziarskiej
odprawi się

msza św.
dnia 11 kwietnia, o godz. 9, w kościele 
Serca Jezusowego na Jeżycach, 
zw 22833 Rodzina.

W celu sprzedaży fabrykatów naszego Wydziału Budowy Maszyn 
w Polsce

Motory Diesla 50—2500 HP.
Kotły parowe 
Maszyny parowe 
Kompresory
Maszyny do wydobywania

(Fördermaschinen)
poszukujemy

WYBORNI AllOEJY 
«Wina Krajows 
WAWRZYNIAK

IPOZNAŃ

z w 22 829

Momentalne fotograficzne

aparaty broszkows
i inne nowości jarmarczne. 

Cennik bezpłatnie.
WYTWÓRNIA

MILNER, Warszawa,
Mławska 5 17. /Tw >38».

z siedzibą w Warszawie, Lwowie, Krakowie i Poznania.

LINKE HOFMANN-BUSCH-WERKE
AKTIENGESELLSCHAFT WERK BRESLAU

 T» IM7

poszukuje się celem kupna. Łask, oferty z podaniem siły 
noś,n°ś,cl’ Z£aku fabrycznego i ceny kupna, uprasza się 
pod 607 do Biura OflŁ Kosmos, Zwierzyniecka 6. hw 10149il

DRUKI FamH|J»e * To»«.LSItUIKA „y.|„e , Kupieckie

»..tercu wlldnle 
guatew.l. I tanie

DRUKARNIA OGNISKA 
Wielkie Gai bary It. Tel. U-48

.* ł-ssn

oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zł

Mydło Bella 1,25 zł 
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytworni.
Apteka p. Koroną. 
Poznań, Górna Wilda 61.

nw 8B.il



Żelaźniak
Zapasowe części do samochodów

Chevrolet - Ford
poleca najtaniej ,» 1020»

••

WTf/STTT TT T“» Pierwszy Poznański
• JLKe. m. J B J " Ł. Zakład Wulkanizacyjny

Te?. 69-78 Poznan, ni. JDąlbrowskieffo 34. Te?. 79-78

T-wo Komand. STRAHL 
£ Co.. Glogao (Niemiecki 
Śląsk). Hurtownia win. 
istniejącą od 140 lat. po
szukuje poważnego 
PRZEDSTAWICIELA 
wprowadzonego w lep 
szych hotelach, restaura
cjach i składach kolonjal 
nych. dla sprzedaży na do
godnych warunkach na
szych pierwszorzędnych 
win (specjalność: deutsche 
Winzerweine)

Oferty z podaniem cur
riculum tritae refereocyj 
i z załączeniem fotografii 
sub: „ł. O. 6852“ do - 
Rudolf Mosse. Breslau 

Tw J365

zr.ająey dokładnie branżę, władający ,
i niemieckim, zmieni posadę od 1. 5. lub 1. 6. r. . g -

do PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 54,132 
" ’ p w 10 667-54.132

Doświadczonego

inżyniera drosomeso
poszukuje Towarzystwo Asfaltowe. Znajomość angielskiego 
i francuskiego pożądana. Oferty z cunaculum v.tae odptsa- 
mi świadectw i wymaganiami pod „Drogowiec do Tow. Reku 
Miedz, g. r. Rudolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 12* 

Tw 1386

Według przepisu Dra med. Stanisława Breyera

ZIOŁA LECZNICZE
dozwolone do sprzedaży przez Ministerstwo S. W. w Warszawie

Nr. 1. Piersiowe. ........ zł 3.50
2. Na przemianę materji
3. Żołądkowo-kiszkowe
4. Dla nerwowych . . .
5. Przeciw padaczce.

Nr. 6. 
7. 
9.

Przeciw błędnicy...............zł 5,50
- ■ ’ 4,-3,50 7. W chorobach nerkowych

3, — 9. Przeczyszczające; działają
4, — nadzwyczaj skutecznie —

o. rrzeciw pauaczce. .... 560 przyjemne w użyciu. . . 1,50
Do powyższych cen dolicza się opłatę poczt. — Do nabycia w aptekach i drogerjach. 

Wyrabia i wysyła „POLHERBA“ Sp. z o. o, Laboratorjum chem. farmae.
Kraków-Podgórze. nw 9703

Broszurkę „Jak odzyskać zdrowie” wysyła się darmo, natomiast „Syntetyczne leczenie 
ziołami” wysyła Wydawnictwo: Krakpw. Wolska 36, za nadesłaniem »góry zł 3.25.

StenolyplstKo
rutynowana w pracach 
kancelarji notarialnej

może się zgłosić.
Dr. Jeszke i Osmólski

adwokaci.
Poznań, Plac Wolności 13.

zw za><37

Osiedliłem, się jako W

adwokat
Kcyni, Rynek 25. Telefon 1. 

Przejąłem kancelarję po adwokacie Dr. Henner- 

, «są» J. RÓŻAŃSKI, adwokat, s

Dr. Breyera
zioła lecznicze
po cenach oryginalnych do 
nabycia w głównetn zastęp
stwie na województwo po

znańskie.
J. GADEBUSCH, Drogerja,
Poznań, ul. Nowa 7 (Bazar.)dw 4761

UDZIAŁOWCY.
Zapoczątkowany iest wywóz 
zagranicę. Przewidywane duże 
zyski. Możliwy przydział przed
stawicielstwa. Zgłoszenia pod
FARTECH 1000“ do Biura 

Ogłoszeń Teofil Pietraszek, War
szawa, Marszałkowska 115.

nw 10212

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornla 
Drukarni Toruhsklel 

T.A. w Toruniu 
ul. iw. Katarzyny 4.

Poszukuję
postugi zaraz lub od 15. 
do Kurjera zdw 42 481

Oferty

KnncelBrjn niwołtncRn
w mieście powiatowem do objęcia. Zgło

szenia do Kurjera Pozn. pod dw 4745

Elew gospodarczy
z ukończoną szkołą rolniczą i praktyką rolniczą, 
poszukuje posady zaraz. Łaskawe zgłosz. Wacław 
Szpojda, Borzyszkowo, p. Runowo Kraińskie, pow 
wyrzyski. zw 22 742

I »V A MW 

¡1
Poszukuje się

samochodu
limuzyny, dobrej marki, w najlepszym stanie, pod 
gwarancję bez wady i bez uiamów. W ofercie podać 
rok fabrykacji, jak długo i ile kilom, w zużyciu. Kont 
M., dla ilu osób, dokladn. opis z oprawą, ostateczną 
(nie fantazyjną) cenę. Zgłoszenia pod Tw 1388 do

ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

U OM
w rodzaju willi, bez długu, o 5 pokojach oraz ogród owocowy 
z przylegającej około 3 mórg dobrej ziemi w Chodzieży przy 
ul. Szopena 23, zaraz do sprzedania. Posiadłość wymieniona 
nadaje się przedewszystkicm dla ogrodowego, łecz i każdy 
ii.ny zdobędzie w tej uroczo położonej posiadłości chleb dla 
siebie. Kozak, Redakcja „Nasza Chodzież“. nw 10 191

Specjalny skład herbaty, kawy © 
i cukierków

od 80 lat istnieiący, przy pryncypalnej ulicy, 
w Centrum miasta, z powodu choroby właściciela

zaraz do sprzedania.
Tylko poważni reflektanci z gotówką do 40 tys., 
zccbca zgłosić się pod 15,43 do eksped. Kurjera 
Poznańskiego. 106i8-ló,48

wykwintnej damy światowej? Czem zdobyła swój 
wdzięk i piękność, swą czarowną, delikatną, aksa
mitnie miękką cerę? Używa rano i wieczorem 
Youghurtu, który czyni cuda. Nie zna żadnych 
dolegliwości w trawieniu, słabości, żadnego zmę
czenia i bólu głowy, nie ulega żadnym nastrojom 
i kaprysom, czuje się zawsze świeżą, jak ryba 
w wodzie, jest tą idealną kobietą, która dumną jest 
ze swej wdzięcznej smukłej figury.

Niech Pani dzisiaj jeszcze rozpocznie z na
szym tak bardzo pożądanym Youghurtem!

Codziennie świeży do nabycia w wszystkich 
odnośnych sklepach, naszych składach i wozach.

nw 10152
Telefon 33-44.

, Si. ! 0.1.
Ul. Ogrodowa 14.

Chemigrafa
trawiacza przyjmie zaraz i uprasza 

o piśmienne zgłoszenia

DruRcrnin iw. wołcłscha, Poznań.
Pw lOßßß-15,31

tylko pierwszorzędną siłę 
na stałą posadę przyjmie

F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny Sp. Akc. 
Poznań, St. Rynek 98/100

Kolporterów no wieś
poszukujemy zaraz. Reflektanci, obeznani z stosun
kami wsi wielkopolskiej i umiejący rozmawiać oraz 
obcować z ludem wiejskim, niechaj się zgłoszą z refe
rencjami i życiorysem do ekspedycji Kuriera Pozn 
pod zw 22 819/20. Dla ludzi obrotnych dobry zarobek 

gotówkowy.

lA.ffeató w
na miasto Poznań — Bydgoszcz — Toruń —- Inowrocław — 
Gniezno — Tczew — Gdynia — Chełmno — Starogard oraz 
Włocławek — Kalisz — Ostrów — Krotoszyn — Leszno i 
Rawicz, poszukuje zaraz najpoważniejsza firma przemysłu 
fotograficznego (aparaty i przybory). Reflektanci winni za
mieszkiwać w powyższych miastach i być najdokładniej po
informowani o danem środowisku, sytuacji majątkowej 
i zdolności kredytowej przyszłych swoich klijentów. Zaję
cie to traktować należy jako uboczne, poza pracą zawodo
wą. Otwiera ono jednak ludziom rzutkim — inteligentnym 
i ustosunkowanym, perspektywy pokaźnych dochodów 
ubocznych. Wyczerpujące zgłoszenia uprasza się do biura 
ogłoszeń „PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11, pod 15,33 

Pw 10608-15,38
Wydawnictwo prowincjonalne poszukuje od 1 maja r. b. 

ew. później

zecera-mnszwisty i Mcern.
Zgłoszenia z odpisami świadectw składać do 13 b. m. do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod nw 10187____

Willę j
komfortowo urządzoną, 
z centra! nem ogrzewa
niem, ładnym ogrodem 
w Puszczykowie okaryj- 
nie. tanio sprzedam bez 
pośredników. Łaskawe 
zgłosz. Kurjer zw 22834

Wysprzedai fibraidwiWystawy
otwarta po dłuższe) przerwie 
w Pałacu Dziatyńskich, Stary 
Rynek 78, I p., na w prost scho

dów, od 11 — 3 i 5 — 7. 
zw 22 845

Minimum 100% Dla rozszerze
nia produkcji artykułu bez
konkurencyjnego

vnm RAB CHROMSb

Lokal handlowy
wraz z urządzeniem przy Starym Rynku 44, 
I. piętro, 350 mtr. kwadr., centralne ogrzewanie,
dźwig, zaraz do oddania. rw 9478

Domy w Berlinie
Regulowanie hipotek celem zabezpieczenia przed nadcho-i 
dzącym terminem waloryzacji hipotek, kontrolowanie podat
ków, administracji, zaliczkowanie dzierżaw, zakup, sprze
daż, dła polskich interesentów specjalnie zaufany załatwia. 
Dr. jur. Rudolf Uhlig, Berlin, Leipzigcrstr. 119 123 
(chrześcijanin) w zarządzie — Związku polskich właścicieli 
nieruchomości w Niemczech. Korespondencja w języku 

niemieckim, polskim, francuskim. nw 10 031

Składu próżnejo
w śródmieściu, mniejwręcej 5X7 mtr. obszernego, 
poszukuje się celem dzierżawy, wprost od gospoda
rza. Zgłoszenia do eksp. Kurjera pod zw 22 7S0

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 poreyj zł 12,—
Pr. GEBHARP i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108.

(A(M

krajach kuizurainych 
trafi się ocenić zdrowo 
Hłasnośoi kawy Hag. o ile 
tąd nie pilłśoie kawy H 
spróbujcie pierwszą filii 
kę wieozorem. Będzie 
zdumieni Jej dobrooią i 
cdozujeoie ujemnego wpł 
na sen, Kawa Hag ohroni se 
I nerwy.
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Do rzeźni eksportowe] w Nakle nad Notecią, przyjmiemy 
dyplomowanego

lekarza weterynarza,
na stanowisko dyrektora. Warunek: znajomość przepisów, 
obowiązujących w Województwie Poznańskiem dla rzeźni 
publicznej i eksportowej. Zgłoszenia adresować: Magistrat 
m. Nakla w Nakle n. Notecią. dw 4760

W sprawie postępowania upadłościowego nad spadkiem 
po ś. p. Pierre Vallet w Poznaniu, podaję do wiadomości, 
źe przystąpiłem do drugiego podhalu masy, według którego 
wierzyciele klasy VI. otrzymają pełne zaspokojenie. Przy 
pierwszym podziale z roku 1929, zaspokojono Wierzycieli 
z klasy I. i wypłacono wierzycielom klasy VI. 63 proc., obec
nie otrzymają ci wierzyciele resztę t. j. 37 proc.

Do zaspokojenia pozostały tylko wierzytelności klasy VI. 
w łącznej sumie zł 2 746,72, w tem uznanych jest zł 2 648,52, 
a zaprzeczonych zł 98,20. Masa przypadająca do podziału 
wynosi zł 6 871,13.

Plan drugiego podziału wraz z spisem wierzytelności 
został wyłożony w sekretarjacie Sądu Powiatowego w Po
znaniu 2. Na. 36/28. Pw 10 672-15,41

Poznań, dnia 8 kwietnia 1930 r. '
(—) Dr. Fr. Frankowski, adwokat

zawiadowca masy upadłość.

PRZETARG OFERTOWY
Fabryka Opakowań i Etykiet P. M. T. Poznań — Staszica,

ul. Staszica 15, ogłasza niniejszem przetarg ofertowy na 
sprzedaż:

135 maszyn różnych systemów do wyrobu gilz (tutek), 
około 25 600 kg łomu maszynowego i 
1 200 kg starych płyt akumulatorowych.

Reflektanci winni nadesłać do godz. 12, dnia 25 kwiet
nia 1930 r. swe oferty w zamkniętej kopercie z napisem: 
„Oferta na maszyny i łom maszynowy" pod adresem: Fa
bryka Opakowań i Etykiet P. M. T. Poznań — Staszica, ul. 
Staszica 15 oraz złożyć do Kasy Skarbowej w Poznaniu do 
dyspozycji wyż wymienionej Fabryki wadjum w wysokości 
około 15 proc ceny ofertowej, załączając do oferty kwit wa- 
djalny. Najkorzystniejszy oferent winien w terminie dnia 
14 od daty zawiadomienia Fabryki o przyjęciu jego oferty, 
uiścić cenę ofertową oraz zabrać zakupione maszyny względ
nie łom, a to pod rygorem utraty wadjum. dw 4753

Maszyny i łom są do oglądnięcia w godzinach urzędo
wych w Fabryce Opakowań i Etykiet P. M. T. Poznań — Sta
szica, ul. Staszica 15, oraz na składzie Firmy H a r t w i g. 
____________________________ Dyrektor: Cyprian.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 10 kwietnia r. b., o godz. 12 w połud

nie, sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę: zw 22 841
maszynę drukarską.

Obejrzeć można 15 minut przed przetargiem. Zbiórka 
przy ul. Fr. Ratajczaka 38.

Kosiński, kom. sądowy z p., ul. Śniadeckich 7.

Magistrat powiatowego miasta Ostrzeszowa ogłasza nj. 
niejszem konkurs na stanowisko

DYREKTORA
Miejskiego Gimnazjum Koedukacyjnego, typu humanistyce 
nego, z prawami publiczności. Pobory według norm pa^’ 
stwowych plus 25 proc, dodatku komunalnego.

Zgłoszenia przy dołączeniu życiorysu i odpisu świa
dectw przyjmuje Magistrat do dnia 20 kwietnia r b

v Reflektuje się tylko na Kandydata z pełnemi kwalifj. 
kacjami. dw 4759

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Rogoźnie i w chwili uczynię, 

nia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Rogoźno, tom I, karta 24, na imię inwalidy Cyryla Chmary 
w Rogoźnie, zostanie dnia 13 czerwca 1930 r., o godz. 10 przed 
połudn. wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Są. 
dzie, pokój nr. 4. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej, dnia 6 marca 1930 r. nw 9872

Rogoźno, dnia 4 kwietnia 1930 r.
Sąd Fowiatowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 10 kwietnia r. b., o godz. 10 przed poł., 

sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę: zw 22 843
30 wałków gurtu.

Obejrzeć można 15 minut przed przetargiem. Zbiórka 
przy ul. Śniadeckich 7.

Kosiński, kom. sądowy z p., uL Śniadeckich 7.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2u groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a «= każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: s 18924, n 2735, d i 790 
i t. d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyj muje się do godziny 10

SPRZEDAŻE ( Maszyny
mydlarskie, fabrykat Kroll, no
woczesne. bardzo mało używane, 

¡natychmiast korzystnie do sprze-feramnice e-ahbu^Tinrka szafa dania, ewentualnie cale urządzę- 
aramnice. gabloty biurka- szata „ imałem. Zgłoszenia pod 

do Biuro Ogłoszeń Iro,żelazna tanio na sprzedaż. Zgło-
' ' J. Borys, ul uMycltoszenia przyjmuje 

Sew. Mielżyńskiego 1. tel. 
Pw 10 726-14.217

31-05.

Wózek
sportowy, biaiy, sprzedam tanio 
Aleje Marcinkowskiego 7, podwó-

Fotograficzny
aparat filmowy Leitza — 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 42 802
Opłatki

na mazurki tanio. Przedsiębior
stwo cukiernicze odsprzedamy. — 
Aleksy Golisz. Wrocławska 32.

zdw 42 805
Płac

2250 mkw. przy ul. Fryderyka 
Skarbka sprzedam 25—30 tysięcy. 
Wiadomość Grunwaldzka 20 b. IV 
p. prawo. zdw 42 801

Gramofony 
płyty» przybory

najtaniej. Aleje Marcinkowskie
go 8, piętro. zdw 42 875

Dwa domy
masywne, piętrowe w rynkn, tuż 
przy kościele sprzedam. Cena 10 
tysięcy, wplata podług ugody. — 
Grodzisk, St. Rynek 28. Lewan
dowska. zdw 42 883

Jadalnię
kompletna sprzedam tanio 1100 zł. 
Stolarnia, Szyperska 3.

zdw 42 838
55 złotych

serwis obiadowy kompl. 12 osob. 
porcelana. Noże, widelce, alpaka 
28 zl. Serwis do kawy 8% zl. 
Szklanki 10 gr. sprzedaje tylko 
Hurtownia Porcelany, Wroniec- 
ka 24, podwórze. zdw 42 837

Garaż
żelazny do motocykla na sprzedaż 
Balcerek, Rybaki 13. zdw 42 853

Obrazy na raty
kupisz najtaniej' tylko w firmie 
Ign. Krzewiński, Strzelecka 3L

zdw 42 854
Powóz

półkryty na gumach, szory sprze
dam. Wiadomość: Grunwaldzka 
30. Wartownia 7 pułku.

zdw 42 314
Sprzedam

ca. 12 500 kw m w Puszczykowie 
przy szosie mosińskiej za kościo
łem. Oferty proszę skierować do 
Kuriera zdw 42 275

Dom
masywny. 4 pokoje, kuchnia, 
morga ogrodu, bez hipoteki, ce
na 10 000 wpłaty 4—5 tysięcy 
6przeda Władysalw Kleiber Mo 
sina. nw 10 214

Kompletne
urządzenie warsztatu ślusarsko 
mechanicznego składającego sie i 
tokarni ..Magnus" prysmatowa 
1.25 m. motor dwukonny benzy
nowy. 1 nuciarke. wiertarkę i in
ne części sprzedam w całości lub 
częściowo. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 42 353

Kilka
mórg ziemi w Chanowie przy szo
sie sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 42 864
Skład

tanio sprzedam. Wierzbiecice 24 b. 
zdw 42 705/6

Meble
sprzedaje 20 proc, taniej, konku
rencyjnie. Stolarnia Wielkie Gar- 
bary 41. zdw 42 777«

Szparagi
po 5 gr. rabarber po 15 gr. biała 
morwa po 50 gr. wszystko 2 let
nie oraz maliny po 15 gr za sztu
kę do oddania Zamówienia usku
tecznia sie za zaliczka. Młyn pa
rowy w Czerwonaku, poczta Po
znań X. zdw 42 687/8

Bydgoszcz.
Szczap

sosnowych I. klasy, korowanych 
kilka tysięcy metrów dostarczyć 
może Zygmunt Kowalewicz,
Włocławek, Botaniczna 14.

nw 10 215
Rysunek

W. Zamiara (fantazje ..Samson 
i Delila") na spredaż. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego, 
Gniezno 130. nw 10 205

Harmonjum
fabrykat HSrigel, Lipsk, bardzo 
mało używane. 114 oktav. korzyst
nie na sprzedaż. Zgłoszenia piś
mienne pod ..Harmonjum“ do 
Biura Ogłoszeń IRO. Bydgoszcz, 

nw 10 211
Parcela

Puszezykówko. 1'4 morgi, cena 
3 500. sprzeda Władysław Klei
ber. Mosina. nw 10 213

Repozytorium
do kolonjalki. duże jak nowe bar
dzo korzystnie do sprzedania. — 
Oferty Kurjer zdw 42 302

Piekarnia
w powiatowem mieście zaraz, ce
na 2 500. Oferty Kurjer

zdw 42 658
Gościniec

ze salą w dużej wsi kościelnej, 
większemi ubikacjami, w najlep- 
szem położeniu, dobrze prosperu
jący, wskutek wyjazdu, na do
godnych warunkach do sprzeda
nia. Zgłoszenia do Kurjera pod 

zdw 42 074
Futra

Polecam tanio wielki wybór 
pięknych lisów w różnych kolo
rach, na sezon wiosenny. Łajew- 
ski, Poznań, Fredry L

zdw 41 934
Sprzedam

2 płaszcze noszone 2 płaszcze wio
senne noszone, ubranie jasne i 
krawiecka maszynę Ratajczaka 
33. II.. lewo. zdw 42 245

Wyprzedaż
pozostałych zapasów po zlikwido
waniu składu żelaza, okuć budo
wlanych narzędzi, wyrobów sta 
iowych pp. poniżej cen hurto
wych. Szczegółowe zestawienia 
wyłożone w biurze firmy J. Bo
rys. ul. Sew. Mielżyńskiego 1. 
telefon 31-05 Pw 10 625 14.218

Biżnterję
perły, kolczyki, djademy, paski 
złote, szale-apaszki. ostatnie no
wości, kupisz najtaniej w War
szawskim Składzie Fabrycznym, 
Poznań. Wielkie Garbary 40.

zdw 42 944/5
Garsonki

Golfy, Pullowery. Jumpry. wełnę, 
kupisz najtaniej w Warszawskim 
Składzie Fabrycznym, Poznań, 
Wielkie Garbary 40. zdw 42 946/7

Pończochy
Bemberga od 4 zl. Fil d‘Ecosse 
wełniane w olbrzymim wyborze, 
bogaty asortyment deseni i kolo
rów najtaniej w Warszawskim 
Składzie Fabrycznym. Poznań, 
Wielkie Garbary 40. zdw 42 948/9

Używane
meble tanio. Kozłowski. Szewska 
15. zdw 42 434/5

Pianino
jak nowe oddam za gotówkę. Ry-I 
baki 21 a. II.. prawo, zdw 42 960

Dywany
chodniki. linoleum poleca po ce
nach niskich Poznański Skład 
Dywanów, Piotr Jakubiak, ul. 
Wrocławska 20. zdw 40 548

Papugę
młoda, zupełnie zdrowa, mówiącą 
i śmiejącą, sprzedam w dobre 
'rece. Zajączkowski. Sienna 5. III 

rw 9 462

Skład
papieru z introligatornła 1 ma
szynami, dobrze zaprowadzone 
w Poznaniu tanio za gotówkę 
sprzedam. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 42 955

nw 10 210 Dom
pod Poznaniem, ogród, zabudo
wania 6 500. „Informator" Ra
tajczaka 15 (Pasaż), zdw 42 952

Dąbrowskiego
za Botanicznym ogrodem mam 
tanio 1 morgę gruntu do oddania 
na kartofle lub warzywo. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zd w 42 941
Zakład

fryzjerski pierwszorzędny z po
wodu choroby korzystnie sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 42 942

Salonik
nowy bardzo wspaniały sprzedam 
Kurjer rw 9 466

Żelazną
skrzynię, ciężką, dużą sprzedam. 
Kurjer rw 9 465

Skład zegarmistrzowski
zaraz sprzedam. — Zgłoszenia do 
Kurjera rw 9456

Meble
wszelkiego, rodzaju nowe i uży
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty Stefan Pahl ul Marszal
ka Focha 29. magazyn mebli te
lefon 64 25 Pw 9 121 6.73

Motocykle
używane na korzystnych warun
kach poleca Maik. Poznań. Wro 
oławska 14. Pw 10 095 12.270

Samochody
Okazyjna sprzedaż nowych i uży
wanych samochodów cztero
drzwiowych karetek Forda, naj
nowszego typu. Miejsce szofera 
oddzielone oszkloną przegródką. 
Dogodne warunki. .Autoruch" 
Sp. z ogr odp. w Poznaniu Fa
bryka karoserii autobusowych, 
ciężarowych ambulansowych i 
t d. Specjalność warsztatów: 
Naprawa Fordów. Ui. Marszal
ka Focha, narożnik ul Palacza, 
telefon 77-75. Pw 9 673 13.57

Na Wielkanoc
sprzedaje tanio włóczkowe, weł
niane. jedwabne garsonki, suknie 
kloszowe jumpry. pulowery swe
try itd. „Tricot". Rom. Szymań
skiego 10. III. przy płaco świe 
tokrzyskiro. Pw 10 561-54,81

Parcele
8 mórg przy ul Bukowskiej cena 
18 500 zi. przy Grudzieńcu 6 zl 
kw. m sprzedam Maciejewski, ni. 
Dąbrowskiego 88. zdw 41 979

Łóżko
orzechowe sprzedam. Stroma 27. 
II., prawo. zdw 42 653

Skład
piwnica, urządzenie. spiesznie 
sprzedam, cena 2000. Długa 5. 
III. ptr„ prawo 11—2. 4—6.

zdw 42 684
Jadalnię

dębową bogato rzeźbioną sprze
dam. Kwaśniewska. Prusa 18.

zdw 42 672

Fabryka obawia
mniejsza z powodu choroby tanio 
na sprzedaż. Oferty Kurjer

rw 9 458
Klatkę

mosiężna na stojaku oraz łóżko 
sprzedam. Hermann, Fabryczna 
30 __________________rw 9 459

Sprzedam
parcele w Puszczykówku za go
tówkę bardzo korzystnie. Oferty 
proszę skierować pod Kurjer Po
znański rw 9 460

Willa
tych pokoi. 2 kuchnie, we

randa. przytem drugi dom, gdzie 
jest rzeźnictwo i fabryka cukier
ków, 4 morgowy piękny ogród, 
letnisko. Cena tylko 40 000 zł. 
wpłata 25 000 zł. M Szczepaniak, 
Krotoszyn, Mickiewicza 18, 

dw 4 755

Motocykl
„Indian" Prince 350 ccm. ostatni 
model prawie nowy na sprzedaż. 
Przemysłowa 27. Tyrchan.

zdw 42 708
Rower

do sprzedania (chłopięcy) tanio. 
Arnold, Dolna Wilda 11 a.

zdw 42 707
Dom

z zabudowaniem gospodarczem 
do tego 3 morgi ogrodu, wtem V, 
morgi łąki i ca. 50 drzew owo
cowych w Szamotułach. Łąkowa 
sprzeda Turowski. Poznań, śnia 
deckich 22. IV. zdw 42 706

2
morgi sprzedam żabikowo przy 
dworcu Luboń. Styperek. Gen. 
Puławskiego 14. zdw 42 709

Stół
rozciągany, szyfonierka lustro, 
krzesełka, kanapa. Szamarzew
skiego li, tylny dom I. piętro, 
wprost. zdw 42 718

Jadalnię
dębowa solidna bogato rzeźbiona 
sprzedam tanio. Stolarnia. Bu
kowska 9. zdw 42 964

Rzeźnictwo
z mieszkaniem, urządzeniem war
sztatem odstąpię z powodu, śmier
ci męża, Jeżyce. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 42 963

Używane
blachy piekarskie tanio sprzedam. 
Lipczyńska. ul. Wielka 23, skład

zdw 42 917
2 opony

balony, Michelin, 1 dentka, nowe, 
razem 250,—. „Piast", św. Mar
cin 47. zdw 42 903

Z powodu
przeprowadzki jadalnia dębowa, 
okazała, na 12 osób 2.200 zł, sa
lonik 1.100 zł, sypialnia 1.200 zł, 
obrazy, lampy, kilim okazyjnie. 
Siemiradzkiego 11, I. pr.

zdw 42 897
Motocykle

Rex Acme najtańsze, najsolid
niejsze. Koszczyński, Pasaż kino 
Apollo. zdw 42 879

Electrolux
jak nowy, tanio sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 42 876

Skład
kapeluszy damskich za 2.500 zł 
zaraz na sprzedaż. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 42 884

Wózek
sportowy, krzesełko i rower dzie
cięcy sprzedam tanio. Rohrowa, 
Zamkowa 4 a. zdw 42 528

Kilkanaście
wozów mierzwy bydlęcej do od
dania. Gryeza. Dąbrowskiego 85, 

‘I jw 3677
Rower

prawie nowy 185.— Gołębia 6, III. 
prawo. zdw 42 823

Radjo
3-lampkowe sprzedam lub zamie
nię na gramofon dobry. Osiński, 
Wielka 23, podwórze, zdw 42 808

Sprzedam
korzystnie kompletny garnitur 
młocarni parowej. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 42 717

Drzewa akacjowe
około 50 m’ nadające sie na wy
roby kołodziejskie sprzeda. Kny- 
chala. Donatowo, poczta Błoci- 
szewo. zdw 42 715

Kamienicę
z ogrodem w mieście powiatowem 
sprzedam zaraz. Cena 25.000 — 
wpłaty 15.000 Zgłoszenia Kurjer

zdw 42 714
Sprzedam

platery na 6 osób, firanki. Wia
domość: Lipkowska. Murna 1.

zdw 42 729
Ubranie

męskie jak nowe na szczupłą fi
gurę sprzedam tanio. Adres Ku
rier zdw 42 755

Rower
męski mało używany sprzedam. 
Ciarkowski. Romana Szymańskie- 
go 4. IV.____________ zdw- 42 724

Skład
mieszkanie, dobry punkt Pozna
nia sprzedam zaraz. Adres Ku
rjer zdw 42 749 

Trzy wielkie topole
na deski i jedna wielka grusza. 
Adres Kurjer zdw 42 743 

Gospodarstwo
78 mórg w jednym pianie, budyn
ki masywne, dom mieszkalny 3 
pokoje i kuchnia, 7 sztuk bydła,
2 konie, drób, inwentarz martwy
kompletny prywatne, osobiście 
zbadane cena 30 000 zł wpłaty 20 
tysięcy. J. Wiśniewski, Leszno, 
Dworcowa 19._________nw 10 200

Dom
1 piętrowy. 5 lokatorów, dochód
3 000 zł rocznie, dla właściciela 4
pokoje i kuchnia, podwórze, pral
nia. chlewy, mały ogródek elek
tryka. gaz. wodociągi, kanaliza
cja, w Lesznie, blisko Rynku, 
wszelkie szkoły cena 28 000 zł. 
wpłaty 20 000 zł. reszta według u- 
gody. J. Wiśniewski. Leszno. 
Dworcowa 19__________nw 10 199

Skład
kolonialny wraz z urządzeniem i 
towarem-, do tego pokój i kuch
nia. piwnica, dzierżawa 70 zl mie
sięcznie. cena 3 500 zl. Miasto po
wiatowe Leszno. J. Wiśniewski, 
Leszno. Dworcowa 19. nw 10 198 

Fabrykę
wyrobów cementowych we więk- 
szem mieście, dobrze prosperują
ca. blisko kolei sprzedam. Wpła
ta ca. 30 000 zl. Zgłoszenia Ku
rier nw 10 195

Samochód
francuski, dwuosobowy, sporto- 
wo-wyścigowy, piękny okaz, ta
nio sprzedam. Dąbrowskiego 33. 
Lakiernia._____________ jw 3 685

Pianino
dobre, zagraniczne, krzyżowe, o- 
kazyjnie sprzedam. Półwiejska 
22, parter, prawo, zdw 42 767

Wilczycę
młodą sprzedam. Mosina. Wa- 
wrzyniaka 182._______ zdw 42 788

Pianino
krzyżowe, zagraniczne. Woźna 10, 
podwórze, prawo, III, zdw 42 791

Renault 10/30 P. S.
lekka nowoczesna reklamówka, 
światło elektr. starter, hamulec 
na 4 kola, specjalnie dla zabiera
nia towaru w podróż, tanio na 
sprzedaż. Fr. Muller, Poznań, ul. 
Szewska 11. zdw 42 790

Frak
na jedwabiu na średnią figurę 
okazyjnie tanio zl 160,— sprzeda 
Wybieralski, mistrz krawiecki, ul. 
Niegolewskich 2. III., lewo.

zdw 42 781

Kompletne
urządzenie na wytwórnię cukier
ków okazyjnie zaraz na sprzedaż. 
Oferty do Kuriera zdw 42 786

Repozytorjnm
do składu papieru (kompl. urzą
dzenie) kupie Wyczerpujące ofer- 
ty pod zd w 42 342

Brylanty
złoto srebro itd kupuje F Tar 
kowska Poznań Plac Wolności 
11_______ Pw 9656-10.111

Kapię
używane odważniki (ciężarki). — 
Oferty Kurjer zdw 42 532

Knpię
za gotówkę fortepian zagraniczny 
w dobrym stanie. Adres wskaże 
KuTjer zdw 42 665

Dźwig ciężarowy
do 20 ctr. na prąd stały oraz !o- 
komobilę do ISO PS. generatorem 
440 v. używane lecz dobre kupi
my. Szczegółowe oferty s ceną 
do Kurjera zdw 42 800

Knpię
okazyjnie matą szafę i stolik pod 
dąb. Oferty Kurjer zdw 42 834

Dobermanna
lub innego ostrego psa kupię. Of. 
Kurier zdw 42 832

Ostrego
psa podwórzowego kupię. Baice- 
rek, Rybaki 13. zdw 42 852

Majątek
w południowej części Poznańskie
go, dobra ziemia, komunikacja. — 
kupię. Wpłacam 160 000, dobrze 
rentującemi domami powiatowego 
miasta oraz 60 000 gotówką. Zgło
szenia Kurier zdw 42 888

Łaty
deski, słupy lub parkan z rozbiór
ki kupię. Oferty Kurjer

zdw 42 959
Fotel

rozciągany, system leżanki kupię. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 42 940

Dom
kupię, wolny, skład, mieszkanie. 
Kurjer rw 9 467

Bryczkę
jednokonną i rower damski ku
pię. — Zgłoszenia listowne Rogie- 
rówko Wiatrak, poczta Kiekrz.

zdw 40 831

Administrację
domu za referencjami ewetl. kau- 
cją. Oferty Kurjer Poznański 
__________zdw 42 747__________

Kamienica
śródmieście wprost od właściciela 
wplata 80 000 Pośrednicy wyklu
czeni. Poważne oferty Kurjer 
Poznański zdw 42 745

Kamienicę
IV piętra, składy, czynsz 11000, 
cena 70 000 złotych, połowę wpła
ty, szybko sprzedam. Pośrednicy 
wyłączeni. Oferty Kurjer

zdw 42 872
Zamiana

Cztery majątki ziemskie, w do
brym stanie mórg 620 .900. 1 100. 
1520 na kamienice z dopłatą w 
Poznaniu Zgolszenia Jax Poznań 
Ratajczaka 10._______ zdw 42 962

Połowę
czteropiętrowej kamienicy, śród
mieście, sprzedam. Dzierżawa 
7.500, cena 65.000, wplata niska. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 42 933

Wspólnika
(3—6 tysięcy) inteligentnego do 
niezwykle korzystnego interesu 
przyjme niezwłocznie 100% zysku 
w trzech miesiącach zapewnione. 
Kurjer zdw 42 362

Pożyczki
większej za dobrem oprocentowa
niem poszukuje się. Zabezpie
czenie hipoteczne na cegielni po
łożonej w Wielkopolsce. warto
ści 400 000 zł ewentualnie także 
współpraca. Łaskawe zgłoszenia 
do „Par“, Poznań. Al. Marcin
kowskiego pod 14,87.

 Pw 10 557-14,88 .

Potrzebne
3.000 zi na pewna hipotekę, ubez
pieczenie dolarowe po 15 procent 
na 2 lata. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 42 014_____ _
6 do 8.000

zi ną wysoki procent na 2 do 3 
miesięcy, zastaw list hipoteczny 
na pierwszem miejscu noszukuję. 
Oferty Kurjer zdw 42 683_____ _

Z gotówką
15—20 000 wstępie do interesu 
rentownego z współpraca. Miej
scowość obojętna Propozycje u- 
prasza się do Kurjera zdw 42 719 

Poszukuję
kapitalisty z kapitałem 250 000 — 
na I. hipotekę Zgłoszenia do 
„Par“. Aleje Marcinkowi 'ego

Ul sod nr. U,47. Pw ń> 675 15.47



10.000 zl
_ pewna hipotekę wypożyczę. 
g*feif, Kurjer zdw 42 .31______
" 15^-20.000
sä“»" U®*w*

Dwóch pokoi
z kuchnia poszukuje młode mał
żeństwo wprost od gospodarza na 
Jeżycach. Dzierżawa zgóry. Agen
ci wykluczeni. Oferty Kurjer 
 jw 3G62

Dwa
pokoje, osobne wejście, elektryka, 
wynajmę 15 kwietnia. Kreta 22. 
1., lewo. zdw 42 785

' jedyna w kraju
_v,wórnia poszukuje wspólnika 

Wymagane 5—10 000 zl. —
<ÇÎ„' , x podaniem zawodu Ka- 
Berjd «42757-------------------------

200-
posz«me -ór:.. «n«nwania

Szukam
Pokoju j kuchni od gospodarza 
Oferty Kurjer zdw 42 716

W Sołaczu
poszukuje do wynajęcia willi lub 
mieszkania bezdzietne małżeń 
stwo. Zgłoszenia do Kur jera 
 zdw 42 »01300 tysięcy złotych

właściciel ziemski do 
JP27osoWania Parcelacji na 2 la-
{' Zysk 50—75 % od wlożonego'je zaraz. Czynsz według umowy, 
t.nitahi- ofeV’ A0, , Par 1 27 p aCĘ Ii6ry Zgłoszenia do Ku- Kap'rinis 18 Pod 58.124 ---- * * ------Grud”1® ' ł0 673 58,124

Mieszkania
? pokojowego z łazienka poszuku

riera pod zdw 42 771

Umeblowany
lub próżny pokój z komfortem za
raz do wynajęcia. Małeckiego 27 
II. zdw 42 935

Chlromantka
szuka pokoju niekrępu jacem wej
ściem od 15. V. okolicy Wildy w 
cenie 49—50 zl. Oferty Kurjer 

zdw 42 827

Pokój
z balkonem, dobrze umeblowany 
od 15. lub później do wynajęcia. 
Feglerska, Wielkie Garbary 33. 
II. rw 9 470

Pokój
umeblowany wynajme. Wszyst
kich świętych 3. III., lewo.

rw 9450

500 zł
.*vczki poszukuje na pó? roku

Pof]5zastaw futra wartości 900 zl. 
OfertyP-^Jy8KÓ'rjer zdw 42 782

Mieszkania
1—2 pokoi, kuchnia, od gospoda- 
rza poszukuje. Dzierżawa 2 lata 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 42 215

Pokój
umeblowany, frontowy, elektrycz
ność, wynajme panu. — Wodna 
17/18, I., lewo. zdw 42 919

Kawaler
kupiec poszukuję pauny do lat 30 
z posagiem 10—15 tysięcy. 
z calem zaufaniem oferty do Kurjera zdw 42 «33 __

100
rnłyczki na 2 miesiące poszukuje 
I.oba inteligentna, uczciwa. Gwa- 
-«nin oensja urzędnicza. Spiesz- 

L°n^erty Kurjer zdw 42 807

Atelier
szukam dla malarza. Kurjer Po
znański zdw 42 812

Słoneczny
pokój inteligentnym panienkom, 
panom wynajme. Lakowa 10. I„ 
prawo. ____ zdw 42 916

Pokoiku
skromnie umeblowanego bez po
ścieli w śródmieściu, niedrogo od 
15. 4. poszukuje spokojny pan. ca
ły dzień poza domem. Oferty z po
daniem ceny do Kurjera 

zdw 42 780

Unieważniam
dwa weksle na 500 i 720 zł. płat 
ne 1 maja 1930. wydane Maksy, 
miłjanowi Grzcgorek .którycn 
proszę nie dyskontować < JMJ
rją Wąchalska. Poznań^ KHhńj “"ulfJfe"'tpwarlySzki

Wdowiec
.«i w średnim wieku, właściciel akła-
nie dyskontować. (¡1) sp?ży wezeeo w

Ubikacja
z szopa na cele przemysłów 
w’ynajęcia. Górna Wilda 37.

zdw 42 498

6 do 10
pokoi na biura w okolicy Kr” 
Wildeckiego wprost od gospoda 
rza poszukujemy. Zgłoszenia Ku 
r jer zd w 42 693_____________

Wzamian
»__4 pokoje w Poznaniu dam 

iożvczke hipoteczna lub kupie 
ekad kolonialny z maglem. Ofcr- 
ty Kurjer zdw_42_851________

, Wspólnika
. kapitałem poszukuje sic do wy
hodowania domu. Zgłoszenia Ku
rjerzdw 42 951

1 lub 2 pokoi z kuchnię
Doszukuje bezdzietne małżeństwo. 
Zgłoszenia do ..Par". Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod 54.141.

Pw 10 671 51.141

Słoneczny
pokój solidnemu panu. Telefon 
19-17. Plac Wolności 14 a, III., 
lewo. zdw 42 907

Ubikacje fabryczne
we w centrum Poznania 500 

»przędą właściciel. Objekt 70. 
zl. Oferty Kurjer zdw 42 <41

Dwa
Pokoje

umeblowane, dwuosobowy lub 
jednoosobowy. czyste, światło 
elektryczne, zaraz lub później wy- 
najine. Śniadeckich 17, ILI., lewo 

zdw 42 902

nia w Poznaniu. Ofei 
zdw 42 812

Pożyczki
35 000 zł na dom 3 piętrowy w 
centrum poszukuje. Zabezpieczę- 
pi„ •. 'nilam'' hipoteczne. Wyso
ki procent. Zgłoszenia Kurjer

zd w 42 958

Zamienię
3 pokoje na Wildzie na 2 pokoje 
okolica obojętna. Kilińskiego 7, 
III., prawo. zdw 42 841

Skromny
pokój, elektrykę, łazienkę panu. 
Słowackiego 35, IV. zdw 42 900

Pani
i kaucja ca. zl 10 060 może wstą
pić iako kierowniczka względnie 
wspólniczka do pierwszorzędnego 
składu branży kolonialnej. Ofer
ty Kurjer zdw 42 938__________

Zamienię
2 pob. kuchnia i łazienka. Wilda 
ul. Wspólna 59, II ptr. wprost — 
okolica obojętna. Bannszkiewicz. 
Wspólna 59. zdw 42 869

Niekrępujęcy
panom, paniom, używanie kuchni. 
Jeżyce, Polna 4, II., lewo.

zdw 42 250

około
Plac

2.000 mt w mieście
czemu Adres wskaże Kurjer 

zdw 42 417

Zamienię
dwupokojowe mieszkanie, kuchnie 
Gniezno — na podobne Poznań. 
Dąbrowskiego 38, fryzjerstwo. — 
Mikulski. jw 3683

Pokój
słoneczny, duży, utrzymaniem, 2 
osobom wynajme. Kolińska, Pół- 
wiejska 12, I., lewo. zdw 42 921

Poszukuję
dzierżawy folwarku od

5.000 wypożyerę
Zgłoszenia Kurjer zdw 42 330
ET 8 ”do"wYNA JĘC^18

Puszczykowo
5 minut od dworca w nowej willi 
mieszkania 2 -3 pokojowe z kuch
niami na stale lub letnisko do wy
najęcia. Pawlak. Wodna 26.

zdw 42 119

Centrum
ładny pokój 2 inteligentom na 
stałem stanowisku wynajme. O- 
bejrzeć od godziny 1, Mielżyń- 
skiego 22, I., front. zdw 41 233

Pokój
dla 2 psnów i pokoik do wynaję
cia. Jeżycka 35, II., prawo.

jw 3G76
Panience

wynajme pokój, używanie kuchni, 
miesięcznie 20. Woltyńska. Chwa- 
liszewo 27. zdw 42 816

szam do administracji Kurj 
Poznańskiego pod zdw 42 o91

Piekarnia

Mieszkanie 
3 pokojowe z kuchnia, łazienka 
oddam za wypożyczenie 15 000 zł 
na hipotekę. Oferty Kurjer

zdw 42 690

Słoneczny
dobrze umeblowany pokój 1 wzgl. 
2 solidnym panom wynajme za
raz lub od 15. 4. Górna Wilda 
13 III., prawo (Drży ul Pól wie j 
sklej). zdw 42 202

Słoneczne
frontosve intelig. panom. Szyper
ska 1, III. zdw 42 814

śródmieście
pokój balkonowy dwuosobowy Al. 
Marcinkowskiego 17 a. 11., lewo, 

zdw 42 813

żawienia. Zgłoszenia wproś 
właściciela p. Franciszka Ster 
ka w Ilobakowie. poczta Gs 
powiat Śrem, telef. Gadki 9.

zdw 42 613

Ogród
warzywno • owocowy 7 mórg 
Poznaniu natychmiast do ,w 
dzierżawienia Oferty do Kurie

zdw 42 712

2 pokoje
I kuchnia do wynajęcia wprost 
od gospodarza w Kot o wie pod 
Poznaniem. Jezierski Jan.

zdw 42 680
3 pokoje

i kuchnie mnm do oddania czę
ściowo z meblami Adres Kurjer 

zdw 42 673
Mieszkanie

trzypokojowe, śródmieście, czynsz 
zgóry. Ratajczak, Plac Sapieżyń- 
ski 2 a, III. zdw 42 775

Pokój
kuchnia 1400, 2 lata dzierżawa; 
4 pokoje komfort, wskaże Szcze
pański, Kantaka 5, I. zdw 42 828

Mieszkanie
pokój i kuchnia zaraz w centrum, 
2 lata dzierżawa. Zgłoszenia Ku
rier zdw 42 836

Mieszkanie 
4-pokojowe przy Starym Rynku, 
na dogodnych warunkach „Osado- 
pol", Rzeczypospolitej 9. 

zdw 42 840
Mieszkania

od jednego do 7 pokoi do odda- 
nia. Czarnecki, Ratajczaka 13.

zdw 42 873
§ pokoi 

słonecznych, śródmieście, nl pryn- 
cypalna, II ptr., wprost od go
spodarza zaraz. Zgl. Kurier

zdw 42 868
Pięciopokojowo

mieszkanie wskaże „Informator*“. 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zd w 42 953
Czieropokojowe

odnowione wszelkie wygody, 
ble. zapiaeono komorne dwa 
Przejęcie 10 OM. Kurjer

zdw 42 943
Mieszkanie 

2 pokoje kuchnia. 2 000. 
Knrjer zdw 42 968

Mieszkanie
komfortowe 2 pokojowe, \ 
Garbary. Wskaże Kurjer

zd w 42 906
Mieszkania

• 2 pokoje, kuchnia za dzicr- 
atve wskaże Misiorny, św. Mar
in 15. I. zdw 42 911

Mieszkanie
' Pokojowe, ulica Słowackie 
wskaże „Krakus". Pocztowa

 zdw 42 922
Wydzierżawię

zaraz mały dom (2 pokoje, k 
n|a), ogród, rola, dzierżawa 
zgóry. Palacza 36. zdw 4!

Mieszkania
’.lub 5 pokojowego nie wyżej 
P-etra poszukuje zaraz lub t 
Wej. Zgłoszenia do Kurjer*zd w 41452

Pokój
Prusa 19, III., lewo. jw 3672

Sympatyczny j
pokój dla 1 lub 2 inteligentnych 
pań. Grobla 30. II., prawo.

zd w 42 464
Dwuosobowy

pokój ewenit. ą kuchnia na Jeży
cach wynajmę natychmiast. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 42 681 ,

Pokój
wolny. Nowak. Matejki 59. 

zdw 42 701
Pokój

iadny. duży wolny 15 kwietnia 
Sew. Mielżyńskiego 1. III. Mali- 
nowska. zdw 42 678.

Próżny
pokój oddam. Adres Kurjer 

zdw 42 711
Pokój

dwom panom wynajmę zaraz, ul. 
Pólwiejska 29 parter, prawo, 

zdw 41 299
Pokój

lepszemu panu elektryczność za
raz. Niegolewskich 1. II. prawo, 

zdw 42 723
Pokój

wolny. Staszica 9, I. prawo, 
zdw 42 721
Pokój

umeblowany z calodziennem u- 
trzymaniem zaraz do wynajęcia. 
Zabłocka. Aleje Marcinkowskiego 
h zdw 42 760

Panienkę
na wspólny pokój Marciniak, nl. 
Chwalisz©wo 49. zdw 42 752

Pokój
na 2 lub 8 osoby zaraz do wyna
jęcia. Wodna 25, IV. prawo, 

zdw 42 736
Pokoje umeblowane

poleca „Informator“, Ratajczaka 
15 (Pasaż). zdw 42 954

Słoneczny
pokój Wydzierżawię, Plac Sapie- 
żyński 2 a, III., lewo, zdw 42 774

Pokój
próżny bezdzietnemu małżeństwu 
odnajmę. Wilda, Filarecka 2. II. 
piętro, naprzeciw kościoła, 

zdw 42 803
Pokój

umeblowany 15. Bukowska 9, IL 
zdw 42 800

Elegancki
pokój dwuosobowy, utrzymaniem 
lub bez. Telefon, łazienka. Misiu- 
rewiczowa. Cieszkowskiego 7.

zdw 42 859
Gabinet

i sypiania inteligentnym osobom
1 ewent. z utrzymaniem lub małżeń

stwu z używaniem kuchni. Cheł
mońskiego 2. parter. zdw 42 867

Pokój
do wynajęcia od 15. IV. .Krąsiń

Ukiego 14, UL. prawo. *dw 42 860

2 pokoje
umeblowane panem, bezdzietne
mu małżeństwu, używanie kuchni 

7. Pościel poźadana. Sew.
zdw 42 821 

wssrwsw®
12 SZUKA POKOJU

2 panie
słonecznego pokoju,

Zgłoszenia

Pokój
lny 1—2 osob. używanie kuch- 
elektryczność. Wierzbięcice 37 
lewo. zdw 42 689

Posady

zdw 42 686
Próżnego

Małżeństwo
1 roczn. dzieckiem, spokojne,

Zakopane

skawè zgłoszenia Kurjer 
zdw 42 725

Dzielny fachowiec
z kilkuletnia praktyka weźi 
bufet lub restaurację na _rac 
nek. Poważne oferty Kurjer

zdw 42 739

Skład
wydzierżawię przy ul. 
18. gospodarz.

Piekarnia

domość Szymański. Muma 2. 
zdw 42 870

Dla inwalidy

cle. Adres wskaże Kurejr 
zdw 4? 950

Piekarnia
z składem i caikowjtem urządze
niem. w pełnym biegu w wiek- 
szein mieście powiatowem. w do 
brem położeniu wraz z mieszka 

„ niem z powodu-stosunków rodzin
Przed rozpoczęciem każdej aeko-lnycj, garaż do wydzierżawienia 

" " ien i stoisk wystawowych Warunek udzielenie 3—4 009 
się zwiedzić pracownie

Arawiera dek. Tadeusza Hoff-
zdw 42 753

Pokoju
pobliżu ul. Grunwaldzkiej i

Panna
__tałej posadzie poszukuje po
koju skromnego ewentl. wspólne
go od 15, IV. 30, pościel własna. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 42 769

Pan
szuka pokoju z niekrepnjacem 
wejściem. Oferty z cen* Kurier 

zdw 42 770

Inteligentna
panienka szuka niekrępujneego 
skromnego pokoju, z wiosna po
ścielą, dzielnica Łazarz—Jeżyce. 
Oferty Kurjer zdw 42 797

Pani
z córeczka ośmioletnia azuka 
skromnie umeblowanego pokoju 
śródmieściu. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 42 934
Etatowy

urzędnik szuka zupełnie niekrępu 
jącego pokoju. Oferty Kurjer

zdw 42 848

nożyczki

zdw 42 957

Piekarnię
w Śremie z składem I 
niem wydzierżawię zara 
od gospodarza. Zgłoszeni 
czak, Poznań. Wielkie

15 LETNISKA

Poszukuję
letniska dwa, trzy poko 
nia najbliższej okolicy 1 
Zgłoszenia Kurjer pod

zdw 42 359

Nowoczesna
12 pokojowa willą. sl 
(elektryczność, łazienka, 
ciąg, kanalizacja), a duł 
ludniowym tarasem, z di

dzierżawienia (ewentualnie

rować: „Słoneczna“.
Śląsk cieszyński. >

2 pokoje

Poszukuję
pokoju eleganckiego, frontowego 
z używaniem, kuchni od 1. V. 
śródmieściu. Oferty Kurjer

zdw 42 956
Panienka

poszukuje pokoju skromnego, nie- 
krępujacego z pościelą od 15,
Oferty, cen* Kurjer adw 42 82»

zon wynajmę. Kozłowska, 
wroclaw. Aleje Solankowe 4. 

zdw 42 746

Pensjonat Piast
pokoje odnowione, Światło e 
tryczne, kąpiele, przyjmuje 
święta i cały rok. Kuchnia 
bra. ceny przystępne. DalakL

------------ —---- ------------- iya-_ żudPanią Ku
w bromowem futrze, która obser
wowałem i straciłem z oczu Pr** 
Starym Rynku, proszę o kil «a pog 
słów do Kurjera pod zdw 42 667. j.a 
celem zapoznania sie ca

„Zofja“
List zapóźno odebrany. Proszę 
ponowne spotkanie. B. Z.

zdw 42 744 jat
młcKtokolwiek szk

by wiedział, gdzie się znajduje ofe 
Czesław Sass, piekarz-cukiemik, lo 
urodzony 17. 7. 1881 w Gąsawie, 
powiat Żnin, zechce donieść za 
wynagrodzeniem. Ig. Mielcarz. jat 
Koźmin. zdw 42 886

l’®'21 ZGUBY "381
Zaginęły be?

7 2 czarne psy (Dobcrinann i mie-jrnc 
* szaniec), oddać za wynagrodzę-1 zai 

■ niem. Jezierski, Łęczyca p. Pusz- dz1 
r czykowo. zdw 42 831 gol
b Zgubiono
B 7. 4. wieczorem mała paczkę z
S jedwabiem. Odda''* za wysokiem

wynagrodzeniem. Adrea wskaże pr 
Kurjer zdw 42 896 Wl

Zaginę! te
pies (foksterier) czarno-bialo-bron- J? 
zowy. ślepy na lewe oko. z kagań-

• cem i linka, znaczek podatkowy J 
nr. 2435. Proszę zwrócić za do- 

n brem wynagrodzeniem. Fredry 11. —
0 parter. lewo. zdw 42 826

HK'22 ROZMAITE jg w

m Akuszerka
KleinwUchterowa w Poznaniu, rj 
centrum miasta, ulica Romana nt 
Szymańskiego 2. pierwsze piętro, ns

„j lewo, drugi dom od placu świe- _ 
r. tokrzyskiego. zdw 31 763 H
‘° Kołdry
:i, nowe poszywa, .- tarę przerabia Jj/ 

Fiebichowa. Stary P,ynek 60, p 
wchód z Wrocławskiej. „

zdw 40 573

w Dachy szklane o
y. naprawia Szklarnia Jasińskiego. 2 
ra św. Marcin 48. telefon 16-72.

dw 4 685
Obiady n

. smaczne i tanie Abonentom ta- 
niej, św. Marcin 52 53

n.y zdw 42 759------_______ - . —.
Firanki 1

wiesza gustownie, żaluzje repa
ruje akuratnie Szaf ranek. Ma ,

,io leckiego 15. Pw 10 642 14,240 1n
,J'’ Dziecko 7

oddam na wychowanie w dobre 
— ręce. Oferty Kurjer zdw 42 799

Firany ;
•o, prężę. Kozia 15. 111-, lewo.582 zdw 42 822

Tapicer
E.a- Lewicki, Kwiatowa 13. Naprawia ( 
?a, materace 3. leżanki 4. zdw 42 860 7

Tanio i
, stroję fortepiany. Oferty Kurjer 

zdw 42 931/2

j>a przy najniższych cenach
1 ' najpiękniejsze obrazy

tylko w firmie Witold Lewor- 
ski, Wrocławska 36,

Pw 10 384/5-14,72/3

X Kosmetyka lecznicza
do- Racjonalne pielęgnowanie cery, 
ka- Masaże, Farbowanie włosów, 
in- brwi, rzęs najnowszerni środka- 
ia. mi. Rozjaśnianie. Porady bezplat- 
zł ne. Kilbertowa. Wielka 7. II.
— rw 9 423

une 1
an Alpakowe

łyżki, wideice. noże, papierośni
ce srebrzy tanio ..Galwanizacja". 
Wyspiańskiego 11. zdw 40 345/6

k*- Dekorator
ost de okien wystawowych oraz pi- 
ini- gania plakatów poleca się. Zglo- 
nry szenia Kurjer rw 9 461
4<4 11.......
M Ogródek
Sfa działkowy, ładny, altaną, owocem. 0» Dolna Wilda. Lakowa 10, I.. pra

wo. zdw 42 915
eh- Dociągam
»i*, oczka u pończoch akuratnie, ta

nio. Strzelecka 2, II., w podwó
rzu, Konicka. zdw 42 928

K*23 ożenki W

po Kawaler
o- urzędnik państwowy w Poznaniu 

y*- lat 38. pozna panią zamożna, go- 
aki- spodartną, dobrze zbudowana i 

milą, lat 35—45. Cel matrymo- 
ną njalny. Oferty Kurjer Poznański

ntl. zdw 42 293

'$9 Który
— ze starszych zamożnych panów 

lub urzędników na wyższych sta- 
cowiskach pragnie uszczęśliwić

(no- krewn» przystojną, miłego,
wesołego usposobienia, wykształ
coną. Intel., lat średnich Cel ma-

__ trymonjalny Łaskawe oferty eV1 zdw 42 319
Młoda

lek- bezdzietna, majętna wdowa po 
na inżynierze pragnie poznać odpo- 
do- wiedniego pana. Cel matrymo

nialny. Oferty Kurjer 
ad w 42 691

lecz niekonieczne. Oferty

Panienka
onuająca interes zbożowy szu- 

w celu u-tttrymonjalnym kup- 
wen z irotówka 2a—30 tya.

zd w 42 763__

Kawaler
wdówki z wlasnęm rate-

Panna

Kurier zdw 42 846
Wdowa

tętna, właścicielka nierucho- 
z piekarnią, pragnie wyjść 

i Panowie, wdowcy bez- 
,i zawodu piekarskiego. « 
■ka około 20 000. lat 48—55. 
oferty nadesłać Kurjer

rw 9 463
Panna

tojna, skromna. lat 25, z pro
li. z wyprawą i dwupokojo- 
umeblowaniem. pragnęłaby

chętniej urzędnicy, racz* 
zaufaniem ziożyć oferty

zdw 42 817'
Żenisz się?

esz do Z. Leszczyńskiego, 
elkie Garbary 23 narożnik Do- 
nikańskiej do ślubne obrączki»

zd w 42 937

NAUKA

diplômée Professeur 
pratiques de langue 

i quelques heures li- 
le matinée S'adresser

zdw 41 514
Miesięczne

zdw 42 679
English

Udzielam

Który

Isekcyj

Oferty

Oferty

Kilku muzyków

pokój 169.
Tel w Pozna- 

ita Augusta'8. 
zdw 42 40«

K27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Ogrodnik
kawaler, dzielny w swym zawo- 
dzie z dobremi świadectwami po
szukuje posady od 15. 4. rb. —• 
Zgłoszenia pod adr. M. Czerniak. 
Chwalibogowo I. powiat Wrze
śnia. zdw 42 057

Technik
dentystyczny, biegły w zlocie — 
kauczuku, operatywie. samodziel
ny. szuka posady od pierwszego 
maja. A. Fröhlich, Inowrocław, 
ulica Staro Poznańska 63.

zdw 42 598
Szofer

początkujący przyjmie posadę z®, 
malem wynagrodzeniem. Łaskawe 
zgłoszenia proszę do Kuriera

zd w 42 592
Służąca

z dobrem gotowaniem poszukuj© 
posady do wszystkiego od 15. IV, 
Zgłoszenia Kurier zdw 42 798

Szefer - kowal
młodszy poszukuje posady. Miej
scowość obojętna. J Ł., Poznań- 
Winiary, Kowalska 9. zdw 42 577

Szofer - stangret
z trzyletnią praktyka poszukuje 
posady zaraz. Zgłoszenia: Agen
cja Kurjera, Borek pow. Koźmin.

' nw 10 196/7
Pokojowa

sierota, uczciwa, nawskroś czy
sta i sumienna, znajdująca sic w 
bardzo krytyeznem położeniu, po
szukuje posady zaraz lub 15 a 
prasowaniem i cośkolwiek szy-



Dziewczyna
poszukuje -osady do wszystkiego, 
najchętniej do jednej osoby od 
15 kwietnia. Oferty Kurier

zdw 42 862

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 42 880
Zarządzająca

większym hotelem (administracja 
i kuchnia) pragnęłaby zmienić po
sadę. Oferty Kurjer zdw 42 606

Panienka
inteligentna znająca szycie i ro
bótki, z praktyką poszukuje po
sady do dzieci. Miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia uprą- 
fiza sie do Kurjera Poznańskiego 

zdw 42 636
Służąca

szuka posady mówi również po 
niemiecku. Oferty Kurjer

zdw 42 642
Służący

w średnim wieku, z d-obremi 
świadectwami poszukuje posady, 
z doktorem na wyjazd do miejsc 
kąpielowych lub miast Misiorek 
Międzychód Nowomiejska 9. 

zdw 42 654
Szofer

stangret, kawaler, z praktyka, 
pragnie zmienić nosade, miejsco
wość obojętna. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 42 880

Szofer
kawaler, posiadający dyplom 
czerwony, szuka posady na sa 
inochód lub traktor zaraz lub 
później. Ma dobre świadectwa i 
polecenia. Łaskawe zgłoszenia u- 
praszn K. Linka, Krzan, poczta 
Kościan. zdw 42 887

Monter
maszyn parowych, lat 40, żonaty, 
poszukuje posady zaraz lub od 1.
7. w wielkich majątkach lub w 
jakiemkolwiek przedsiębiorstwie. 
Obeznany również z pługami pa- 
rowemi oraz wszelkiemi maszy
nami rolniczemi. — J. Zaleśny 
mistrz ślusarski, Gostyń, ul. Ko
lejowa 12. zdw 42 882

Poszukuję
stałej posady w poważnej firmie 
z kaucją 2—3.000 jako macrazy- o 
mer. Oferty Kurjer zdw 42 924 z

Szofer - kowal k
z dobremi poleceniami poszukuje P 
posady. Oferty Kurjer zdw 42 926 !i

Panna r
łat 19. która obok wykształcenia 
średniego posiada handlowe, po
szukuje posady początkującej w K 
biurze, przyjmie również w admi- f 
nist racji na majątku, najchętniej. 1 
gdzie obok zajęcia znajdzie stalą s 
opteke i urzymante przv rodzinie “ 
Oferty Kurjer zdw 42659

“ ■————ó
Starsza k

osoba inteligentna, wykształcona, 
Smająea gospodarstwo domowe. " 
przyjmie za skromnem wynagro
dzeniem posadę u samotnej osoby ś 
albo do wyręczenia pani domu. s 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- r 
skiego zdw 42 317

Gosposia s
w Średnim wieku poszukuje po- p 
sady do samotnej osoby Oferty - 
Kurjer zdw 42 270

Dziewczyna k
poszukuje posady z praniem 1 go
towaniem od 15. lub zaraz. Ofer
ty Kurjer zdw 42 388 n

Aptekarska j
sita pomocnicza (żeńska) z 9-!et- - 
nią praktyka, dobrze obeznana z 
wszelka pracą wchodzącą w za
kres apteki z dobremi świadec- „ 
twami poszukuje od 1. 5. r. b iub „ 
później posady Łaskawe zgłoszę- . 
nia pod zdw 46 409 ",

Panna s
z lepszej rodziny, inteligentna, mi- - 
la, przyjmie posadę 1. 5. lub póź
niej do towarzystwa i pielegnowa- , 
nia starszej pani, ewentualnie do „ 
starszych dzieci. Oferty Kurjer

jw SCSI ę;
Poszukuję g’

pracy. Szyje o-paski higieniczne. - W. Mylna 3, Orwat. jw 3689
Wdowa £

poszukuje prania lub sprzątania, dt 
Oferty Kurjer jw 3679 ra

Panna
lat 25, przystojna, uczciwa i za- rz 
ufana, zna szycie i gospodarstwo dc 
domowe, poszukuje posady jako je 
wyreczycielka do składu. Oferty ni 
Kurjer zdw 42 815

Młodszy
inteligentny, uczciwy i samodziel
ny pomocnik piekarski i cukierni
czy poszukuje posady w Poznaniu 
lub okolicy. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 42 819

Pomocnik
ogrodniczy ewentualnie samo
dzielnie poszukuje posady za 
skromnem wynagrodzeniem. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 42 722

Krawcy i krawcowe
mogą sie zgłosić. Salon mód dam
skich „Le Grand Chjc", Rataj
czaka 33. zdw 42 479

Służąca Przyjmie
Wielkie Garbary 2.lzaraz na kurs ondulacji j maDc 

Fryzjerski. Zglo82e.zdw 42 925

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady od 15. 4. do jed- 
nej lub do dwóch osób. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 42 824
Panienka

intelig., zna stenografie. maszy- 
ne biegle, poszukuje posady po
czątkującej biuralistki lub jakiej
kolwiek innej. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 42 810
Ogrodnik

kawaler lat 25. dzielny w swym 
zawodzie, poszukuje posady zaraz 
jud od 1 maja w willi, majątku. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego. Gniezno 124.

nw 10 206
1000 zl

kaucji dam na posadę woźnego 
inkasenta. Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Poznańskiego. Gniezno 
139-. ____________ nw 10 204

Technik dentystyczny
pracujący samodzielnie w zlocie 
i kauczuku poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna Oferty do 
Kurjera Poznańskiego nw 10 203

Przystojna
młoda osoba wykwalifikowana w 

3zie restauracyjnym, poszu- 
posady kasjerki. Miejsco

wość obojętna Zgłoszenia Agen-
. urjera Poznańskiego. Gnie 
2T- nw 10 202

Kwartet
zorzedny koncertowy 
fvy. wolny od 1 maja.
kapelmistrz Więcek, 

a Wiedeńska. Gnieznc
nw 10 201

Skromna

Ka

zej zna obsługę gości, 
posadę za skromnem 

lżeniem Łaskawe zgło

Kierownik młyna

o żonaty obeznany wszel 
maszynami młyńskiemi

Kuchmistrzyni
lcuskn szuka posady zaraz 

1 maja na sezon letni Ła

Uczeń

zdw 42 698
Szofer

praktyką

Szofer
szuka posady.

Posługi
lub 1. poszukują.

Oferty

Oferty

Dziewczyna
iswikuje posady do wszyst1.._„„ 
samodzielnem gotowaniem od 

i. 4. Oferty Kurjer zdw 42 685
Bufetowa

ająca jeżyk polski i niemiecki, 
óra dłuższy czas pracowai 
kiemi poszukuje posady <
30. wzgl. później. Łaskawe 

łaszenia proszę skierować do 
urjera Poznańskiego pod 

zdw 42 676
Osoba

i wynagrodzenia tvlko 
lub najbliższej okobcy 

rte gotowanie. Polecenia

Osoba

Czeladnik
z trzyletnia praktyka, 

świadectwami poszuku- 
za malem wynagrodze- 

doszenia do Kurjera
zdw 42 661

Pomocnik
drogeryjny poszukuje posady 
malem wynagrodzeniem. Kur

zdw 42 761
Ekspedientkaz branży artykułów męskich 

towarów krótkich szuka posad 
Oferty Kurjer zdw 42 762

Szofer - monter
waler lat 28. z dobremi po 

mami i świadectwami poszu 
posady jako samodzielny, 
znany dokładnie w remoncie 
mochodńw traktorów „D8ri..„„ 
i światła elektrycznego, miejsco-

która w

zdw 42 756_____
Panienka
kuchni pomoże 
składu. Oferty 1 
zdw 42 754

Dziewczyna
lat 22. rzetelna, czysta i sui____
na z dobremi świadectwami po
szukuje posady od 15. 4. Zj' 
szenia do Kurjera zdw 42 748

Osoba

zdw 42 740
Praczka

ttczeiwa poszukuje prania poz 
dom. Oferty Kurjer zdw 42 735

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem szu
ka posady od 1. V., gdzie niema 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 42 766

Posłnnaczka
poszukuje posługi. Zgłoszenia Ko 
rjer zdw 42 793

Introligator
kartonaż. miody, z dobremi świa
dectwami. poszukuje posady zaraz 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 42 794

28 W0LNSMIEJSGA
Dziewczyna

potrzebna zaraz, Umińska. Gro
chowe Łąki 6. zdw 42 428

Samodzielny
młodszy korespondent polsko-nie
miecki piszący biegle na maszy 
nie obeznany z kisażkowościa i 
ustawami wekslowo - stemplowa 
oraz ubezpieczeniową, li tylko 
pierwszorzędna siła, możliwie z 
branży winno - wódczanej. może 
sie zgłosić z podaniem referencyj 
i warunków do Kurjera pod

zdp 41 960

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Moralność Pani Dul

skiej“.
Casino: „Arcyzlodziej s Da

maszku“.
Collossenm: „Pantera“, 
uom Rzemieślniczy, ulica Fr.

Ratajczaka 21: „Zamiera
jąca Ziemia".

Edison: „Skandal małżeński”. 
MeSropolis: Dziewczę z Barki. 
Odeon: „Księżniczka Olga". 
Renaissance: „Nocna taksów

ka".
Słońce: „Ulubieniec kobiet”. 
Wilsona: „Biai- Noce”.

Młodszy
—-------k poszukuje pi
cja do 300 zl. Oferty 

zdw 42 702
acr z kau- 
K a r jer

Książkowa
biuralistka 6 letnią praktyka po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 42 713
Panienka

dobrze wychowana przyjmie po
sadę do dzieci ewcntl. jako poko
jowa, Zgłoszenia do Kurjera

zdw 42 734
Od 1 maja

przyjme posadę pokojowej lub 
panny służącej, znam dokładnie 
obsługę, prasowanie sztywnej bie 
Hzny i wszelkie prace w zakres 
wchodzące. Oferty Kurjer

zdw 42 726

Dyrektryzy
postukuje salon mód damskich 
Poznaniu ¿Reflektuje sie na 
pierwszorzędne sity. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 42 246

Pomocnika
aptekarskiego dobrze poleconego 
na stale zatrudnienie przyjmie 
od zaraz Apteka przy Parku 
Wilsona. Poznań. zdpw 41965

Panienki
do krawieezyzny przyjme zaraz. 
Zgłoszenia do piątej. Bóżnicza 15, 
front, IV., lewo. zdw 42 833

Bufet
na rachunek wskaże Szczepański. 
Kantaka 5, I. zdw 42 829

Młodsza
dziewczyna do wszystkiego po
trzebna zaraz. Musial, Grobla 27 a
I zdw 42 843

Dwóch agentów
do sprzedaży obrazów na raty 
mogą sie zaraz zgłosić. Wytwór
nia obrazów Ig. Krzewiński, ul. 
Strzelecka 31. zdw 42 855

Posługaczka
uczciwa potrzebna. Adamska, ul. 
Bukowska 33, III. zdw 42 861

Parkietówki
młode, przystojne, do winiarni. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 42 863

Młodszy
robotnik może sic zaraz zgłosić. 
M. Pieczyński, Poznań. Pocztowa 
nr. 11. zdw 42 874

Pomocnik fryzjerski
na wypomóżkę może sie zaraz 
zgłosić. Marszalka Focha 64. 

zdw 42 871
Domokrążni

do sprzedaży pokupnego artykułu 
natychmiast poszukiwani. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdw 42 382
Dzielna

ekspedientka tylko zawodowa po
trzebna Restauracja Bristol. Ja
sna 19. zdw 42 409

2 uczni
do stolarni meblowej przyjtnie W. 
Błaszczyk. Poznań. Chwaliszewo 
<>4. zd w 42 28*

Sumiennych
do sprzedawania lodów 

mniejszą kaucją poszukuje. Ofer-

Stałą puoadę
da sumiennemu i pilnemu pra
cownikowi z branży kolonialnej 
i lestauracyjncj właściciel 60-mor-

r gowego gospodarstwa i dobrze 
prosperującego przedsiębiors: wa 
Warunek: 3 do 2 tyś. zł. pożycz
ki która służy zarazem jako kau- 

i cja. Zgłoszenia z podaniem wa
runków przy wolnera utrzymaniu
do Kurjera pod zdw 42 596

Zł 150.—
kosztuje zawodowy kurs szofer- 

• ski przy Najstarszych Kursach 
•i Kierowców Samochodowych J.

Piątkowskiego. Poznań, ul. Pio-
Itra Wawrzyniaka 28 30 telefon
78-80. Zapisy codziennie! 

zdw 40 277
Młodą

panienką z wyższem wyksztalce-
, niem przyjme od 1 maja na wieś 
do dzieci 2. 5. 6 lat Referencje 
życiorys, podanie skromnych wy. 
magań do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 41 169

Młynarz
czeladnik z kaucja 3 do 5 000 zł. 
na samodzielne stanowisko po
trzebny. Oferty do Kurjera

zdw 42 111
Chłopak

do posyłek potrzebny. Bieleszew- 
ski. pl. Wolności 3. zd w 42 878

Młynarza
poszukuje dobrego fachowca i 
ekspedienta klienteli, któremu od
dam w samodzielną administracje 
mój 5-tonnowy młyn gospodarczy, 
z kaucją G 006 zł, możliwie żona
tego. Zglosz. do Kurjera 

zdwp 42 856/7
Młodsza

książkowa z praktyką potrzebna 
zaraz. Poznań. Wielkie Garbary 
37. skład. zdw 42 939

Ogrodnik
młodszy potrzebny od 15 kwiet
nia. Kostencki. Poznań Zegrze. 
Droga świętojańska. rw 9 472

Prasowaczka
szwaczka młodsza potrzebna. Ma
rian Garstecki, fabryka fartu
chów, Kozia 19. rw 9 469

Dziewczę
do posyłek potrzebne zaraz. Kra
marska 22. I. piętro. rw 9 468

Krawcowej
pierwszorzędnej poszukuje zaraz 
Salon Mód, Ratajczaka 29.

dw 4 752
Szofer

z kaucją 1500. może sie zgłosić. 
•Oferty do Kurjera zdw 42 969

Uczennica
do składu kolonialnego może sie 
zgłosić. Jaworowski. Marsz. Fo
cha 33. zdw 42 967

Nauczycielka
wychowawczyni z wykształce
niem gimnaz.jalncm i znajomo 
ścia gry na fortepianie potrzebna 
dla dwojga dzieci w wieku do 12 
lat na prowincje. Oferty do Ku
rjera zdw 42 961

Sumienny
chłopak do posyłek potrzebny. — 
UL Poznańska 8116. piekarnia, 

zdw 42 970
Kto

chee zarobić ubocznie 500—1.000 
zl miesięcznie, niech zgłosi sią w 
Hotelu Bazar, pokńj 43, dnia 10. 
i 11, b. m., od godziny 10—12 i 
4—6. zdw 42 918

Fryzjera
damskiego poszukuje. Ratajczak, 
Aleje Marcinkowskiego 20. 

zdw 42 914

Dziewczyny
wprawne w klejeniu torebek. — 
Adres Kurjer zdw 42 908

Posługaczka
potrzebna. Adres Kurjer 

zdw 42 898
Krawca

na duże sztuki poza dom przyj
mie Bieleszewski, Piać Wolno
ści 8. zdw 42 877

Uczeń
majac? zamiar wyuczenia' sie 
kelnerstwa. może sie zgłosić za
raz. Hotel Centralny. Rawicz, 

zdw 42 892

Asystenta (ki)
farmacji z dłuższą praktyką, do
brze poleconej siły, poszukuje od
1. 5. apteka Burzyńskiego w Ko-5 
‘izecinie. Górny Śląsk, zdw 42 885 |

Elewkę
wyuczenia się gospodarstwa 

-----owego przyjtnie Nadleśni
ctwo Koryta, poczta Bronów, 

zdw 42 883

Agent
na prowizje do składu samocho
dowego poszukiwany. — Telefon 
39-40. zdw 42 913

Dziewczyna
młodsza do prac domowych po
trzebna. — Zgłoszenia: fryzjer. 
Marszałka Focha 48. zdw 42 912

Inkasenta
kierownika hurtowni, — kaucji 
2.000. poszukuje natychmiast. — 
Oferty Kurjer zdw 42 910

Dziewczyna
z gotowaniem zaraz potrzebna. — 
St. Rynek 76. III piętro.

zdw 42 820
Fryzjer

potrzebny zaraz, żydowska 26. 
zdw 42 825
Fryzjer

potrzebny od 11 do 19 kwietnie 
Leon KaJmarczyk. Koźmin.

nw 10 207
Kobieta

uczciwa, pracowita potrzebna do
Jagiełły 22 m 6. zdw 43 011

Bona
frcblanka do dwóch dziewczynek 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia od 
8—11 i od 5—7. Adres Kurjer

zdw 42 145
Apteka

poszukuje od 1. V. r b. młodsze
go pomocnika aptekarskiego i ru
tynowanej siły pomocniczej mę
skiej z znajomością jeżyka nie
mieckiego. Łaskawe oferty z po 
daniem pretensji oraz referencyj 
proszę skierować do Apteki w 
Pelplinie (Pomorze). dw 4 696

Magazyniera
sile rutynowana, poszukuje po
ważne przedsiębiorstwo przemy
słowo-handlowe. Zgłoszenia pi
semne do.Kurjera zdw 42 811

Nowość w Polsce!
Panie — panowie do akwizycji 
poszukiwani. Wysoka prowizja. 
Śniadeckich 30, II.. 4—7.

 zdpw 42 518
Biuralistka

władająca poprawnie jeżykiem 
polskim w siowie i piśmie, piszą- 
ca biegle na maszynie (Continen
tal) potrzebna od 1. 6. 1930 r. 
Zgłoszenia z dołączeniem krótkie
go życiorysu i odpisu świadectw 
do Związku Lekarzy Z. P . ul. 
Wrocławska 3. zdw 42 696

Kucharka
znająca wykwintne gotowanie, 
pieczenie ciast (kuchnia warszaw 
ska) do dwojga osób, jest pokoje 
wa. Koszarowa nr. 1, m. 14.

zd w 42 742
Wychowawczyni

do dwojga dzieci z niemieckim 
’•ib francuskim poszukiwana. 
Warszawa. Dobra 2. m. 6, inży
nier Kudelska. Tw 1 885

Kapelusze
damskie

Czapki
dziecięce

ończochy 
Rękawiczki

Z
Poznań,

Stary Rynek 80/82.

Pw 10G7054.139

cure Zakład 
nia Kurjer zdw 42 412

Potrzebny
zaraz kucharz i cukiernik. Zglo- 
szenia: Kalisz, Kawiarnia. Bel- 
weder._______________ zd w 49 668

Posługaczka
potrzebna zaraz. Kwiatowa 4 I 
prawo.______________ zdw 42 664

Dziewczyna
uczciwa potrzebna Poznańska 
58 a. II. lewo, narożnik Mickie- 
wicza._______________ zd w 42 705

Pań i Panów
do zbierania fotografii na po
większenie przyjtnie .wysoka pro
wizja. Łesikowski. ’ Wodną 20. II, 
Ptr.________________ zd w 42 704
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Posługaczka

na cały dzień. Zamiara. Dąbrow
skiego 4. skład cukierków.

zdw 42 730
Młodszy

pomocnik krawiecki potrzebny 
zaraz. Urbański. Kwiatowa 5

zdw 42 727
Krawcowa

potrzebna. Ul. Stroma 22. Łaciń
ska.______ zdw 42 765

Pomocnik
krawiecki zaraz potrzebny. Men
cel, Marszalka Focha 185.

zdw 42 792
Uczennica

inteligentna może sie zgłosić. —• 
Przemyśl Ludowy, św. Marcin IŁ 

zdw 42 784
Kolporterów

na prowizje do sprzedaży książek 
przyjmie. Oferty z referencjami 
Kurjer Poznański zdw 42 787

Dzielny
fryzjer damsko-meski potrzebny.. 
Dąbrowskiego 41 a. zdw 42 779

Ręczniarka
pilna potrzebna. Dyczyńska, Pół- 
wiejska 36. zdw 42 806

Robotnik
malarski miody potrzebny. Zgło
szenia 8 wiocz. Gaziński. G. Wil
da 31. zdw 42 839

Potrzebna
marszantka. młodsza siła, bardzo 
zdolna. Skład kapeluszy, Rataj
czaka 15, Pasaż Apollo.

zdw 42 4C2
Służąca

do wszelkich prac domowych bez 
spania natychmiast potrzebna — 
Zgłoszenia Podgórna 2 parter, 
prawo. zdw 4 2 232

Służąca
dobrze połeeona. uczciwa do 
wszystkiego potrzebna od 15-go 
kwietnia 2 osoby Swarzędz, uL 
Kórnicka 39, willa Teresa.

zdw 42 129
Potrzebny

chłopiec do posyłek. Zgłoszenia 
Hurtownia obuwia I. Gurniann, 
Mokra 11. zdw 42 120

Potrzebna
religijna dziewczyna du wszelkiej 
pracy domowej bez gotowania od 
15. 4 Zgłoszenia: Ratajczaka 31, 
HI. piętro zdw 42 468

Humor zagraniczny

Panienka
inteligentna do składu towarów 
krótkich i garderoby meskiej na 
prowincje z pelnem utrzyma
niem zaraz potrzebna. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 42 274

Służąca
starsza, porządna, uczciwa, z go
towaniem na wieś do restauracji 
potrzebna od 15. 4. lub 1. 5. naj
chętniej z prowincji. Adres wska- 
że Kurjer zdw 42 695

— Pani mąż potrzebuje bezwzględnego spokoju. Zapi 
saiem lekarstwo na uspokojenie nerwów.

— Kiedy ma je zażywać?
— To nie dla niego, to dla pani...

(Everybody's Weekly Nowy Jork) S. F.
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nia porannego przyjmujemy do godz, 18.30 w uaglyeh wypadkach do godz 22 u stróża do wy dama wteezornego do godz 10 w dni przedświt,!, do godz 9 przed poludn Drobne płosze-
S wys0oko«claPn^.On,nS,n ®Vir każ£e ląlsze słowo 20 8' Za różnice miedzy zestawem a wysokofi« ią ogłoszenia Dowstale wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada
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